

دکتر ابوالحسن بنی صدر و کردستان

بهزاد خوشحالی



جزئیات ۱۰ ساعت نبرد مسلحانه در مریوان

پاسداران تا آخرین فشنگ به مقاومت پرداختند

۲۴ تن کشته و دهها نفر زخمی شدند

از لشکر هیچ مداخله‌ای در مریوان نگردید

کمیته کردستان

کمیته کردستان در بیانیه‌ای اعلام کرد که در جریان نبرد ۱۰ ساعته در مریوان، ۲۴ تن کشته و دهها نفر زخمی شدند. پاسداران تا آخرین فشنگ به مقاومت پرداختند و از لشکر هیچ مداخله‌ای نگردید.



عراق استحکامات مرزی خود با ایران را تقویت کرد

کمیته کردستان

کمیته کردستان در بیانیه‌ای اعلام کرد که عراق استحکامات مرزی خود با ایران را تقویت کرده است.

جزئیات تازه حوادث و مذاکرات کردستان

کمیته کردستان در بیانیه‌ای اعلام کرد که جزئیات تازه حوادث و مذاکرات کردستان را به شرح زیر می‌رساند:

شکل نهایی ۶ اصل پیشنهادی حزب دموکرات بزودی اعلام میشود

در کردستان آتش پس اعلام شد

کمیته کردستان در بیانیه‌ای اعلام کرد که شکل نهایی ۶ اصل پیشنهادی حزب دموکرات بزودی اعلام میشود.

در کردستان آتش پس اعلام شد.

نبرد خونین مسلحانه در سنندج

شورای موقت انقلاب سنندج از امام خمینی استمداد کرد

شورای موقت انقلاب سنندج از امام خمینی استمداد کرد.

حدود ۲۰۰ نفر مجروح و چند تن کشته شدند

شورای موقت انقلاب سنندج از امام خمینی استمداد کرد.



زد و خورد خونین در اطراف سنندج

کمیته کردستان در بیانیه‌ای اعلام کرد که زد و خورد خونینی در اطراف سنندج رخ داده است.

سومین دور مذاکرات هیئت ویژه ناصرالدین حسینی وقاسملو

کمیته کردستان در بیانیه‌ای اعلام کرد که سومین دور مذاکرات هیئت ویژه ناصرالدین حسینی وقاسملو برگزار شده است.

کلیه‌ی حقوق این اثر محفوظ و متعلق به:

www.behzadkhoshhali.com

می‌باشد.

پیش گفتار

هدف از گرد آوری این مجموعه، آشنایی با یکی از پراهمیت‌ترین دوره‌های تاریخ کردستان و ایران است. خوانندگان این مجموعه با بسیاری از رویدادها و شخصیت‌های آن دوران آشنایی دارند، اما آشنایی با اندیشه‌های آنان در همان عصر، و جایگاه اندیشه ورز ایشان از زبان خود آنها بسی جالب‌تر می‌نماید. سرزمین کردستان در آن دوران، روزگار نگرانی‌های سیاسی و اضطراب‌های اجتماعی از یک سو و کشاکش‌های مسلکی از سوی دیگر بوده است، عصری که یکی از پرتلاطم‌ترین دوره‌ها در تاریخ نوین ایران و دوره‌ای است که انقلاب ایران به بار نشست، دوران بی ثبات گذار را پشت سر نهاد و دوره‌ی ناآرامی کردستان را تجربه کرد.

مجموعه‌ی حاضر، سرگذشت چگونه اندیشیدن و چه کردن، چگونه تلقی کردن و چگونه پنداشتن، چگونه تاثیرگذاردن و چگونه تاثیر پذیرفتن، و چه بودن‌ها و چه شدن‌ها در این دوران سرکش است.

شاید اندیشه نگاری نسلی از بزرگترین معماران تاریخ معاصر پس از انقلاب، آن هم از زبان همین معماران، آسان‌ترین راه برای درک واقعیات آن دوران باشد...

تاریخ خود را تکرار می‌کند و چون حالت‌های کنونی چیزی جز بازگشت به حالت‌های گذشته نیستند، به همین خاطر، آگاهی از تحولات گوناگون و پیاپی گذشته، کلید ورود به دنیای آینده خواهد بود... فراموش نکنیم:

تاریخ کتابی است که ما می‌نویسیم و خود نیز در آن نگاشته می‌شویم...

این مجموعه که از مطبوعات ایران در سال‌های ۵۷ و ۵۸ و ۵۹ استخراج شده است، تقدیم خوانندگان گرامی خواهد شد.

از همه‌ی یارانی که در دوره‌ی چهار ساله‌ی آماده سازی این مجموعه، دست یاری به دستم دادند سپاس گزارم.

دکتر ابوالحسن بنی صدر

و

کردستان

بنی صدر با حکومت فدرال موافقت کرد .

دکتر ابوالحسن بنی صدر که پس از سالها دوری از زادگاهش - همدان - به این شهر رفته بود دیروز پس از عزیمت به تهران در یک گفتگوی مطبوعاتی شرکت کرد ۰۰۰۰ بنی صدر در مورد حکومت فدرال گفت: «در امریکا حکومت فدرالی است. امریکا قدرت جهانی را دارد یعنی زور دارد که وحدتش را نگهدارد. ما کشوری هستیم ما بین دو قوه جهانی شرق و غرب. اگر عناصر وحدت کشور ما ضعیف بشوند، این نیروها براحتی می‌توانند ما را تجزیه کنند و اجزاء ما را از بین ببرند. مردم کشور ما باید آگاهی داشته باشند که دنبال این خطها نروند. مثلا می‌توانیم بگوییم که اگر کردستان به تنهایی بخواهد واحد اقتصادی تشکیل دهد این را به مردم کردستان دروغ می‌گویند و اگر آذربایجان هم یک مجموعه اقتصادی بتواند تشکیل دهد که مردمش براحتی زندگی بکنند به مردم آذربایجان هم دروغ گفته‌اند. ما در مجموع، از نظر اقتصادی چندان تعریفی نداریم. تمام مجموع اقتصاد ما به اندازه یک جنرال موتورزیست چون تنها امکانات ما همان نفت و گاز و مواد معدنی جزئی موادکشاورزی است. پس اگر ما با هم باشیم احتمال ترمیم خرابی‌ها بهتر و سریعتر می‌رود. مثلا کردستان چه درآمدی دارد که اگر به حال خودش بماند یا از روسیه باید کمک بگیرد که تابع این کشور می‌شود و یا باید به طرف آمریکا برود که در آن صورت تابع آمریکا خواهد شد. پس چه بهتر که تابع خود ما باشد».

(اطلاعات ۱۳۵۷/۱۲/۱۶)

هیات اعزامی امام خمینی

هیات اعزامی امام خمینی مرکب از حضرت آیت الله طالقانی و آقایان دکتر بهشتی، حاج سید جوادی (وزیر کشور)، ابوالحسن بنی صدر، و هاشمی رفسنجانی وارد سنندج شدند و رسیدگی به مساله کردستان را آغاز کردند. (اطلاعات ۱۳۵۸/۱/۶)

خبرنگاران اطلاعات گزارش می‌دهند: ماجرای کردستان لحظه به لحظه

در آستانه سال نو، واقعه سنندج برادران کرد ما را در صفحات غرب کشور عزادار کرد و باعث تاثر دیگر هموطنانمان در سراسر ایران شد .

بدنبال این واقعه که منجر به کشته شدن دست کم ۱۳۰ نفر و مجروح شدن بیش از ۲۰۰ نفر شد، بلافاصله هیاتی از سوی کمیته انقلابی، امام خمینی به سرپرستی حضرت آیت الله طالقانی به سنندج عزیمت کرد و رسیدگی به جریان امر و همچنین خواست‌های مناطق کردنشین ایران را آغاز نمود. گزارش زیر که با همکاری خبرنگاران «اطلاعات» در سنندج و مه‌آباد تنظیم شده، مروری است بر وقایع سنندج از ابتدا تا پایان تعطیلات نوروزی که در زیر می‌خوانید :

چگونگی ماجرا

دوشنبه ۵۷/۱۲/۲۸

- درگیری پیرامون پادگان لشکر ۲۸ کردستان و ژاندارمری سنندج از شب پیش آغاز شد و رادیو سنندج به اشغال حمله‌کنندگان درآمد .

در تیراندازیهای اولیه ۸ نفر کشته و ۵۰ نفر مجروح شدند . ستاد ملی ارتش اسلامی ایران در اعلامه‌ای که بدین خاطر صادر کرد، اعلام نمود که با ضد انقلابیون بشدت مقابله خواهد کرد آقای مفتی زاده رهبر ملی و مذهبی سنندج نیز در اعلامیه‌ای از مردم این شهر خواست از اطراف پادگان سنندج دور شده و مسئله را بشکل پیچیده در نیاورند .

- علیرغم صدور دستور آتش بس از سوی رهبران مذهبی کردستان نبرد شدید به ویژه در اطراف پادگان سنندج ادامه یافت و هفت هلی کوپتر و چندین کامیون از کرمانشاه، مهاباد و شهرهای اطراف به سنندج مواد غذایی و دارو حمل کردند. سخنگوی دولت وقایع سنندج را نتیجه دخالت عوامل ضدانقلابی ذکر کرد و اعلام نمود که هرگونه اعمال ضد انقلابی بشدت سرکوب خواهد شد .

مردم سنندج ادعای دخالت ضدانقلابیون را در واقعه این شهر رد کردند و به این مسئله اعتراض نمودند . مورد اول هیچکس نمیتواند با آن مخالف کند، چون همه ملت ایران در فرهنگ و تصمیم‌گیری، آزاد و مختار هستند و اعلام میکنم که با این معانی شما مختار و ازادید. در مورد دوم، این درست نیست که حاصل کوشش اکثریت مردم نجیب، به جیب اقلیت برود. این بی معنی است که برادران کرد ما رنج بکشند و برای شکم گنده‌های شمال تهران و یا آسفالت خیابان‌های تهران مالیات بدهند .

آیت الله طالقانی گفت: "قبل از اینکه از دولت توقع خود مختاری داشته باشید، بنشینید و مسایل خود را حل کنید، می‌خواهم با نماینده تان در اینمورد بحث کنید، این نماینده کیست؟" (عده‌ای جوابدادند شیخ عزالدین حسینی و عده‌ای دیگر احمد مفتی زاده).

آیت الله طالقانی در ادامه سخنان خود گفتند: "استعمار گران همواره میخواهند بین آحاد ملت اختلاف و بدبینی بیندازند، مگر ساواک و سیا نبود که وحشت تولید کرد تا همه از هم بترسیم که مبادا دیگری ساواکی باشد؟"

آیت الله طالقانی افزود: " بدبینی به دولت فعلی جنبه روانی دارد، زیر هر کدام از ما از هرکس ظلمی دیده باشیم، از هم‌چهره‌های او می‌ترسیم، از فعالیت‌های ضدخلقی ژاندارمری، ارتش، ساواک و شهربانی در گذشته، امروز وقتی ما حقی یک را ندارم می‌بینیم به یاد ظلم‌های گذشته می‌آفتیم، من نمی‌گویم ارتش پاک شده و کاملاً تصفیه شده، در خصوص ارتش من با شما هماهنگ هستم. " (عده‌ای فریاد

زدند ارتش ملی برپا کنید نه ارتش ضد خلقی، و عده‌ای دیگر نیز بانگ زدند - کشته ندادیم که سازش کنیم، امیر ارتش را نوازش کنیم).

سپس یک دانشجوی کرد ضمن تأکید بر این نکته که کردها تجزیه طلب نیستند، گفت: " ما از می‌آن خود شورایی بر می‌گزینیم تا اداره امور شهر را بدست گیرد، ما برای آزادی مبارزه کرده ایم و ملت ایران دارای اندیشه‌ها و ایدئولوژی‌های مختلف هستند و این افکار باید آزادانه از طریق وسایل ارتباط جمعی در اختیار همگان قرار گیرد تا مردم بنا به سلیقه خود، نوع حکومت را تعیین کنند ".

این دانشجوی پس از اشاره به پوکه خمپاره‌هایی که در دست چندین تن از حاضرین بود، گفت: "ارتش اینها را بعنوان عیدی بر سر مردم سنندج ریخته و برادر من نیز در انفجار همین خمپاره‌ها روی بام منزل شهید شد ".

شعارهای متعدد

آنگاه دکتر بهشتی طی سخنانی گفت: " بزرگترین اصل جمهوری اسلامی اصل آزادی اندیشه، بیان، قلم و اجتماعات است ".

سپس نوبت به سخنرانی «بنی صدر» رسید که عده‌ای با سخنرانی وی مخالفت کردند. آنها ادعا کردند که بنی صدر گفته، کردستان در صورت خودمختاری به دامن شوروی یا آمریکا خواهد افتاد، اما بنی صدر این ادعا را رد کرد و عده‌ای از حاضرین فریاد زدند: "شما می‌خواهید این حرف را در دهان مردم بیندازید ".

در می‌آن اجتماع مردم سنندج در میدان آزادی این شهر، شعارهای متعددی به چشم می‌خورد، نظیر: تشیع، تسنن پیوندتان خدایی است، شلیک و خمپاره اندازی بطرف مردم بیدفاع حتی از عهده ارتش ضد خلقی آریامهری نیز برنیامد، اما ... و بالاخره: مقدم حضرت آیت الله طالقانی را به شهر خونین سنندج گرامی میداریم .

گزارش خبرنگار اطلاعات از «مهاباد» نیز حاکیست که بمنظور اعتراض به کشتار مردم سنندج، هزاران نفر از کردهای این شهر دست به راه پیمایی زدند .

جمعه و شنبه گذشته نیز مذاکرات و بررسی هیات اعزامی امام خمینی به سنندج ادامه یافت.

(اطلاعات ۱۳۵۸/۱/۶)

سخنرانی بنی صدر در کرمانشاه

کرمانشاه - بنی صدر در دومین سخنرانی خود در کرمانشاه که با شرکت هزاران زن و مرد در سالن سرپوشیده ورزشی این شهر، انجام گرفت، مسایل سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و آموزشی را در جمهوری اسلامی مورد بحث قرار داد و پیرامون مسایا کردستان، لزوم مقاومت و مبارزه ملت ایران در مقابله با شیوه تخریبی عناصر ضد انقلاب، امر به معروف و نهی از منکر برخوردهای اجتماعی مردم و معاشرت با یکدیگر، مبارزه با گران فروشی در چارچوب احکام و مبانی دین و اسلام، روزنامه‌ای که برای شناخت بیشتر مسایل اجتماعی و انقلابی منتشر میشود، مسائل حجاب و پوشش اسلامی و چگونگی بکار گرفتن استعدادهای جوانان و شکوفا ساختن آن برای عصر سازندگی انقلاب سخن گفت .

ابوالحسن بنی صدر، سپس به سوالهایی که برگزاری رفراندوم و نحوه انجام آن و سایر مسایلی که از سوی حاضران طرح شد پاسخ داد. خانوادهای لیهونی، بیات و نورانی ساکنین منطقه اورامانات با مراجعه به دفتر نمایندگی روزنامه اطلاعات در کرمانشاه اظهار داشتند در سال ۱۳۴۷ بدستور ارتشبد فراری اویسی و همکاری سرتیپ افشانی رئیس ساواک کرمانشاه یقینی معاون. احمدنژلو رئیس ساواک پاوه، و سرهنگ ایوبی رئیس ضد اطلاعات لشکر کرمانشاه چند نفر از میهن پرستان و مجاهدین راستین وطن را در این منطقه دستگیر و به جلدیان رضائیه بردند که دادگاه زمان جنگ برای آنان برپاست سرلشکر ایمانی و اداستانی سرهنگ ابراهیم زاده تشکیل داده و چهار نفر آنان باسامی حاج نیازی لیهونی، بهمن لیهونی،

مجید نورایی و عطاالله پیاب را محکوم به اعدام و چندین نفر دیگر را سالها زندان کردند خانواده ه ۴ شهید مجاهد از آقای مهندس بازرگان نخست وزیر و شورای انقلاب تقاضای تعقیب جلادان زمان پهلوی سرتیپ افشایی و سایر عوامل جنایت را نمودند. . . .

(اطلاعات ۱۳۵۸/۱/۱۵)

روزشمار انقلاب

۱۳۵۶/۱/۲ در اجتماع میدان آزادی سنندج، همچنین با سخنرانی بنی صدر مخالفت شد. . . .

(هیوا ۱۳۵۸/۳/۵)

بنی صدر در ارومیه

ارومیه - خبرنگار جمهوری اسلامی: آقای بنی صدر روز پنجشنبه مورخ ۵۸/۶/۸ وارد ارومیه شد و بعد از ظهر در محل کانون فرهنگی تربیت در اجتماع هزاران نفر از مردم ارومیه سخنانی ایراد کرد. بنی صدر در این سخنرانی اظهار داشت :

«ما خواستار آنیم که مشکلات را با تفاهم حل کنیم اگر چنانکه که شش ماه با حزب دموکرات یا آقای عزالدین صبر کردیم برای همین مشی بود البته مشکلاتی هم داشت زیرا در عرض این شش ماه به خیال خودشان خودی گرفته اند اما نه، ما چیزی را از دست ندادیم. همه افکار عمومی ایران امروز از نیروی ارتشی که در کردستان است حمایت میکنند برای اینکه این نیرو از روی حق آمده. ما شش ماه تحمل کردیم. شش ماه شنیدیم، شش ماه اینها توطئه کردند ما گفتیم نکنید هر چه می خواهید بگویید ما میدویم زیرا هیچ کس هوس ندارد که در کردستان آقا بالا سر شما باشد ما میخواهیم که همه دست به

دست هم داده و راه تازه‌ای برویم حالا همه حرفها زده شده و دیگر جای هیچ گونه بهانه‌ای نمانده حتی ما ثقلب انتخاباتی شان را هم نادیده گرفتیم و گفتیم اگر اعتراضی هم هست مردم آنجا هستند و آقای قاسملو میتوانند به مجلس بیایند اما یکروز به تشکیل مجلس خبرگان مانده ، حزب دموکرات در پاره آدمکشی به راه انداخت حالا ما ارتشی که در کردستان داریم غیر ارتش بعث عراق است زیرا این ارتش معرف ۳۵ میلیون ایرانی می‌باشد که در آنجاست. ایران ایران است که در کردستان با ضد انقلاب و ضد ایران می‌جنگد همه شما خواهید دید ما تا حالا برق آسا پیروز شده‌ایم بعد از این هم برق آسا پیروز خواهیم شد و برادران کرد ما فرصت پیدا خواهند کرد که با ما در یک محیط برادری در محیط برابری و در ساختمان ایران مستقل و آزاد اسلامی شرکت کنند من به برادران کرد عرض می‌کنم وسوسه کردستان بزرگ هر اندازه جاذب باشد از وسوسه انسان بزرگ در جهان آزاد جاذبتر نیست. البته وسوسه‌ایی در برادران کرد ما نیست و آن اقلیت توطئه‌گراست که چنین وسوسه‌ای را در مغز خود می‌پروراند. و من این جمله را بنام شما و همه ملت ایران می‌گویم پیام ملت ما پیام صلح است و با کسی که بخواهد فبول نکند و شمشیر و جنگ است».

(جمهوری اسلامی ۱۳۵۸/۶/۱۲)

سخنان ابوالحسن بنی صدر در مهاباد :

در مساله کردستان ۸۰ درصد دولت مقصر است .

بر اساس نشریات منتشره این سازمان در خارج از کشور که بدست من رسیده عقاید مجاهدین خلق

التقاطی است از اسلام و استالینیسیم .

مساله کردستان مساله شکستن انقلاب ایران است .

خرم آباد - خبرنگار جمهوری اسلامی: بعد از ظهر جمعه گذشته برادر بنی صدر در باشگاه افسران خرم آباد به دعوت جامعه روحانیت مبارز و حزب جمهوری اسلامی خرم آباد سخنرانی نمود. ابتدا به مناسبت چهلمین روز رحلت آیت الله طالقانی از خداوند متعال طلب مغفرت نمود و فاتحه‌ای قرائت شد. و سپس نقش انقلاب در جهان، وقایع کشور و بررسی کوتاهی شد. بنی صدر در اوائل سخنانش گفت: «ملت ما بحکم شعور تاریخی و فرهنگ اسلامی وحدت بزرگی را بوجود آوردند و با این وحدت که جز در سایه اسلام قابل تحقق نبود، انقلابی را به ثمر رسانند و رژیم را سرنگون کردند. بعد از سرنگون کردن این رژیم دستگاه‌های تبلیغاتی باقی مانده رژیم سابق و دستگاه‌های تبلیغاتی ابر قدرتها و گروه‌هایی که گمان میکنند این تبلیغات به سود آنها راه افتاده تبلیغات نمودند و انقلاب را آمریکایی نام نهادند. « آقای بنی صدر با استدلال منطقی خود این افترا را به خود مفتریان برگردانید و رد نمود. ایشان در خاتمه سخنان خود به چندین سؤال پاسخ گفت: سؤال شد چه راه حلی برای مساله کردستان سراغ دارید آیا با این کشت و کشتار موافق هستید؟ در جواب: « در وقایع کردستان اول که به وجود آمد ابتکار عمل در دست گروه‌هایی بود که اینها تصور میکردند کردستان هلویی شده رسیده و پوستکنده توی دهان بگذارند و پایین ببرند ما به سنج رفتیم و آنها طبق معمولشان جلوی اقامتگاه ما جمع شدند و داد و فریاد راه انداختند و اظهار قدرت نمودند و این گروه‌ها به خیال خود می‌خواستند اختیار هیات و مردم را به دست بگیرند ما گفتیم باید با مردم تماس بگیریم، اگر مردم واقعاً اسلام را نمی‌خواهند و سیر شده‌اند به تهران برگردیم و بگوییم اینها نمی‌خواهند و تجزیه‌طلبی میکنند و با ما در اسلامیت و ایرانیت شریک نیستند از مردم دعوت کردیم و اجتماع نمودند عده‌ای فرصت طلب که خود را وکیل ملت می‌دانستند سر و صدا راه انداخته بودند این تماس با مردم را نمی‌خواستند، اول آقای طالقانی صحبت کرد، صحبت ایشان را در می‌آن قطع میکردند، پدر پدر می‌گفتند و شروع به حرف میکردند. سپس آقای بهشتی، با داد و قال سر دادند که فقط آقای طالقانی شروع کند تا با بوق‌های خودشان شعار دهند و پدر پدر بگویند بسیاری و خیلی از آنها که خود را وکیل مردم می‌خواندند، مردم قبولشان نداشتند، در خارج آنها را دیده بودند و اصلاً کرد نبودند، نوبت به من رسید شروع کردند به شعار دادن که ایشان

گفته است کردها تجزیه طلب هستند نمیشود حرف بزند ما گفتیم. شما ای مردم شریف کرد اینها که سخن میگویند نمآینده شما هستند قبول دارید همه گفتند خیر، اینها را قبول نداریم، گفتند به آنها پس شما در اقلیت هستید و اکثریت عظیم مردم کرد باشما توافق ندارند، اینها موقعی که اکثریت مردم را در صف مخالف خود دیدند زبانشان بند آمد و فردا هم به مسجد رفتیم و مردم اجتماع عظیمیکردند. اینها فهمیدند سندنچ خط اینها را نمیخوانند آمدند و گفتند ما راضی شدیم به انتخابات و شورا انتخابات و شورا هم شد و در شورا ثقلب هم کردند، معهذا از ۱۱ نفر ۸ نفر از مسلمانان و ۳ نفر از آنها انتخاب شدند در نتیجه مسلمانها بودند و قضیه هم تمام شد. بعد از مراجعت از کردستان گزارش مفصلی هم در این زمینه دادیم که هیچ اعتنایی به آن هم نشد. حالا وضع کردستان بصورتی در آمده که می بینید ؟ دولت عراق ۴ منطقه تعلیم و تربیت چریک درست کرده و این شیخ نشینها پول میدهند، عراقیها پول و اسلحه میدهند و یک هدف بیشتر ندارند و آن اینکه انقلاب را بشکنند، مساله کردستان مسئل شکستن انقلاب ایران است. زیرا اگر انقلاب پیروز شود و در خاورمی آنه نه روس اربابی خواهد داشت نه امریکا. این از بدیهیات است. البته برخورد ما در مقابل توطئه چینان هنوز دارای نارساییهایی است، مثلا در مجلس خبرگان بی جهت ما آنها را رنجانیدیم. یک اصل مذهب را ما میکنیم دو اصل چیزی هم از ما کم نمیشود. بی جهت ما هنوز به مردم آن منطقه اعتماد نمی کنیم و کارها را به دست خود آنها نمی سپاریم. اگر ما این نقایص کار را رفع کنیم و به مسلمانان آنجا اعتماد کنیم و کار دفاع آنجا را به دست خود آنها بسپاریم . به نظر من مشکل کردستان حل میشود بنی صدر در باره مجاهدین خلق گفت من اطلاعی از شکل سازمانی و کارها و فعالیتهايش ندارم و راجع به ایدئولوژی امروزیش نیز اطلاعی ندارم آنچه من اطلاع دارم فکری است که در اروپا بصورت جزوهها و کتابهایی می آمد و ما میخوانیدیم. آن عقیده ای که ما آنجا فهمیدیم از مجاهدین خلق التقاطی است یعنی آمیخته ای است از اسلام و استالینیسیم اگر حالا هم همان عقاید را دارند. همان آدمها هستند ولی چگونه شما باید با انها رفتار بکنید با آنها بحث آزاد داشته باشید و آنها را بردار تلقی بکنید. یا آنها به ما حالی میکنند یا ما به آنها. سؤال شد وقتی حزب دمکرات تصمیم گرفت با امام مذاکره کند امام موافقت نکرد ؟ بنی صدر گفت آن چه وقت بود.

وقتی نبود اصلاً و این معنی صحیح نیست. اما شیخ عزالدین حسینی در رابطه با ساواک سابق کار میکرد و دویست و پنجاه صفحه هم پرونده داشت روز اول به آقایان گفتند این شخص را لو بدهید تمام میشود. گفتند چون غالباً در تماس با ساواک هستند تمام روحانیت آن منطقه بی اعتبار میشوند. گفتم عزالدین بی اعتبار است کسی و کسانی که سابقاً با آن دستگاه کار میکردند چه اعتباری دارند بگذارید اینها بی اعتبار بشوند و نسل نوی اعتباری بوجود بیاید نشد تا عزالدین (ماسید) و البته خود دولت او را (ماساند) با تبلیغات وهای و هوی او را به قم برد قم هم که رفتند و مذاکره هم کردند. گفتند که مذاکراتشان مفید بود. پس دیگر ان بامبولها چه شد. سوال شد. در کردستان چون در اینجا شایعاتی است از طرف دشمنان است که آقای خلخالی آدمکش است. بفرمایید موضوع چگونه است، جواب داده شد، به نظر من باید به آنچه را که ایشان به عنوان قاضی شرع انجام داده رسیدگی شود چون شایعاتی که در باره ایشان است یا راست است یا نه، اگر راست است مجازات لازم به ایشان چشاندن شود. اگر دروغ است معلوم شود و الا یکی بگویید دوزاده ساله را کشتند و دیگری بگویید افلیج را. . . . و ما هم اصلاً حرفی بزنییم آن شایعات تقویت میشود و میگویند اگر جوابی داشتند میدادند و وقتی تقویت بشود در داخل و خارج رژیم ما میشود رژیم جلادان؟ رژیم جلادان رژیمی نیست که جامعه بتواند آن را بپذیرد و ادامهاش بدهد. بنی صدر گفت: به نظر ما دستگاههای دولتی ۸۰ درصد تقصیر داشتند در آنچه در کردستان پیش آمد حزب دمکرات در کردستان یک اقلیت ناچیزی هم نبود که بتواند این غلطها را بکند. در مورد سنندج هم حزب دمکرات هم ابتکاری نداشت گروههای دیگری بودند که رویهم رفته این بلوا را راه انداختند. حزب دمکرات دمکرات نشد، مگر از خلال دستگاههای دولتی ما.

(جمهوری اسلامی ۱۳۵۸/۷/۳۰)

در رابطه با حوادث تبریز، دو عضو چریکهای فدائی خلق و حزب دمکرات دستگیر شدند .

اعضای هیئت اعزامی شورای انقلاب به تبریز، بعد از ظهر در اجتماع قشرهای مختلف مردم این شهر در استادیوم ورزشی تختی تبریز حضور یافتند. در این اجتماع که مردم شعارهای ضد امپریالیستی می‌دادند، بار دیگر به رهبری امام خمینی صحنه گذاشتند و فریاد زدند که «خمینی رهبر ماست و شریعتمداری مرجع تقلید ماست» "درود بر خمینی سلام بر مراجع". در این اجتماع ابتدا آقای بنی صدر یکی از اعضای هیات ویژه اعزامی در زمینه انقلاب اسلامی گفت: ما هیچ تزلزلی نداریم و در ذهن ما این فکر نیست که بگذاریم یک وجب از خاک وطن را از ایران جدا کنند بنا بر این همه آنهایی که گمان کردند با تشکیل گروه‌های چه مسلح و غیر مسلح و با ناسزا و تحریک و توطئه این انقلاب و این ملت از پای در خواهد آمد وجود شما در لحظات سخت در همه وقت نشان می‌دهد که اشتباه کرده‌اند ما آمده ایم تا همه سخنها را بشنویم شما خواهان و برادران بدانید که ما برای هیچ نوع قرار گذاشتن نیامده ایم ما آمده‌ایم شاهد پیروزی بر توطئه باشیم و مشکلات را بشنویم و یک گزارش از روی کمال واقعیت و دوستی و حقیقت خواهی به امام خمینی رهبر انقلاب اسلامی ایران و حضرت آیت الله العظمی شریعتمداری و شورای انقلاب بدهیم. من مطمئنم که این گزارش تصمیمی در خیر و صلاح کشور برخواهد انگیخت آقای بنی صدر در ادامه سخنان خود افزود: ما هیچ قصد نداریم بین مراجع خودمان و مردم آن دو دستگی و جدائی انداخته و اختلاف داشته باشیم . رفتار شما با همه مراجع و همه کسانی که برای کشور و استقلال کشور جمهوری اسلامی زحمت می‌کشند و خدمت می‌کنند، باید رفتاری باشد در جهت تحکیم وحدت ملی و وحدت اسلامی و در شهر شما بر همین اساس عمل خواهیم کرد و به شما اطمینان می‌دهیم که حرف حسابی را خواهیم شنید.

(جمهوری اسلامی ۱۳۵۸/۹/۲۱)

اسکناس منقش به مهر جمهوری اسلامی ایران، در جلسه دیشب شورای انقلاب به تصویب رسید .

دکتر ابوالحسن بنی صدر، وزیر امور اقتصادی و دارائی و عضو شورای انقلاب، دیشب ضمن اعلام این خبر گفت: «در جلسه امشب(دیشب)راجع به مسایل کشاورزی و امور مملکتی نیز بحث و تبادل نظر بعمل آمد». بنی صدر همچنین گفت: «ما پیشنهاد کردیم اسکناسهای جدید بشکلی که مهر جمهوری اسلامی ایران روی آن نقش بسته، بطور موقت چاپ شود تا طرح نهائی تهیه و آماده اجرا گردد». دکتر حبیبی سخنگوی شورای انقلاب نیز دیشب پس از پایان جلسه شورا گفت: «در مورد مسایل کردستان بر اساس گزارش هیأت ویژه بحث و گفتگو بعمل آمد و در زمینه روش دادگاهها و دادستانی انقلاب نیز مطالبی عنوان شد تا از لحاظ تأمین قضات به آنها کمک شود، زیرا تعداد قضات این دادگاهها بسیار کم است»

(اطلاعات ۱۳۵۸/۱۰/۱۷)

بنی صدر، مدنی و حبیبی در رأس جدول هستند .

انتخابات، در محیطی آرام و بی حادثه برگزار شد .

شمارش آراء احتمالاً تا شبه ادامه خواهد یافت .

کردستان در انتخابات شرکت فعال نداشت .

شمارش آراء اولین انتخابات ریاست جمهوری کشور اسلامی ایران که بلافاصله پس از خاتمه اخذ رای آغاز شد، با سرعت ادامه دارد. نتایج حاصل از شمارش آراء تا زمانی که روزنامه آماده چاپ بود، نشان داد که ابوالحسن بنی صدر، سید احمد مدنی و حسن حبیبی بیشترین آراء را تاکنون کسب کرده‌اند و در راس جدول قرار دارند. همین نتایج نشان میدهد که دیگر نامزدها، بافاصله نسبتاً زیادی در ردیف‌های بعدی

جدول قرار دارند. کار شمارش آرا در شهرستانها که از دیشب آغاز شده همچنان ادامه دارد و تاکنون، در برخی از شهرها نتایج زیر بدست آمده است :

اصطهبانات

جمع آرای خوانده شده در شهرستان اصطهبانات و و بخشهای اطراف ۱۵۰۶۳ رای بود که از این تعداد :

- بنی صدر ۱۳۱۵۹ رای
 - مدنی ۱۱۷۳ رای
 - حبیبی ۵۸۷ رای
 - سامی ۵۴ رای
 - طباطبائی ۴۸ رای
 - فروهر ۲۱ رای
 - قطب زاده ۲۱ رای
- بخود اختصاص دادند .

اورامانات

نتیجه قطعی آرای شهرستان اورامانات، شامل شهر پاوه و حومه و بخشهای روانسر و جوانرود تا ساعت ۴۵و۹ دقیقه دیشب به شرح زیر اعلام شد: از مجموع ۷۷۱۴ رای خوانده شده :

- بنی صدر ۵۳۳۲

- حبیبی ۷۸۸
- فروهر ۶۷۸
- مدنی ۵۳۲
- طباطبائی ۴۱
- سامی ۱۸
- قطب زاده ۱۶
- مکری ۵
- کشکولی ۲
- صیرفی زاده ۲ رای بدست آوردند. ضمناً در بخشهای «باینگان» و «نوسود» از توابع این شهرستان، اخذ رای بعمل نیامده است .

رامهرمز

در رامهرمز جمعاً ۲۶۶۱۳ رای به صندوقها ریخته شد. از این تعداد

۲۳۰۵۶ رای مربوط به بنی صدر .

۳۰۴۸ رای مربوط به مدنی

۲۲۲ رای مربوط به حبیبی

۱۱۶ رای مربوط به فروهر

۱۱۳ رای مربوط به سامی

- ۳۴ رای مربوط به طباطبائی
- ۲۳ رای مربوط به قطب زاده
- ۱ رای مربوط به خلیل آذر بود .

رشت

در رشت ۱۸۰۲۰۷ رای در ۲۸ حوزه ثابت و سیار به صندوق‌ها ریخته شد. حائزین اکثریت عبارتند از :

- بنی صدر ۱۴۸۴۱۸ رای
- مدنی ۱۶۹۸۲ رای
- فروهر ۳۹۸۶ رای
- طباطبائی ۳۱۷۸ رای
- سامی ۳۱۴۰ رای
- حبیبی ۲۵۴۸ رای
- قطب زاده ۴۵۰ رای

فومن

- بنی صدر ۴۵۹۹۵ رای
- احمد مدنی ۲۲۵۳ رای، تعداد آرای بقیه چندان اهمیت نداشت .

بندر انزلی

بنی صدر جمعاً با ۲۶ هزار. ۹۱۳ رای، بیشترین آرا را به خود اختصاص داد و مدنی، ۳۹۱۱ رای، سامی، ۱۱۶۳ رای و حبیبی ۱۰۸۸ رای آوردند .

سنندج

در ۴ صندوق رای در سنندج، جمعاً ۱۷۰ رای ریخته شد، اما در دو صندوقی که در پادگان قرارداد شده بود، ۲۵۰۴ رای ریخته شد که :

- بنی صدر ۱۵۱۴ رای
- مدنی ۵۳۵ رای
- فروهر ۵۰ رای
- حبیبی ۷۶ رای
- قطب زاده ۶ رای
- رجوی ۱۴ رای
- مکری ۳ رای
- سامی ۴ رای
- طباطبائی ۱ رای

بدست آوردند. در سقز و بانه رای گیری انجام نشد .

آستارا

- بنی صدر ۶۹۱۸ رای
- مدنی ۱۳۴۲ رای
- حبیبی ۴۵۱ رای
- سامی ۱۹۶ رای
- فروهر ۱۷۶ رای
- طباطبائی ۱۳۵ رای
- قطب زاده ۱۵ رای

سر پل زهاب

از مجموع کل ۲۱۳۸۲ رای بنی صدر ۱۴۶۳۶ رای

- حبیبی ۵۶۰۷ رای
- قطب زاده ۲۴ رای
- فروهر ۳۳۰ رای
- مدنی ۹۸۵ رای
- مکری ۲ رای
- طباطبائی ۲۴ رای

دهلران

نتیجه آراء حوزه هایی که تاکنون در شهرستان دهلران بکار شمارش آراء خود پایان داده‌اند، باین شرح می‌باشد: حوزه شماره ۸: مدنی ۹۷ رای، بنی صدر ۹۲ رای، حوزه شماره ۱: حبیبی ۱۹ رای- بنی صدر ۱۵۹۷ رای، دکتر سامی ۳ رای - طباطبائی ۴ رای، فروهر ۲ رای- قطب زاده یک رای. حوزه شماره ۳: حبیبی یک رای - بنی صدر ۷۰۳ رای- طباطبائی یک رای- داریوش فروهر یک رای-قطب زاده ۷ رای - مدنی ۶۴ رای. حوزه شماره ۱۰: حبیبی رای، بنی صدر ۸۹۷ رای، دکتر سامی ۲ رای-طباطبائی ۴ رای، فروهر ۳ رای- مدنی ۷۴ رای. حوزه شماره ۹: حبیبی یک رای- بنی صدر ۴۵۷ رای- طباطبائی یک رای- فروهر ۸ رای-قطب زاده ۳ رای- مدنی ۵۱ رای. حوزه شماره ۶: بنی صدر ۲۶۳ رای، مدنی ۶ رای. حوزه شماره ۴: بنی صدر ۱۸۳ رای-طباطبائی ۲ رای-مدنی ۹ رای .

حوزه شماره ۵: حبیبی یک رای - بنی صدر ۲۱۷ رای- فروهر در رای-مدنی ۸۵ رای .

قصر شیرین

نتیجه شمارش آراء در قصر شیرین و حومه باین شرح اعلام شد: از جمع ۱۷۹۵۴ رای خوانده شده بنی صدر ۱۶۲۰۸ رای- مدنی ۸۸۰ رای - حبیبی ۴۵۱ رای- فروهر ۲۲۹ رای - دکتر سامی ۹۹ رای- رجوی ۵۱ رای- طباطبائی ۲۵ رای- مکرری ۵ رای- آیت ۳ رای و خلخالی ۱ رای. در بخش ثلاث و باباخانی از توابع کرمانشاه ۸۵ رای در صندوقها ریخته شد که از این تعداد مدنی ۴۰ رای - بنی صدر ۴۰ رای- فروهر ۴ و حبیبی یک رای بدست آوردند. در بخش سومار و نفت شهر: بنی صدر ۲۷۹۴ رای مدنی - ۳۲۰ رای - حبیبی ۱۴۸- سامی ۳۰-قطب زاده ۱۰- طباطبائی ۹ رای- رجوی ۲- آیت یک رای .

کرمان

مدنی ۶۳۲۸۲ رای - بنی صدر ۱۵۴۱۷ رای - حبیبی ۱۰۵۲ - طباطبائی ۲۶۳ رای - فروهر ۱۷ رای - قطب زاده ۸۴ رای. در بخش راین و شهر مرکزی بم مدنی ۱۴۶۲۳ رای - بنی صدر ۶۳۸۱ رای .

رفسنجان

مدنی ۲۴۷۴ رای - بنی صدر ۲۴۴۸۱ رای - حبیبی ۶۰۲۳ - طباطبائی ۲۸۰۰ رای، قطب زاده ۷۵ رای، فروهر ۶ رای، سامی ۳۹ رای .

• کازرون بنی صدر ۶۶۲۸۱ رای، مدنی ۳۴۶۴ رای - حبیبی ۱۶۰۲ رای - طباطبائی ۲۴۳ رای - سامی ۱۳۸ رای - فروهر ۱۰۰ رای - قطب زاده ۷۱ رای - کشکولی یک رای .

در تهران، نتیجه آراء منطقه ۹ تهران از طرف سخنگوی دفتر آیت‌الله سیدهادی خسروشاهی سرپرست کمیته‌های منطقه ۹ تهران به این شرح اعلام شد: از مجموع آراء بدست آمده از ۱۶۶ صندوق منطقه ۹ تهران که ۱۸۵۰۰۰ رای است، این نتایج بدست آمده است :

• بنی صدر ۱۲۶۲۰۰ رای

• مدنی ۴۱۳۴۴ رای

• حبیبی ۸۹۴۱ رای

• سامی ۱۹۳۵ رای

• طباطبائی ۱۸۱۴ رای

• فروهر ۱۷۴۲ رای

• قطب زاده ۱۱۱۶ رای

همچنین از مجموع آراء بدست آمده، ۱۱۵۲ رای متفرقه مربوط به دیگر کاندیداها استخراج شده است. وزارت کشور در مورد استخراج آراء منطقه ۹، هنوز گزارشی اعلام نکرده است. تنها در مناطقی از کشور به دلیل نامساعد بودن شرایط جوی انتخابات برگزار نشد.

(اطلاعات ۱۳۵۸/۱۱/۶)

سرپرست وزارت کشور: کردستان در انتخابات، شرکت فعال نداشت .

«علی اکبرهاشمی رفسنجانی» عضو شورای انقلاب و سرپرست وزارت کشور، در گفتگویی با اطلاعات در زمینه برگزاری انتخابات گفت: «طبق گزارشات که از استان‌ها در امر انتخابات به ما رسیده است، بطور کل همه از برگزاری انتخابات راضی بودند». سرپرست وزارت کشور افزود: «فقط در چند نقطه از کشور بعلت برف زیاد و هوای نامساعد، موفق به گرفتن رای نشدیم و در استان آذربایجان شرقی، بر اثر بدی هوا و ریزش برف، ۱۲ حوزه اخذ رای را نتوانستند تشکیل بدهند و در کردستان هم عملاً این که در بعضی نقاط صندوق نداشتیم، مردم شرکت نکردند و در بعضی از نقاط استان فارس نیز بعلت نامساعد بودن هوا، موفق به بردن صندوق اخذ رای نشدیم». رفسنجانی گفت: «مجموعاً در حد مورد انتظاری، مردم به پای صندوق‌های رای رفتند و این استقبال، بخاطر تاثیر پیام امام بوده است و اگر همه خواستهای امام در آن پیام کوتاه عملی شود، ما میتوانیم خیلی امیدوار باشیم». رفسنجانی در مورد انتخابات در خارج از کشور گفت: «تاکنون از چند کشور خارجی، گزارشات رسیده است که استقبال مردم در انتخابات بسیار خوب و چشمگیر بوده است».

(اطلاعات ۱۳۵۸/۱۱/۶)

بنی‌صدر: امیدوارم وحدت، در دوره ریاست جمهوری من کامل شود .

عصر دیروز «ابوالحسن بنی‌صدر» رئیس‌جمهور در یک مصاحبه مطبوعاتی شرکت کرد و به سؤال خبرنگاران داخلی و خارجی پاسخ داد. وی که برای اولین بار پس از انتخاب رئیس‌جمهوری در جمع خبرنگاران سخن میگفت، درباره سیاست خارجی مطبوعات، مساله کردستان، اقتصاد، تجارت خارجی و مسایل مهم مملکتی نقطه نظرهای خود را بیان کرد. ابتدا بنی‌صدر متنی را قرائت کرد بنی‌صدر اظهار داشت: «اکنون ما شاهد یکی از شگفت‌انگیزترین پدیده‌های تاریخی بشره‌ستیم. به دنبال هزاران سال ظلمت استبداد و صدها سال سلطه خانمان برانداز استعمار، ملت ما با رهبری امام خمینی، یک پارچه و متکی به قدرتایمان، به پا خاست و بابه‌ره گرفتن از رهبری امام، بساط ظلم و ستم را در هم کوبید و هنوز یک سال از پیروزی او در سرنگون کردن نظام پوسیده کهن نگذشته که همان ملت، یک پارچه و یک صدا با شور و شوق غیر قابل توصیف، با وقار و آرامش تحسین آمیز و آزادانه‌ترین شرایط، اقدام به اخذ تصمیم تاریخی دیگری نموده است و وظایف سنگینی اولین ریاست جمهوری اسلامی ایران که بر عهدهاین جانب گذاشت. تجربه تاریخی انقلاب اسلامی ایران و دستاوردهای پر ارزش آن در مدتی که درپهنه تاریخی لحظه‌ای بیش نیست، خودبیانگر چندین نکته اساسی است که توجه به آنها ضروری است :

۱_ هر گاه ملتی عزم آزادی و استقلال داشت و دراین مسیر قبول شهادت نمود و از سرچشمه فیاضایمان به خدا سود گرفت، هیچ قدرتی قادر به جلوگیری از فتح و ظفر او نیست .

۲_ تمام افسانه‌ها و اسطوره‌های ساخته و پرداخته نظام قهر و سلطه در جهان امروز دایر برعدم توانایی و شایستگی اقوام و ملل در بهره‌وری از آزادی و استقلال کامل خویش باطل و بیفایده است. انسان آفریده خدا، آزاد و مسوول آفریده شده است و آزادی ورشد و تعادل در گرو تصمیم به کسب و تعالی آنهاست .

۳- انقلاب اسلامی ایران علیرغم همه دروغپردازی‌های دشمنان توانسته است ظرف مدتی کمتر از یک سال، چهار بار مردم را به اظهار نظر در پای صندوقها فراخواند و هر بار بیشتر از دفعه قبل ثابت شده است که این ملت تا چه حد، از آگاهی و رشد و بلوغی، سیاسی بهره وراست. چنین رشد و آگاهی و بلوغی، منبع چنان توانایی و قدرتی است که قدرتهای تباهی و سیاهی را یارای برابری و مقابله با آن نیست .

۴- این انقلاب در نوع خود در جهان استثنایی است، در عین حال که نمونه و الگویی برای بشریت مستضعف به شمار میرود، بشریت که همه راه‌ها را پیموده است و همه شیوه‌ها را آزموده است و اینک در مییابد که رهایی و رشد، وقتی دارای معنا و مفهوم واقعی خویش است که متضمن معنویت و حضور آن در همه صحنه‌های زندگی میباشد .

رای ۵ بهمن مردمایران و پیروزی خلق، بر همه پندارهای نادرست در مورد انقلاب اسلامی ایران پایان بخشید. این رای بیانگر گرایش‌ها نیست، بیانگر وجدان روشن خلق است، پیروزی وجدان و شعور مردمی است. اینکایران پیروز با رای خویش به صراحت نشان داده است که مصمم است به تامین استقلال، بازسازی اقتصاد و تامین وحدت ملی، امنیت و معنویت خویش است و این خود برنامه‌های است بس سنگین برای ما و ملتایران که تصمیم به تغییر چهره تاریخ گرفته است. اینکایران جوان در اندام پیر امام خویش، از صمیم دل برای او بهبود فوری و عاجل طلب میکند رهبری با روح جوانی که دارد با رای یک پارچه و وسیع نسل جوان امروز، رضایت و آرامش بدست آورده است و اطمینان دارد کهایران راه خویش را یافته است و مصمم است جامعه اسلام را بسازد. اینک محرومان جهان امید یافته اند کهایران پیشاپیش راه پیروزی آنها را هموار کرده است و سپه دم آزادی در جهان نزدیک است. اینک زمان آنست که همه در داخل و خارجین کشور، از رای دیروز مردم درس بیاموزند و در برابر رشد و اداره ملتایران، سر تعظیم فرو آورند، باورها و روشها و اخلاق خود را به طرز انقلابی تغییر دهند و با پیوستن به راه خلق، پیروزی را بدست آورند. با این امید و با اتکا به خدا و خلقایران آماده‌ایم .

آنگاه بنی‌صدر به سوالات خبر نگاران پاسخ داد. وی درباره سیاست‌آینده ایران در برابر غرب اظهار داشت: «سیاست ما براین است که خارج از سلطه بر قدرتها زندگی کنیم و کشورهای اروپایی و کشورهاییکه بخواهند با ما در روابط برابری برای پیشرفت امور بشری همکاری داشته باشیم. با ابرقدرتها کار مشکل است، به دلیلاینکه معنای قدرت، توسعه طلبی است بنابراین تازمانی که آنها سیاست توسعه طلبی دارند، سیاست ما مقاومت و مقابله با توسعه طلبی آنها است. در باره گروگانها گمان مناین است که رویتر در گزارشی که دیروز مخابره کرده نظر من را درست منعکس نکرده است. ماین مساله را تابعی از مساله اصلی تلقی میکنیم که عبارت از سلطه امریکا بر ایران است، بنابراین توقع اصلی ماین است که امریکا نه تنها نسبت به سلطه اش بر ایران تغییر رویه قطعی بدهد، بلکه تضمینهای کافی به وجود بیاید که درآینده نیز در امور ایران دخالت نخواهد کرد. از لحظه‌ای که آمریکا دست از سیاست توسعه طلبی خویش بردارد، مساله صورت دیگری پیدا میکند و کار در مجرائی می‌آفتد که میشود گفت به راه حل رسیده‌ایم.»

برنامه اقتصادی

بنی‌صدر آنگاه درباره نخستین اقدامات اقتصادی خود اظهار داشت: «یکسری اقداماتی است که بایستی منتظر مجلس شد و یک سری اقداماتی است که میتوان بلافاصله شروع کرد. برای پایین آوردن قیمتها و حفظ عوامل غیر اقتصادی تورم در ایران و با همکاری بازاریان خط امام، امیدوارم در همین هفته، کار مبارزه با گرانی زندگی را شروع کنیم. مساله دیگری که میتوان به آن پرداخت، زمین برای دهقانان است و ایجاد فعالیت در کشور برای جذب بیکاری که میتوان بلافاصله شروع کرد.»

راه حل کردستان

وی آنگاه در باره حل مساله کردستان اظهار داشت: «امیدوارم بر پایه سه اصل، مساله کردستان را حل کنیم: اصل اول وحدت و یکپارچگی کشور، دوم عدم تبعیض از نظر سیاسی و اقتصادی و فرهنگی در نقاط مختلف کشور و اصل سوم تسلیم نشدن به قوه قهریه هیچ گروه سیاسی است. بر پایه این سه اصل، امیدوارم مردم ما همه جا اطمینان به حکومت خودشان پیدا کنند و ما به سرعت راه حل صحیح را برای مسایل کشور پیدا کنیم». بنی‌صدر آنگاه در باره کنگره مورد نظرش اظهار داشت: «از تمام گروه‌ها و سازمانهایی که از ریاست جمهوری من حمایت کرده‌اند، سپاسگذارم. امیدوارم دفتر هماهنگی طرح مناسبی برای همین یکی دو روز تهیه کند و بعد از مشاوره با روحانیت مبارز تهران و دیگر شخصیتها و گروه‌هایی که میتوانند در آن مشورت شرکت کنند آن کنگره ظرف یک هفته مقدمات تشکیل آن فراهم شود و در تهران تشکیل شود.»

مساله گروگانها

وی آنگاه درباره مساله گروگانها اظهار داشت: «حل بحران همه اش در دست ما نیست، بخشی از آن در دست دولتایران است و بخش مهم آن در دست دولت امریکا است، چه وقت دولت امریکا تصمیم میگیرد که به ملت امریکا و مردم دنیا بگوید که دست از سیاست و توسعه طلبی و حاکمیت بر ملتهای دیگر بر میدارد، چه وقت به مردم ما حق میدهد که جنایت کاران را در همه جای دنیا تعقیب کند؟ همان وقت، زمینه حل این مساله فراهم شده است. در هر حال امیدوارم تشکیل دولت در چهار چوب قوانین اساسی جدید، به دولت امریکا معلوم کند که تصمیم ملت ما در دفاع از استقلال و آزادی خود قطعی است و راه صحیح برای حل مشکلات، قبول و تسلیم به خواسته‌های حق طلبانه مردمایران است.»

احزاب و سازمانهای سیاسی

بنی‌صدر درباره احزاب و سازمانهای سیاسی اظهار داشت: «اگر گروه‌ها، اصل بحث آزاد را پذیرفتند و حاضر شدند نظر خود را بگویند، نظر بگویند نه ناسزا، در نتیجه بحث آزاد اساسی رابطه می‌آن گروه‌ها خواهد شد و شرط آناین است که گروه‌ها متوجه‌این واقعیت بشوند که‌ایران امروز، ایران رژیم شاه نیست که بشود با قوه قهریه، اراده‌های را به مردم تحمیل کرد. باید این شیوه‌ها را کنار بگذارند و وقتی شیوه‌های توطئه را کنار گذاشتند، طبیعتاً محیط تفاهم به وجود می‌آید و در این محیط اظهار نظر آزاد است و دولت، آزادی‌این اظهار نظر‌ها را لاجرم در چهار چوب قانون اساسی ممکن است که دفاع کند.»

ادای سوگند در برابر امام

بنی‌صدر در پاسخ‌این سوال که رییس‌جمهور بایستی در مقابل مجلس شورای ملی با حضور رییس دیوان عالی کشور و اعزای شورای نگهبان سوگند یاد کند و در حال حاضر فقط رییس دیوان عالی کشور معین شده است بنا بر این رسمیت کار رییس‌جمهور چگونه خواهد بود، اظهار داشت: در مقابل امام یوگند یاد خواهیم کرد.»

مراکز متعدد تصمیم‌گیری

خبر نگار در باره مراکز متعدد قدرت و اینک‌هاین مساله باعث سقوط اولین دولت انقلابی شد، سوال کرد. وی اظهار داشت: «یکی از علل وجود مراکز متعدد، ضعف رهبری اجرایی در انجام کارهای انقلابی بود و در نتیجه برای از بین رفتن این مراکز، بایستی آن ضعف از بین برود و آنچه مردم می‌خواهند، دولت اجرا کند و رأی که ۵ بهمن مردم دادند، اظهار اراده قاطعی است که در ایران، فقط یک دولت میتواند وجود داشته باشد و آن دولتی است که بر اساس قانون اساسی عهده دار امور میشود.»

مساله افغانستان

بنی‌صدر در باره مساله افغانستان اظهار داشت: «ما از مستضعفان در مبارزه عادلانه برای کسب استقلال دفاع خواهیم کرد. امیدوارم دولت روسیه زودتر از خطایی که مرتکب شده برگردد و سرزمین افغانستان را تخلیه کند.»

وی درباره نخستوزیر اظهار داشت که این مساله پیش از تشکیل مجلس تعیین خواهد شد.

روابط با روحانیت

بنی‌صدر درباره روابط رهبری و روحانیت با رئیس‌جمهوری اظهار داشت: «تکلیف روابط رئیس‌جمهور و رهبر در قانون اساسی معین شده است و من در چهار چوب این روابط عمل خواهد کرد. علاوه بر این، کشور ما در موقعیت کنونی ناگزیر است که تمام نیروهای خود را برای حل مشکلات کشور بسیج کند و من از سالها پیش بر این نظر بوده‌ام و این نظر اکنون پیروز شده که باید روحانیان آگاه به مقتضیات و مسایل روز و روشنفکران متعهد، وحدت کنند و با هم در حل مشکلات شرکت کنند و امیدوارم این وحدت در دوره ریاست‌جمهوری من کامل شود و ما بتوانیم مشکلات بزرگی که ایران با آنها روبروست، از پیش پا برداریم.»

روابط با مطبوعات

خبرنگاری از روابط‌آینده دولت با مطبوعات داخلی و خارجی سوال کرد. وی در پاسخ گفت: «روزنامه وسیله ارتباط میان مردمان کشور با هم و مردم جهان با یکدیگر است و چون در جهان ما بدون اطلاعات، انسان نمیتواند کاری انجام دهد، مهمترین کار روزنامه‌ها، دادن اطلاعات صحیح است، بنابراین بایستی انواع سانسورها در روزنامه‌ها از بین برود تا بتواند فقط حقیقت را بگوید. به نظر میرسد مهمترین

سانسورها از سوی خود روزنامه‌ها اعمال میشود و آن هم با دیدی که مثلاً این که قیّم مردمند و آنها هستند که خیر و شر مردم را تشخیص میدهند و چه خبری به درد مردم میخورد و اگر لازم است مقداری آب قاطیش کرد و چه خبری به درد مردم نمیخورد این روحیه را مطبوعات ما از دست بدهند. اما مطبوعات خارجی باید این نکات را توجه کنند که در دوران شاه سابق، سالها افکار عمومی خود را خام کردند و حقایق کشور ما را در نظر افکار عمومی خود وارونه جلوه دادند و چنان اظهار کردند که گویا ایران چهار اسبه در حال پیشرفت است. وقتی انقلاب رخ داد طبیعتاً اعتباری را که باید در افکار عمومی داشته باشند، دیگر ندارند و بایستی تصمیم بگیرند هدف از آمدن بهایران باز همان تبلیغات است یا رساندن حقایق به مردم خودشان است در صورتی که در هر حال نظر من آزادی آمد و رفت آنها است ولو دروغ بنویسند.

(جمهوری اسلامی ۱۳۵۸/۱۱/۸)

تکلیف دولت و شورای انقلاب روشن می‌شود .

دکتر سید ابوالحسن بنی صدر نخستین رئیس‌جمهور ایران که بدنبال خستگی روزهای اخیر به شدت سرماخورده است، دیروز صبح روی تخت بیمارستان، «دکتر منصور تاراجی» نماینده روزنامه اطلاعات را به حضور پذیرفت و به کلیه پرسشهای او در زمینه مسایل داخلی و خارجی با صراحت کامل پاسخ گفت. این نخستین مصاحبه اختصاصی با ابوالحسن بنی صدر، پس از اعلام نتیجه رسمی انتخابات ریاست جمهوری ایران .

چه عواملی موجب گردید دکتر سید ابوالحسن بنی صدر به عنوان رییس‌جمهوری اسلامی ایران برای اولین بار در جهان، ۷۵٪ آراء ملت خود را به دست آورد و چنین پیروزی شگفت‌انگیز و خردکننده‌ای، او را به کرسی ریاست جمهوری برساند؟ _ میدانید که پایه و اساس اسلام بر توحید است، توحید معنای گوناگونی دارد. یکی آنکه خدا یکی است و نه بیشتر، اما بازتاب توحید در جامعه، بدان معنی است که ما جامعه را به سوی هویت هدایت کنیم، آنرا یکدل و یکزبان و مجهز به یک شعور و وجدان سازیم. من روز اول به کسانی که کاندیدای ریاست جمهوری شدند، پیشنهاد کردم شیوة رقابت تخریبی را به دور افکنیم، کاندیدا برنامه‌ی کار و صلاحیتش را به جامعه عرضه کند و جامعه از بین برادرها هر کدام را که مایل بود انتخاب کند. لکن طی مبارزات انتخابی، این شیوه عملی نشد. من به دنبال شیوة توحید رفتم، یعنی یافتن این نکته که چه عاملی موجب وحدت مردم خواهد شد. پیروزی من در انتخابات، باردیگر نظریة توحید در اسلام را در این کشور به ثبوت رساند. من معتقدم ایران سرزمینی وسیع است و مردم در آن پراکنده، معهذا دیدیم یک شعار و یک خواست در همه جا مانند گیاهان خودرو سبز و شکوفان شد. نخستین رییس‌جمهور ایران پس از فرو ریختن پایه‌های رژیم ۲۵۰۰ ساله پهلوی عقیده دارد: «رمز پیروزی امام خمینی نیز در این بود که به مسالهای تکیه کرد که مورد تأیید و موافقت همه جامعه بود و هنوز هم امام امت، معرف این وحدت است.»

رابطه با شورای انقلاب

اینک که ابوالحسن بنی صدر به عنوان رییس کشور، منتخب ملت است و ازسوی دیگر انتخابات مجلس شورای ملی هنوز صورت نگرفته است، رابطه او با شورای انقلاب چه خواهد بود؟ اگر شورای انقلاب با پیشنهادهای او مخالفت کند، این به معنی مخالفت نظرات اکثریت قریب به اتفاق ملت خواهد بود؟ آیا شورای انقلاب باید پیشنهادهای رییس کشور را درست بپذیرد؟

«باید بیماری من رفع شود و به دیدار امام امت برویم و با اعضای شورای انقلاب نیز مذاکره کنیم. در این زمینه، شور ابتدایی شده است. دو راه حل وجود دارد: یا آنکه وضع موجود حفظ شود تا انتخابات مجلس انجام گیرد و یکجا نهادهای قانونی شروع به کار کند و یا اینکه دولت، تشکیل دهم و این دولت عهده دار امور شود، آنگاه پس از انتخابات، دولت به مجلس معرفی خواهد شد و اگر مجلس، تمایل نشان داد. دولت جدید انتخاب می‌گردد. به هر حال، رای نمایندگان ملت در این مورد قاطع خواهد بود.

رای مردم

تاکنون مردم از اقدامات و همه‌ی تصمیمات شورای انقلاب راضی بوده اند یا نه؟ رای اخیر مردم چه رابطه‌ای با نظر آنها نسبت به شورای انقلاب دارد؟

رای اخیر مردم، رای رضایت نسبت به کار ده ماهه گذشته‌ی شورای انقلاب نیست. اگر شورای انقلاب بخواهد تا انتخابات مجلس شورای ملی به کار خود ادامه دهد، حداقل باید در شیوه و روش کار خود تغییرات اساسی بدهد و احتمالاً ترکیب شورای انقلاب عوض شود. به هر حال، تصمیماتی اتخاذ کنند که مناسب برای مردم باشد. این مسایلی است که باید با اعضای شورای انقلاب بحث کنید.

طبقه متوسط

پیروزی دکتر سید ابوالحسن بنی صدر، چه تغییری در اندیشه و روش زندگی طبقه متوسط بوخود خواهد آورد. بعضی کادرهای کشور از جمله، پزشکان و مهندسان روشنفکران و حتی دمکراتهای میهن پرست که با رژیم گذشته همکاری نداشتند، به علت ترس از رفتار بعضی گروه‌های افراطی و ارتجاعی، جلائی وطن کردند و بسیاری از افراد همین طبقه که در میهن باقی می‌مانند در بیم و امید به سر می‌برند. در دنیای کنونی کشوری که می‌خواهد استقلال اقتصادی و صنعتی ۶۲- و سیاسی پیدا کند به تکنوکراتها و

کادرها و نیروی انسانی که برای تربیت آنها ملت طی سالیان دراز از میلیاردها تومان سرمایه گذاری کرده است نیازمند است و نمی تواند به آسانی آنها را ازدست بدهد. انتخاب دکتر سید ابوالحسن بنی صدر به عنوان رییس کشور، آنها را به آینده امیدوار کرده است و گروهی، در صدد بازگشت به میهن برآمده اند تا در به حرکت درآوردن چرخهای صنعتی و اقتصادی کشور شرکت کنند. ابوالحسن بنی صدر برای جلب همکاری این گروه چه برنامه‌هایی دارد؟

«اگر انتظار این طبقه آن باشد که ما اسلام را قربانی جذب و جلب آنها کنیم، این انتظار بی مورد است. ما هرگز اسلام راستین را رها نخواهیم، کرد چون ملت به جمهوری اسلامی، رای یکپارچه داده است. از سوی دیگر آنها نیز که در بین مردم بیم و ترس ایجاد می‌کنند که باز این غرب زده‌ها می‌آیند و چنان و چنین می‌کنند، اقدامی نادرست انجام داده اند. مردم باید به من اطمینان و اعتقاد داشته باشد و بگذارند من این تفاهم را کامل کنم. همه دریابند که در اسلام واقعی، همه می‌توانند آزادانه کار و فعالیت داشته باشند و در سازندگی کشور شرکت کنند. این بیم و ترس از جهل و نادانی است. من سیاست ایجاد تفاهم را ادامه خواهم داد و امیدوارم کسانی که از کشورشان رفته اند، مجدداً به ایران بازگردند. ولی باید قبول فداکاری کنند. بنای کار ما این است که در چارچوب جمهوری اسلامی، همه فرصت بروز استعداد خود را پیدا کنند .

آزادی کامل

دکتر سید ابوالحسن بنی صدر اعتقاد به آزادی و دموکراسی در چارچوب قانون اساسی کشور دارد، یعنی به شرق و غرب تکیه نداشته باشد، فقط و فقط منافع ملت ایران را در هر زمینه‌ای در نظر بگیرد. اجازه ندهیم شرکتهای چند ملیتی ثروت کشور را تاراج کنند. باید به استثمار فرد از فرد پایان داد. تاریخ گذشته ایران و جهان لاقول در جهان سوم به ما نشان هر رییس کشوری که در این راه گام برداشته است دیر یا زود توطئه‌های داخلی یا خارجی، رژیم او را سرنگون کرده است. مثال در این زمینه فراوان است. از جمله

حکومت‌های آینده و مصدق در این صورت، آیا دکتر سید ابوالحسن بنی صدر سرنوشتی نظیر آنها نخواهد کرد.

در دوران مصدق، روحانی مانند امروز در عرصه کارزار نبودند و همه این خلقها و توده‌های مردم به یاتری او نشتافته، تنها قشر خاصی از جامعه از مصدق حمایت کرده در نتیجه مصدق در برابر توطئه دربار و خارجیان تنها ماند. هر جامعه، یک شبکه ارتباطی دارد که در جوامع غربی، حزب کم و بیش این نقش را ایفا می‌کند. در جامعه ما این شبکه ارتباطی از طریق بنیاد و نهادهای مذهبی و روحانیت برقرار است. اگر ما بخواهیم به سرنوشت مصدق و آینده دچار نشویم، باید به وحدت ملی تکیه داشته باشیم و روحانیت، نقش فعال کنونی را در جهت سازندگی حفظ کند. البته اگر روحانیت این نقشها را رها کند و تبدیل کند به نقش صاحب نفوذ، البته خودش می‌شود محل برخوردها و ناراحتی‌ها اما روحانیون باید نقش همراه حامی و مراقب را عهده دار باشد، وحدت جامعه را حفظ کرده و ما را نیز در برابر توطئه‌ها و آسیب‌ها حمایت کنند اگر نتوانیم در اسرع وقت، کشور را از این بحران بیرون بیاوریم، رفته ایم که رفته ایم.

مقابله با توطئه

در سالهای اخیر، خارجیان، اکثر حکومت‌های ملی و دموکراتیک را با فلج کردن اقتصادشان ساقط کرده‌اند امروز نیز در ایران در بسیاری از مؤسسات و کارخانه‌ها و سازمانهای دولتی، گروه‌های مردم را به همکاری و افزایش دستمزد و فلج کردن اقتصاد کشور تحریص می‌کنند. در کنار این عوامل، هر روز توطئه‌های تازه‌ای زمینه چینی می‌کنند و نزاع و کشمکشهای خیابانی را دامن می‌زنند و به مراکز و نهادهای دموکراتیک حمله می‌کنند. رییس کشور جمهوری اسلامی ایران برای خنثی کردن این توطئه‌ها چه می‌اندیشد؟

میلیونی که به من رای دادند، مردم محروم این کشورند و محرومیت را نمیتوان یک شبه با معجزه از بین برد من به کارگران ایرانی اعتقاد دارم و عقل دارم و عقل دارند و می‌دانند باید حداقل فرصت را به من بدهند. مبنای قضاوت من این است که مردم می‌فهمند. اینک در چند گوشه‌ی کشور آشوب به راه افتاده ولی مردم ایران هوشمندند و خود، جلوی این توطئه را خواهند گرفت. من به ملت ایران ایمان دارم و مردم ایران به من اعتقاد دارند. روز دوشنبه انشاءالله برای کارگران صحبت خواهم کرد .

خودمختاری

درمورد اعطای حق خودمختاری یا خودگردانی به قومهای ایرانی دکتر ابوالحسن بنی صدر معتقد است .
-به هیچ وجه حاضر نیستند از ایران جدا شوند. بنیاد و تاریخ ایران را روی هفت قوم گذاشته‌اند، از جمله کردها آنها ایرانی اصل هستند و زبان آنها زبان فارسی اصل است، در مورد لغت خودمختاری و خودگردانی، مردم عاشق کلمه نیستند و می‌خواهند بدانند محتوای کلمه چیست؟ اگر منظور از خودمختاری، ایجاد حکومت مستقل است، هرگز خلق کرد آن را نخواهد پذیرفت، اما اگر منظور آن است که امور محل را تصدی کنند و اگر کلمه‌اش را می‌خواهند اسم بگذارند خودمختاری بگذارند آنکه مساله‌ای نیست، مساله محتوای کلمه است و من هیچ تعصبی راجع به کلمه ندارم .

انتخابات مجلس

به زودی انتخابات مجلس شورای ملی صورت خواهد گرفت و اگر بین مجلس و ریاست جمهوری هماهنگی علمی و عملی و خود نداشته باشد اداره کشور فلج خواهد شد مردم چگونه دریابند که چه نامزدهایی با رییس‌جمهور آنها همراه است؟ « من کاندیدا معرفی نمی‌کنم و این با مردم است که به چه کسی رای بدهند که بین دستگاه‌ها همکاری باشد نه ضدیت. تردید نیست که اگر مجلس و رییس‌جمهور

ناهماهنگ باشد امور کشور فلج خواهد شد و کاری پیشرفت نخواهد کرد. قرار است همین هفته مقدمات کنگره‌ای توسط گروه‌های که به من رای داده اند توسط خود آنها تشکیل شود و برای کسی که می‌خواهد نامزد نمایندگی مجلس شود ضوابطی تعیین کنند. امیدوارم آن گروه‌هایی را هم که از من حمایت نکرده‌اند در این کنگره شرکت کنند و گامی در راه وحدت کامل بردارند. امید من آن است که نخستین مجلس شورای اسلامی ایران قویتر از اولین دوره شورای ملی پس از استقرار مشروطه باشد. آن زمان نیز همینطور شد مردم خود نماینده شان را برگزیدند در نتیجه بهترین مجلس آنها موقعی شد امید است از بالا لیستی نیاید و نه من هم لیست بدهم و نه دیگری، بلکه خود من هرکس را که فکر کنم فکر و روش او را موافق روحیه خود تشخیص دادند برگزینند. ظاهراً کنگره یک شورای عالی تعیین میکند به نام شورای عالی هماهنگی بین گروه‌ها».

آئین نامه انتخابات

دکتر سید ابوالحسن بنی صدر با آیین نامه مجلس شورای ملی که انتشار یافته است موافق است، یا نه ؟ « هنوز دقیقاً آن را مطالعه نکرده‌ام پس از آنکه به دقت آئین نامه‌ها را مطالعه کردم نظرم را به شورای انقلاب می‌دهم»

سیاست خارجی

اصل سیاست خارجی نخستین جمهوری اسلامی ایران چیست ؟ روش ما در قبال جهان عرب بویژه کشورهای همسایه‌ی ایران و ابرقدرتها چه خواهد بود؟ روش ما در قبال ژاپن و اروپا مخصوصاً فرانسه که نسبت به انگلستان و آلمان کمتر زیر بار تهدیدهای آمریکا در قبال ایران رفته است چیست؟ اگر بخواهیم در داخل کشور استوار باشیم، باید سیاست مستقل داشته باشیم و به هیچ ابرقدرتی وابسته

نباشیم، در حالیکه متأسفانه خیلی وابستگیها داریم و باید آن را از بین ببریم. در باره ژاپن و اروپا باید بگوییم که ابرقدرتها عرصه را بر آنها تنگ کرده‌اند و ما یک زمینه مشترک با ژاپن و اروپا داریم و آن این است که آنها نیز مانند ما زیر تهدید ابرقدرتها هستند. آنها به منابع انرژی ما احتیاج دارند و ما به تکنولوژی آنها. اگر برنامه‌هایی که ما برای رشد کشور خود پیشنهاد می‌کنیم، بپذیرند و در اجرای آن مشارکت کنند، می‌توانیم با آنها همکاری کنند و اما روش ما نسبت به کشورهای عربی و مسلمان این کشورها زیر سلطه هستند و می‌خواهند آزاد شوند، باید تکیه سیاستمان بر استقلال مردم باشد، باید رژیمهای کنونی طوری رفتار کنند که معرف مردم خود بشوند. آنها دارای یک برداشت فرهنگی هستند که از خود جامعه نجوشیده است، باید قالبها را دو رافکنند و ما اکنون می‌بینیم که بسیاری از کشورهای عربی کارشان به بن بست کشیده است. اخیراً یک روزنامه نگار ترکیه در زمینه جلسه مشترک ترکیه و ایران از من سؤال کرد. گفتم: ترکیه اول باید مستقل شود چون من هنوز ایران را مستقل نمی‌دانم، زیرا رشته‌های وابستگی ما به دیگران فراوان است و باید این وابستگی را قطع کنیم. من رییس‌جمهور نشدم که به مردم دروغ بگویم. کشورهای همسایه ایران، هر اقدامی که برای استقلال خود انجام دهند، ما کنارشان هستیم و به آنها کمک می‌کنیم، همین دیروز موافقت کردم که برای فروش نفت به ترکیه، اعتبار باز کنند. هدف ما این است که همه‌ی کشورهای اسلامی به معنی واقعی کلمه مستقل شوند و ریشه‌های وابستگی‌شان را به مرور قطع کنند. مثلاً در مورد مردم افغانستان گروهی می‌گویند آنها مرتجع هستند. زمانی که ما علیه رژیم شاه مبارزه می‌کردیم، درباره‌ی ما نیز چنین می‌گفتند. مرتجع یا غیر مرتجع، به روسها چه؟ اگر هیچ دولتی در کارشان دخالت نکند، چطور مردم محروم زیر بار یک عده زورگو می‌روند. این، غیر ممکن است هیچ طبقه‌ی زورگویی بدون تکیه بر یک دولت خارجی نمی‌تواند حکومت کند. اگر نیروهای روسیه از افغانستان خارج شوند، خود محرومان آن کشور، دولت تشکیل خواهند داد. حرف ما روشن است و آن اینکه روسها و آمریکا نباید قیم بشر باشند و نیروهای خارجی باید از افغانستان خارج شوند. اما در مورد عراق، چون حزب بعث با جامعه بریده است اگر خارجی‌ها فرصت کنند، آنجا را کن فی یکون خواهند کرد. ایران برای حفظ صلح جهان، نقش تعیین کننده‌ای دارد و باید صراحتاً

بگویم که حضور نیروهای روسیه در افغانستان، تهدیدی است برای صلح. اگر روسها می‌خواهند با ما و جهان اسلام رفتار خوبی داشته باشند، باید بدون قید و شرط خاک افغانستان را ترک کنند.

مساله گروگانها

دکتر سید ابوالحسن بنی صدر واقعه اشغال لانه جاسوسی آمریکا و مساله‌ی گروگانها را چگونه می‌بیند و چه راهی برای آزاد ساختن گروگانها در نظر گرفته است، اصولاً روابط ایران و آمریکا در آینده چگونه خواهد بود؟

اصل برای من حفظ جنبه معنوی پیام انقلاب ایران و چهره‌ی معنوی و روحانی امام امت در جهان است، هر مساله و موضوعی را باید اثرش را با این مساله تجزیه و تحلیل کرد. باید دید بشریت این گروگانگیری را چگونه تلقی کرده است؟ مفهومی که از اشغال سفارت سابق آمریکا و گروگانگیری اعضای سفارت استنباط گردید، این بود که ما با سیاستی که براساس تفاهم با یک سلطه‌گر، باشد موافق نیستیم و این امر فوق العاده در تاریخ معاصر ایران عظیم است. زیرا صریح و هویدا آشکار است که عصر سلطه آمریکا بر ایران پایان یافته است. اما موضوع خود گروگانها، چند نفر از آنها جاسوس بوده یا نبودند؟ هنوز روشن نیست ملت ایران با این افراد، طرف نیست، با سیاست آمریکا طرف است. ما می‌خواهیم سیاست آمریکا تغییر، کند امام هم همینطور فرمودند که سیاست آمریکا باید به نحوی که ما اثرش را احساس کنیم، عملاً تغییر کند. از سوی دیگر یک عده جانی، ثروت این مملکت را به یغما بردند و اینک در آمریکا در ناز و نعمت زندگی می‌کنند و علیه ایران توطئه چینی می‌کنند این موضوعی نیست که بتوانیم آنرا تحمل کنیم. با یک ایرانی در پاریس مصاحبه‌ای تلویزیونی انجام شده است او در پاسخ گفته است که ما ایرانیها در تمام دنیا گروگان شما هستیم اینک فرض کنیم حرف آنها درست است به این معنی که قرار دادی بوده و طبق آن این افراد عضو سفارت بوده و مسوولیت دارند و دانشجویان، این قرارداد را لغو کردند ولی اگر در دنیا هیچ قراردادی و یا سنتی نیست که اگر شخص، فردی را کشت،

کشتار کرد، جنایت و دزدی کرد و بعد فرار کرد، او را به کشور اصلی پس دهند؟ به هر کشوری که نظر افکنی، نمونه‌ای هواپیما دید که هیچ ملتی به خود اجازه نداده فردی را که علیه ملتی جنایت کرده، پناهندگی بدهد. آمریکا چگونه به عنوان حامی حقوق بشر، به چنین جانی که ملت را جریحه دار کرده است و ۷۰ هزار نفر را کشته، پناه داده است؟ در واقع سفارت سابق آمریکا مرکز واقعه دولت ایران بوده است. آنها ابتدا باید بپذیرند که شیوة رفتارشان در اینجا خطا بوده است و کسانی را که در اتخاذ این روش دست داشته‌اند، پاکسازی کنند و به دنیا اطمینان دهند که آمریکای سلطه گر، مرد و آمریکای آزاد، زنده شد. به هر حال، دولت آمریکا باید در اسرع وقت، اموال این خانواده دزد را توقیف کند و در اختیار ما قرار دهد و مسالهی استرداد شاه، وارد مرحله‌ی جدی شود. اگر روزی تعقیب این مساله ایجاب کند که ما یکبار دیگر بکنیم، باید آن را انجام دهیم. در مورد تعداد مراکز قدرت نخستین رییس جمهوری ایران، معتقد است: «رای مردم نفی تعداد مراکز قدرت بود. اگر مراکز قدرت که وضع مملکت را مختل کرده‌اند، به اخطار توجه نکنند از خود مردم می‌خواهیم که تکلیف آنها را روشن کنند. به نظر من، مردم، عاقل و بالغ و رشید هستند و می‌دانند که به تعداد مراکز قدرت موجودیت کشورشان به خطر می‌آفتد.»

تجهیز دادگستری

بنی صدر اعلام کرد باید به سرعت دادگستری را تجهیز کرد تا زودتر وظایفش را به عهده بگیرد و طبق قانون اساسی، دادگاه‌های انقلاب منحل شود.

پاکسازی

نخستین رییس جمهور کشور اسلامی ایران، در زمینه پاکسازی گفت: «برای این گروه باید فکری کرد من با پاکسازی موافقم، لکن نمی‌شود به این افراد گفت بروند و در کوچه و خیابان و محله، راست راه بروند

و گرسنه بمانند. لازم است برای این افراد کار ایجاد کنیم و در کارهای تولیدی مشغول شوند». بنی صدر در مورد بیکاری و وضع پولی کشور گفت: «به من فرصت بدهید، مساله بیکاری را فوراً حل خواهم کرد. ما در حال حاضر، ماهانه یک میلیارد و دویست میلیون دلار اضافه درآمد داریم و برنامه خانه سازی را در اسرع وقت در سراسر کشور گسترش خواهیم داد». در مورد سوگند، بنی صدر گفت: «سوگند. شرط ریاست جمهوری نیست که اگر نخوردی، رییس جمهور نیستی. سوگند دو جنبه دارد: یکی به اصطلاح ظاهری و شکل فرنگی آن، یکی محتوا و اساس آن. انتخاب مردم، جنبه اساسی دارد. اینک مجلس نیست که من در نزد آن سوگند بخورم، پس باید گفت مردم یک رییس جمهور انتخاب کرده اند و او باید بخواهد تا مجلس تشکیل شود و پس از خواب بیدار شود و باید جلوی مجلس بگوید سلام علیکم و مرحمت عالی زیاد و مراسمی انجام دهد. به همین جهت، در حضور امام که معرف رهبر امت است، سوگند بخورم و مجلس که تشکیل گردد، سوگند را تجدید کنم، چیزی فوت نخواهد شد. . .

(اطلاعات ۱۳۵۸/۱۱/۱۲)

مصاحبه اختصاصی تاراجی با نخستین رییس جمهور ایران: مردم باید از جزئیات امور آگاه شوند .

چه باید کرد ؟

تاراجی: در شرایط کنونی که شما به عنوان یک دمکرات می خواهید در پرتو اسلام حاکمیت ملی را برقرار سازید وظیفه تمام کسانی که به اسلام راستین معتقدند، وظیفه کلیه میهن دوستان و دمکراتها چیست؟ چه اقداماتی آنها باید برای حمایت شما و خنثی کردن توطئه ها به عمل می آورند تا به سرنوشت آلوده ها و مصدقات دچار نشوند؟

- بنی صدر: آنها باید آماده کار شوند. ایران را با برخوردها، نزاعها و کشمکشها و خیابان ریختن و شعار دادن ها نمی شود درست کرد. مردم باید کار کنند، تولید را افزایش دهند، اقتصاد کشور راه بیفتد تا

بتوانیم در برابر روس و آمریکا ایستادگی کنیم. کشوری که هیچی ندارد، حتی گوشت از خارج وارد می‌کند، اگر فردا بگویند به شما گوشت نمی‌دهیم، چگونه می‌توانید استقلال داشته باشید، پس باید کار کنیم و سریع برویم به سوی جهادسازندگی. مردم باید در بالا بردن تولید مشارکت کنند، بدون بالابردن تولید داخلی و ساختن ایران، ما هیچ کاری نمی‌توانیم بکنیم. این همه مردم در خیابانها، پنج میلیون نفر در تهران چه می‌کنند؟ باید بروند صحراها و همه جا را آباد کنند. این پولهای دولت را باید به اینها داد تا بروند و همه جا را آباد کنند و کارخانه‌ها را راه بیندازند و ایران راه بیفتد. کارگران باید در اداره کارخانه‌های دولتی شرکت کنند. وقتی کارگران، خود، کارخانه‌ها را اداره کنند می‌فهمند اوضاع چگونه است و برای تولید خود، بازار تهیه می‌کنند. بسیاری از کارخانه‌ها تعطیل است چون نرفتند برای آنها بازار درست کنند.

حق خودمختاری

تاراجی: درمورد کردها سخن گفتید، آیا با حق خودمختاری به خلقهای ایرانی در کادر جمهوری اسلامی ایران، موافق هستید؟ خودگردانی با خودمختاری چه فرقی دارد؟

-بنی صدر: من که از این کلمه و مساله هیچ نفهمیدم. در روزنامه‌ها خواندم که بعضی افراد و حزب دمکرات گفته اند که این کلمه را حفظ کنید و هر چه می‌خواهید زیر آن بگذارید، زیرا مردم این کلمه را می‌خواهند. مردم جاهل نیستند که عاشق کلمه باشند. می‌خواهم بدانم کسانی که توطئه می‌کنند، تصور میکنند مردم چیزی نمی‌فهمند؟ اما مبنای اندیشه و داوری من این است که مردم می‌فهمند و در عمل هم دیدیم که مردم می‌فهمند و خوب هم می‌فهمند امروز صبح به من تلفن کردند که بعضی دانشجویان در شیراز اعتصاب کردند در بختیاری ضد و خورد شده و در کردستان نیز

اعتماد به مردم کردستان

تاراجی: بله توطئه‌ها می‌رود که گستر یابد .

بنی صدر: من از روز نخست در مورد کردستان این نظر را داشتم که باید به مردم کردستان اعتماد کرد. من کاملاً به آنها اطمینان دارم. مردم به هیچ وجه مایل نیستند که از ایران جدا شوند، گیریم که از ایران جدا شوند، آنها هویت خود را از دست می‌دهند، بنیاد تاریخ ایران را بر هفت قوم گذاشته اند. یکی از آنها کرد است. پس دلیلی ندارد که عده‌های توطئه کردند، من آن را به پای کلیه مردم بگذارم. ما باید به خود مردم کرد حقایق را بگوییم. من می‌دانم که بسیاری از مردم را تهدید می‌کنند حتی باکوکتل مولوتف (بمب دستی). رژیم سابق هم همین کارها را می‌کرد ولی مردم باید مقاومت کنند و زور را نپذیرند ما هیچ قصدی نداریم که به جای منتخب خود مردم برویم آنجا امر و نهی کنیم. سخن من این است که باید با خود مردم تماس گرفت. یعنی این پرسش مطرح شود که شما چه می‌خواهید؟ محتوای این کلمه چیست؟ خودمختاری را می‌خواهید چه کنید؟ اگر هدف ایجاد یک حکومت مستقل است که حرف هیچکس را قبول نکن. اینکه خودمختاری نیست، اسمش تجزیه است که حرف هیچکس را قبول نکن. اگر می‌خواهی امور محل خود را مردم سروسامان دهند، ما حرفی نداریم و از روز نخست نیز کشمکش در این مورد وجود نداشت. در قانون اساسی عنوان شورا وسیعتر و اختیارات به هر منطقه داده شده است. از نظر من اگر معنای خودمختاری این است، سر کلمه حرفی نیست. اسمش را بگذارید خودمختاری، ولی نه، اگر این کلمه محتوای دیگر دارد باید روشن کرد چون نمی‌خواهم حقه بازی شود. ما در کردستان و نقاط دیگر باید بدانیم با چه کسی طرف هستیم. یک وقت شخصی برای آنکه در منطقه نفوذی داشته باشد، ادعای خودمختاری می‌کند، آیا باید تسلیم این گروه‌ها شد؟ نه من هرگز باور نخواهم کرد که ما تسلیم خواهیم شد. ولی اگر خود مردم بخواهند، امور خود را اداره کنند و در آن مشارکت داشته باشند و این سخن قبول است و از روز نخست برنامه ما همین بود و نیازی نداشت که این همه به ما بگویی. من در اروپا که درباره جمهوری اسلامی مطلب می‌نوشتم، این موضوع را اساسی

شناختم. حتی ده سال پیش از این پس ضروری نیست که به ما درس بدهند. اما درمورد خودمختاری، چه کسی می‌خواهد تصدی این خودمختاری را قبول کند؟ با وجود این، گروه‌های مسلح چگونه می‌توانند آزادانه در انتخابات شرکت داشته باشند؟ حکومت کارش این نیست که کسی اسلحه دستش بگیرد و در جایی بگوید من خودمختاری می‌خواهم، خودمختاری را دو دستی تقدیمشان کنند. این می‌شود تجزیه. ما از روز نخست گفتیم، اینک باز می‌گوییم احتیاجی به سلاح برداشتن نیست بیاید دور یک میز بنشینیم و در حضور خود مردم، بحث کنیم این ایرانی که ما داریم به ما بیشتر می‌رسد یا به شما این چه معنی دارد؟ اسلحه بدست گیرید و تصوری به جامعه بدهید که از یکدیگر نیستید. این گروه‌ها نباید به مردم کرد دروغ بگویند. وظیفه رسانه روهی این است که به مردم کرد بگویند که ایران غیر ممکن است زیر بار تجزیه برود، پس راه حل درست مساله این است که به حضور خاتمه داد و بعد مردم در چارچوب چیزی که همه موافق هستند انتخابات را انجام دهند و شوراها را تعیین کنند و امور آنها را تصدی کنند. اگر کلمه اش را می‌خواهند بگذارند خودمختاری، مساله این نیست. مساله محتوای کلمه است، من بحثی در مورد کلمه ندارم.

(اطلاعات ۱۳۵۸/۱۱/۱۵)

ادامه مصاحبه تاراجی با بنی صدر: تعیین سر نوشت افغانستان با مردم کشور است .

آیا ایران وجه مشترک با اروپا و ژاپن دارد که به اروپا و ژاپن نزدیک شود؟

-بنی صدر: اگر بخواهیم در داخل کشور استوار باشیم یعنی فشار و وابستگی ابر قدرتها را تحمل نکنیم، متأسفانه چون وابستگی داریم که باید آن را از بین ببریم، لیکن این امر زمان لازم دارد و با اجرای برنامه کار بیست ساله جمهوری اسلامی انشالله به کلیه این وابستگی‌ها پایان داده خواهد شد. اما کشورهای اروپایی و ژاپن، به نظر من این کشورها دچار ضعفاند، زیرا دو ابر قدرت، عرصه را بر آنها تنگ کرده‌اند. نتیجتاً در آنها دولتهای قوی نیستند که می‌توانند خود را اداره کنند. ما یک زمینه مشترک با آنها داریم

به جهت آنکه هم ما هم آنها زیر تهدیدات ابر قدرتها هستند. کشورهای اروپایی و ژاپن، به منابع ما نیاز دارند و ما به تکنولوژی آنها. اگر این کشورها بپذیرند که با ما برابرفتار کنند و گربه رقصانی نکنند، در برنامه‌های که برای رشد خود داریم با آنها مشارکت خواهیم کرد و بین ما و آنها همکاری بوجود آمده، است لکن اگر بگویید نظرات ما را بپذیرد، آنوقت می‌آن ما و آنها همکاری مشترک و خودنخواهد داشت. در چنین صورتی، ترجیح خواهیم داد راهی را انتخاب کنیم که ما را دیرتر به سر منزل مقصود برساند، ولی به تکنیک خودمان مجهز خواهیم شد. باید سختی‌ها را تحمل کنیم تا کشورمان را پیش ببریم. یک نکته را نیز می‌گوییم: بنظر من مردم اروپا امریکا که تمدنی مادی بوجود آورده‌اند، خود از این تمدن خسته شده‌اند. در جامعه آثار زیاد علمی، و اجتماعی، اقتصادی و هنری پدید آمده است و همه در چهار چوب یک فریاد، است و آن فریاد بحران است. امروز غرب در چهار چوب بحران فرهنگی است، یعنی خود اعتراف دارند که انسان در زمینه معنویت، فراموش شده است. زمانی که امام در پاریس بود، غرب در وجود ایشان، یک معنویت نمودید. هنگامی که امام امت اسلامی به ایران باز گشت و انقلاب اسلامی پیروز شد. این پیروزی برای مردم غیر کشورهای اسلامی و همه جهان حائز اهمیت شد زیرا طلوع یک معنویت را بشارت داد. وزیر فرهنگ دو گل که ظاهراً «آندره مالرو» بود می‌گوید در قرن بیست و یکم یا بشریتی نیست و یا این که انسانیت باید در مذهب و معنویت، دوباره خویش را پیدا کند. اروپا این عطش شدید بمعنویت را در امام جستجو میکرد. متأسفانه در داخل کشور، کارهایی صورت می‌گیرد که بازتاب آن در خارج، موجب تار شدن این چهره معنوی گردید و این چیزی است که همیشه مرا رنج میدهد.

دفاع از معنویت امام

تاراجی: برنامه‌های میزگردی که فرانسه بمناسبت نمایش فیلم پیامبر از اسلام شناسان جهان تشکیل داد و شما در آن شرکت داشتید، من شاهد بودم که شما زیر بارانی از پرسشهایی قرار گرفتید که همه ناشی از اقدامات افراطی گروهی بی مسوولیت بود، در قبال اسلام راستین. اما خوب دفاع کردید یا اینطور نیست؟

- بنی صدر: من تلاش کردم که این اقدامات بی رویه و افراطی بنام امام امت تمام نشود. تلاش من این بود که این نور معنویت برای بشر امروز تار نشود. بهرحال، ما می‌توانیم آینده خود را بر روی پایه‌های محکم بنا کنیم، مثلاً آنطور که گزارش داده اند انتخاب من بعنوان ریاست جمهوری ایران، بخاطر پژوهشهای علمی که انجام داده ام در افکار عمومی مردم امریکا و اروپا حسن اثر بخشیده است .

در وزارت امور خارجه نیز میخواستم روی همین پایه معنوی، مسایل را حل کنم و اما در کشورهای اسلامی، من معتقدم که استقلال مردم مسلمانان باید تحقق یابد. رژیمها باید معرف مردم خود باشند مشکل است بافق تازه‌های دست یابیم، در حالیکه این رژیمها مجری برداشت‌های فرهنگی هستند که از خود جامعه نجوشیده و بیان کننده نیازهای اساسی مردمشان نیست. اینها میخواستند آنها را توی این قالب‌ها بریزند و اینکار را به بن بست بکشاند. ما این بن بستها را در همین کشورهای عربی می‌بینیم .

خلق و خوی مردم مسلمان

تاراجی: اتفاقاً درست گفتید زیرا در سفر اخیری که به کشورهای عربی کردم، جوامع آنها را در حال انفجار و بحران دیدم. حتی کشورهای مترقی جهان عرب، متاسفانه سیستم حزبی دارند. روزنامه‌ها را در آن کشورها وزارت اطلاعات منتشر می‌کند و این با خلق و خوی مردم مسلمان جور در نمی‌آید

- بنی صدر: به هر حال، جامعه تحت قالب در نمی‌آید. باید فرهنگ از خود جامعه بجوشد، راه حلها را جستجو و پژوهش کند، بر مشکلات غلبه کند و اگر خود مردم بجوشند و بیایند بالا حتی مساله اعراب

و اسرائیل، سرنوشت دیگری خواهد یافت، اما در زمینه مناسبات ما، کشورهای همسایه اخیراً یک روزنامه نگار ترکیه با من مصاحبه کرد، اما در روزنامه، مطلب را عوضی نوشت، مثل اینکه قرار است مطلب و حرفها را کمی چرب کند، امیدوارم که شما چنین قصدی نداشته باشید .

تاراجی: نه ما در روزنامه اطلاعات همیشه سعی می‌کنیم در مورد آن مطالب را طوری بیان و منعکس کنیم در مورد شما هم همین وضع را خواهیم داشت .

- بنی صدر: امروز صبح در قم تلفن کردند که ظاهراً خبرنگار «لوموند» کمی مطلب را چرب کرده است، یک ذره هم در ترجمه، چرب‌تر شده است. از قول من نوشته اند بله روحانیت بالا شکست خورد، در حالیکه من این را نگفته ام بلکه گفتم یک اقلیت از روحانیت، دفاع از حبیبی کرده که البته او رای نیابرد آن آقای خبرنگار ترک هم آمد و گفت: شما حاضرید با دولت ترک یک جلسه تشکیل دهید من گفتم دولت ترکیه اول مستقل شود بعد، اما با مردم ترکیه بله، جلسه تشکیل می‌دهم .

تاراجی: وقتی شما به عنوان یک رییس جمهوری چنین مطالبی می‌فرمایید، تصور نمی‌کنید مشکلاتی پدید آید ؟

- بنی صدر: مگر من ایران را مستقل می‌دانم؟ در آغاز مصاحبه گفتم که رشته‌های وابستگی ما فراوان است و باید رشته‌ها قطع شود تا آزاد شویم. انسان که نباید خودش را گول بزند. من رییس‌جمهور نشدم که به مردم دروغ بگویم. نظر من این است که این دولتها وابسته هستند و باید مستقل شوند. بله من گفتم به این کشورها کمک می‌کنم تا مستقل شوند. همین دیروز موافقت کردم که برای خرید نفت ترکیه ارتباط باز کنند، هر کمک دیگری حاضریم بکنیم تا مردم ترکیه خودشان شوند. اینکه بیایند بزور مردم را توی قالب تمدن غربی کنند، صحیح نیست. البته این بدترین نوع وابستگی و مانع رشد یک جامعه می‌شود. جامعه باید خودش فکر کند و ابتکار نشان دهد، فرهنگ یعنی ابتکار، نه آنکه برای دیگران قالب بسازیم. این روش را با کلیه کشورها عمل می‌کنیم، همچنین به کشورهای همسایه هر اقدامی که برای استقلال خود انجام دهند در کنارشان، کمکشان خواهیم کرد. چنانچه ما از مبارزه مردم

افغانستان حمایت می‌کنیم. گروهی می‌گویند اینها مرتجعند، با روسها مبارزه می‌کنند، مرتجع یا غیر مرتجع، خود مردم باید بفهمند که اینها مرتجع هستند یا نه؟ اگر هیچ دولتی در کارشان دخالت نکند، چگونه مردم محروم، زیر بار یک عده مرتجع و زورگو می‌روند. این غیر ممکن است. هیچ طبقه زورگو نمی‌تواند بدون تکیه به قدرت خارجی حکومت کند این دروغ است که اگر این آقای روسیه، دستش را از روی افغانستان بردارند، محرومان افغانستان خود اختیار حکومتشان را در دست خواهند گرفت. بنابراین حرف ما روشن است، می‌گوئیم آقای دولت روسیه شما قیم بشر نیستید. پایتان را بیرون بگذارید و اجازه بدهید خودمان زندگی کنیم. به تو چه مربوط است که می‌خواهیم چگونه زندگی کنیم. اصولاً من می‌خواهم مثل عصر حجر زندگی کنم. تو که در کشور خودت به اسم آزادی، هرگونه خلافکاری را انجام می‌دهی، به کار دیگران چه کار داری؟

بیم و هراس ملت

تاراجی: آقای بنی صدر، درست، خطر در همین جاست. شما کدام کشور را در جهان سوم سراغ دارید که بدون وابستگی به یکی از ابرقدرتها روی پای خود ایستاده باشد؟ در جهان امروز هر ملتی که بپا خاسته تا حاکمیت ملی خود را برقرار کند بدور از نفوذ قدرتهای خارجی در جهت منافع ملی خود گام بردارد با یک توطئه، حکومت ملیش را در هم کوفته اند و آخرین نمونه آن حکومت «آلنده» بود که دیدیم چگونه «سیا» او را سرنگون کرد. امروز نیز نگرانی میهن دوستان و دمکراتهای کرد ایرانی برای حکومت شما از همین امر ناشی می‌شود، به همین دلیل، بسیاری کسانی که می‌گویند دولت بنی صدر با توطئه سرنگون خواهد شد، یا آنکه دیر یا زود او را هدف گلوله قرار خواهند داد و بیم و هراس ملت ایران در همین سخن نهفته است و به آینده شما بیمناک، چون اگر موفق شوید دولتی بدور از حوزه قدرتها و فقط متکی به نیروی ملت تشکیل دهید، در جهان امروز این یک معجزه تاریخی خواهد بود و نمونه‌ای جدید از حکومت، به جهان عرضه خواهید کرد

- بنی صدر: به نظر من علت شکست آنها این بود که آگاهی کامل به توده‌ها ندادند و اعتماد کافی به مردم خود نکردند در نتیجه تنها شدند و قدرت خارجی، آنها را در هم کوبید. ما باید به مردم خود اطمینان کنیم و در هر زمینه‌ای آنها را آگاه سازیم. به همین جهت، من برای نقش مطبوعات و رادیو و تلویزیون، اهمیت ویژه‌ای قائلم. من معتقدم که رسانه‌های گروهی باید دقیقاً مردم را در جریان هر وضعی قرار دهند و کلیه حقایق را با ملت درمی‌آن بگذارند. ما پنهان کاری نداریم، ما نباید هیچ مطلب و رساله‌ای را از ملت خود، پنهان نگه داریم. اگر از روز نخست، مردم دقیقاً در جریان امور کردستان قرار می‌گرفتند، نه مردم کردستان حالت کنونی را پیدا می‌کردند و نه بقیه مردم ایران نسبت به موضوع بیگانه بودند. به سخنان من توجه می‌کنید؟ ما راه دیگر نداریم جز آنکه مردم کاملاً آگاه شوند و از حقایق، حمایت و دفاع کنند. اگر غفلت شود و مردم آگاهانه فکر نکنند، ما را می‌زنند و درب و داغان می‌کنند. مثلاً همین حزب بعث عراق، به دلیل آنکه از جامعه بریده است و به مردم آگاهی لازم را نمی‌دهند، قیم مردم شده است و نمی‌تواند در برابر خارجی‌ها مقاومت کند. رژیم ناصری توانائیش بیشتر از اینها بوده، البته در اخبار، دروغ هم قاطی می‌گردد، اما به علت آنکه به مردم آگاهی می‌داد، مردم از آن حمایت می‌کردند.

نتایج زیان بار پنهان کاری

تاراجی: این بخش از سخن شما یعنی آگاه کردن مردم از هر موضوعی، نقش مهمی در جامعه دارد. متأسفانه حتی کشورهایی که سیاست پیشرو و مترقی دارند هم، تمامی حقایق را با مردم در می‌آن نمی‌گذارند و این نتایج زیان باری به خود آورده است

بنی صدر: به هر حال، بریدگی از جامعه، تباه کننده رژیم است. چرا من انتخاب شدم؟ برای آنکه رفتم می‌آن مردم و حرف خودم را زدم. هرچه بود گفتم و هیچ مطلبی را پنهان نکردم. مردم آگاه شدند، رای دادند و باید به مردم اطمینان کرد و به آنها آگاهی داد. حقایق را با مردم باید در می‌آن گذاشت.

خطر جنگ

تاراجی: اخیراً ژرژ مارشه، دبیر کل حزب کمونیست فرانسه، پس از دیدار با برژنف اعلام کرد که توازن جهان، به نفع شوروی به هم خورده است. ژیسکار دستن و گاندی و دیگران نیز اعلام خطر کردند که صلح جهانی به مخاطره افتاده است و بشریت به سوی جنگ خانمانسوز پیش میرود. گروهی معتقدند جنگ آینده در کنار چاه‌های نفت خواهد بود. نظر شما در این باره چیست؟

-بنی صدر: کشور ما در جهان، موقعیت حساس دارد. امیدواریم همه‌ی گروه‌های سیاسی که به اصطلاح، خودشان صاحب رسالت هستند، مفهوم انتخابات اخیر ایران را درک کنند. اگر همه متحد باشیم، ایران می‌تواند سنگر صلح باشد، افکار عمومی غرب مرا به یک آسایش ترقی کرده زیرا مفهوم این انتخاب، این بود که زیر سیطره‌ی دو ابرقدرت نخواهند رفت. زمانی مردم را می‌ترساندند و حتی در زمان شاه مخلوع به تبلیغ می‌شد که بعد از شاه، ایران، زیر سیطره‌ی روسها قرار خواهد گرفت. این تبلیغات، دروغ بود. حتی واقعه‌ی سفارت آمریکا را به حزب توده می‌چسبانند و می‌گویند: این بازی روسها است، لیکن با این رای که مردم دادند، مطمئن شدند که این تبلیغات دروغ است. پس ما در راه حسن جهان، نقش تعیین کننده‌ی داریم. اگر به نهضت‌های رهاییبخش کمک کنیم، این نقش، اهمیت بیشتری می‌یابد. هر اندازه کشورهای جهان روی پای خود بایستند، ابرقدرتها کمتر می‌توانند فضول باشی دنیا باشند. در نتیجه، صلح جهان حفظ خواهد شد. مثلاً اینکه طبیعی است که حضور روسیه در افغانستان، عامل مهمی برای تهدید صلح جهانی به شمار می‌رود و ما نمی‌توانیم تماشاچی باشیم و آقایان آنجا بازی کنند. اگر روسها می‌خواهند با ما و دنیای اسلام، رفتار خوبی داشته باشند، به نظر من فوریت‌ترین اقدامشان، ترک بدون قید و شرط افغانستان است. اصطلاحاً به آنها هیچ مربوط نیست که در داخل افغانستان، چه کسی حکومت خواهد کرد. خود مردم افغانستان باید تصمیم بگیرند و من مطمئن هستم که زیر بار فئودالها و آدمهای مرتجع نخواهند رفت مگر در زمان شاه سابق درمورد ایران نمیگفتند که اگر شاه برود، مرتجعان خواهند ماند و مالکین بازمی‌گردند. کجا هستند این مالکین؟ حتی زمینهایی را که داشتند، از دست

دادند. پس این حرفها دروغ بوده است. یک جامعه، فداکاری و جانبازی نمی‌کند که بعد به دیگران بگوید حالا بیایید، هرچه می‌خواهید بخورید. من عکس نظر « ژرژ مارش» را دارم. زیرا امروز افکار عمومی دنیای اسلام، روش روسیه را نمی‌پسندند. خلاصه این نگرانی و خود دارد که یعنی چه؟ تو یک دولت بزرگ، توپ و تانک به افغانستان می‌فرستید؟ به شما چه مربوط است که در افغانستان، مردم چه حکومتی می‌خواهند تشکیل دهند. اگر امروز در زمان شاه سابق قشون، وارد ایران می‌کرد، ما چه عکس العملی نشان می‌دادیم آیا موافق بودیم؟ آیا روسها موافق بودند؟ حالا چرا روسها خودشان نیرو به افغانستان فرستاده اند پس به نظر من - برخلاف نظر ژرژ مارشل - توازن به ضرر آنها به هم خورده است. یعنی تمام دنیای اسلام و دنیا زیر سلطه، فکر میکرد که روسها حاضر نمی‌شود مثل آمریکاییها دست به این اقدامات بزنند در حالیکه آنها نیز مانند آمریکاییها قشون کشی کرده‌اند اگر جهان سوم کار آنها را بدتر از آمریکاییها نداند بهتر نمیداند و این شکست بزرگی برای روسیه است.

(اطلاعات ۱۳۵۸/۱۱/۱۶)

سخنان رییس‌جمهور در کنگره انقلاب اسلامی :

اساس انقلاب ایران در اسلامیکردن نظام است .

صبح دیروز کنگره انقلاب اسلامی با سخنان آیت‌الله خسروشاهی آغاز به کار کرد این کنگره در استادیوم آزادی برگزار شد با پیام ستاد برگزار کننده مراسم خطاب به امام خمینی ادامه یافت آن گاه پیام حضرت آیت‌الله منتظری و جامعه روحانیت مبارزه به مناسبت افتتاح کنگره قرائت گردید سپس پیام خواهران و برادران خوزستان که اکثراً به دلیل سیل خوزستان نتوانسته بودند که در این مراسم شرکت کننده خوانده شد آنگاه آقای بنی‌صدر رییس‌جمهور در یک سخنانی طولانی نقطه نظرهای خود را پیرامون مسایل جاری مملکتی بیان داشت در مراسم دیروز حدود سه هزار و دویست تن نمایندگان سازمانها و احزاب و جمعیتها و انجمنهای اسلامیدر سالن سرپوشیده کشتی استادیوم شرکت داشتند .

آقای دکتر ابولحسن بنی‌صدر رییس‌جمهور منتخب ملت ایران در مراسم گشایش کنگره انقلاب اسلامی طی یک سخنانی طولانی که به مدت دو ساعتو بیست دقیقه به طول انجامید در زمینه استقلال اقتصادی و فرهنگ اسلامی وسایل ارتباط جمعه و مسایل دیگر سخنانی‌پیراد کرد .

ایشان در قسمتی از سخنانش اظهار داشت مرکز تصمیم‌گیری در باره‌ایران دیگر نباید مانند گذشته واشنگتن - مسکو - لندن و جاهای دیگر باشد سرنوشت‌ایران باید به دست ملت‌ایران و در داخل ملت‌ایران تعیین شود

بنی‌صدر افزود برایاینکه ما بتوانیم خودمان به سرنوشت خود حاکم شویم دستگاه اداری و ارتش ما وابستگی‌های که به قدرتهای خارجی دارد از دست بدهد امروز ارتش ما و هم دستگاه‌های اداری ما یک دستگاه وابسته است بنا برای تا ما یک دستگاه اداری و ارتش مستقل پیدا نکنیم نخواهیم توانست به دو اصل قبلی تحقق بدهیم .

بنی‌صدر در ادامه سخنان خود با اشاره به این نکته که ما در حقیقت از خود ما ارتش نداریم گفت پول داریم و سلاح خریده‌ایم ولی اختیار این سلاحها در دست ما نیست چون موادش را نداریم بنا براین تحقق این شعارها به برنامه نیاز دارد که با آن برنامه دستگاه اداری ما تدوین میشود مهمترین پاکسازیه‌ها در بیرون کردن افراد فاسد و مفسد نیست آنها را باید پاک کرد اما مهمتر از آن تجهیز دستگاه اداری و ارتش ایران است و تا این وابسته‌ها را از دست بدهیم و به این سازمان اداری و یک ارتش در خدمت تمامی این ملت درآید بنی‌صدر با اشاره به این نکته که وظیفه دیگر ما تجدید حوضه سیاسی و فرهنگی است که در آغاز اسلام تا چند قرن وجود داشته و وجود این حوزه میتوانست در مقابل تهاجمات که از بیرون حوزه به آن میشد مقاومت کند گفت امروز حوزه اسلامی به کلی متلاشی است همه شما میدانید حتی در مقابل مرزهای کشورهای اسلامیجریانه‌های تجزیه‌طلب مجال کار و تلاش را از ملت‌های مسلمان گرفته‌اند ما باید به سوی ایجاد یک جامعه اسلامی جهانی حرکت کنیم و با ایجاد این جامعه اسلامی

بتوانیم در برابر قدرتها و ابرقدرتها با موفقیت بایستیم و رشد و امنیت و پیشرفت و آزادی را برای همه مسلمانان مستضعف جهان تامین و تضمین بکنیم .

رییس‌جمهور اسلامی ایران با اشاره به این نکته که پنجمین وظیفه ما اتخاذ سیاست در جهت کمک جدی و همه جانبه همه نهفته‌های بخش در جهان است گفت :

اگر ما نخواهیم که فاسد بشویم و حکومت ما اگر نخواهد که فاسد شود رییس‌جمهور شما اگر نخواهد فاسد شود نایستی سیاست باز بشود باید با همان اخلاص و ایمان انقلابی و به نهضتها و حرکت‌های انقلاب جهان بنگرد و هر نهضت انقلابی را در جهان از خود بداند و ملت خود را در جهت کمک به نهضتها جهانی در حال بسیج دائمی نگه بدارد اگر ما به این نهضتها کمک نکنیم نخواهیم توانست از سلطه ابرقدرتها برای همیشه خلاص بشویم و هر لحظه و هر زمان آنها خواهند توانست به توطئه‌های خودشان ادامه بدهند و در داخل کشور خود مات چنان که همکنون هم مشغول هستند و هم توطئه و فساد دست بزنند و برای اینکه ما از توطئه‌گرها رها بشویم برای اینکه جامعه جهانی دیگر داشته باشیم که در آن انسانها حقوق اولیه‌اش را داشته باشد. باید در کنار نهضتها رهاییبخش و کمک به آنها را وظیفه اصلی خود بدانیم این را شما بدانید که اگر ما این مساله را جدی نگیریم قدرتها جهانی میتوانند در هر نقطه‌های این نهضتها را سرکوب کنند و قتی ما را تنها دید به سراغ ما می‌آیند و خود ما را از پا در می‌آورند بنابراین دفاع از این نهضتها به حق دفاع از خود ما است بنی‌صدر در ادامه سخنان خود با تاکید بر این نکته که از نظر سیاست داخلی اولین برنامه ما به عنوان نخستین دولت جمهوری اسلامی باید ریشه کن کردند رژیم شاه سابق باشد گفت: ریشه کن کردن غیر از سرنگون کردن است ما آن رژیم را سرنگون کردیم اما بدن آن رژیم برجاست، نهادها در ساختمان اقتصاد ما فر هنگ ما و اجتماع ما و سیاست ما هنوز همان است که آن رژیم بر جا گذاشته ما باید کهاین ساختمان را از اساس دگرگون کنیم تا استقرار جمهوری اسلامیو اسلام در ایران ممکن بشود .

برای اینکه ما به این کار موفق شویم باید برنامه و کار دوم ما ویران کردن تمامی پایگاه‌های سیاسی - اقتصادی - اجتماعی و فرهنگی سلطه‌گران خارجی از ایران باشند تا پایگاه‌های اقتصادی و سیاسی آنها در اینجاست تا فرهنگ ما و فرهنگ استقلال اسلام نسبت ما آزاد نیستیم و رژیم شاه همچنان بر جاست ما نباید خود و مردم خودمان را فریب بدهیم و به آن تغییر قیافه‌ها و چهره‌ها را تغییر اساس و بنیاد و وانمود بنمائیم بلکه اشخاصی رفته‌اند. و اشخاصی مانده‌اند، کارهایی انجام گرفته اما بنیادها بر اساس رژیم سابق بر جاست ما باید بنیاد شاهنشاهی استبدادی وابسته به قدرت خارجی را از ریشه برکنیم برای اینکه در این کار موفق باشیم باید مذهب اسلام در مرکز فرهنگ سیاست اقتصاد و روابط سیاسی ایران قرار بگیرد اگر ما نتوانیم رهبری اسلامی در جامعه خویش به وجود آوریم اگر ما نتوانیم فرهنگ خود را از یک فرهنگ غربزده به یک فرهنگ اسلامی متناسب با رشد سیاسی اسلام تبدیل کنیم باور کنید خواهیم توانست ایران را مستقل بنماییم .

رییس‌جمهور با تاکید بر این نکته که اساس استقلال ایران در اسلام‌کردن نظام اجتماعی و اقتصادی و سیاست و فرهنگ ایران است گفت اگر در این کار موفق شویم یک جامعه نمونه و یک الگو برای اینکه شهید شاهد باشد برای همه مردم جهان به وجود خواهیم آورد اما این سه کار در قلمرو سیاست موقت به آن است که ارتش و دستگاه‌های اداری از تمامی روابط و وظایف که در خدمت بیگانه و بر ضد جامعه ما داشته است آزاد شود بنی‌صدر در ادامه سخنان خود به تشریح و وابستگی‌های ارتش و نظام اداری ایران و با اشاره به این نکته که ما نه تنها نمیخواهیم ارتش را از بین ببریم بلکه میخواهیم تمام این ملت را و ارتش را مدافع حق مظلومان در همه نقاط جهان تبدیل کنیم گفت پنجمین کار ما به عنوان حکومت اسلامی از نظر سیاست داخلی به اجرا درآوردن قطعی قانون اسلام در ایران است .

مفهوم سازشکاری و عدم سازشکاری همین جا روشن میشود اگر ما همان رویه‌های و روشهای سیاسی که در رژیم سابق مرسوم بوده است و همان حق کشیها و زورگوییها و همان محاکمه‌های سری و بدون

دلیل و مدرک همان رابطه به جای ضابطه به نام اسلام برقرار کنیم به اسلام خدمت نکرده‌ایم جامعه و اسلام را فاسد کرده‌ایم و خدا از ما نخواهد گذشت .

ما انقلاب کردیم تا به جای هر چیز قانون اسلام حکومت کند و در این جاست که نباید سازشکار بود .

بنی‌صدر افزود: به همه آنهایی که خیلی شتابزده هستند خصوصاً در مجازات کردن باید بگویم که این پیام اسلام را بشنوید و بدانید که اگر شما یک نفر را از روی حق محکوم کردید این جامعه را اصلاح خواهد کرد و اگر ۱۰۰۰ نفر را محکوم کردید و با قاطعیت هم مجازات کردید جامعه را اصلاح که نخواهد کرد هیچ فاسد هم خواهد کرد و این است معنای سازشکاری و به این قاطعیت نمی‌گویند به این عدم سازشکاری نمی‌گویند این را سازشکاری از بنیاد مینامند و روشهای ضد اسلامی رییس‌جمهور با اشاره به این نکته که اسلام در قضاوت بسیار دقیق و سخت موشکاف است :

ممکن نیست که قاضی اسلام بتواند بدون اینکه علم قبلی پیدا بکند حکم صادر بنماید و ما اگر بخواهیم در اداره امور کشور اسلام را حاکم بنمائیم ناگزیر باید همین دقتهای اسلامی را رعایت کنیم .

اسلام قاطعیت علیوار می‌خواهد و حکومت اسلام باید وقتی که پای حق به می‌آید با قاطعیت عمل نکند .

بنی‌صدر ضمن اخطار به متحصنین نیروی هوایی در دانشگاه تهران مبنی بر لزوم پایان دادن به تحصن گفت: در کجای دنیا شما دیدهاید که ارتشی اعتصاب کند و برود در دانشگاه بست بنشیند اگر در همه جا که اعتصاب آزاد است برای این است که فکر میکنند که اگر آب نرسید و یا زباله در خیابان ماند یک نیروی منضبطی وجود دارد که این کارها را انجام میدهد و اگر قرار شد خود این نیروی منضبط بشود محل کشمکش و اعتصاب و دستهبندی تکلیف چیست؟ آیا این است حکومت اسلام که ما می‌خواهیم برقرار کنیم نه حکومت اسلام نظم و انضباط طولانی دارد این است که من امروز به آن اعتصاب‌کنندگان پیام فرستادم که اگر شما به دانشگاه رفته اعتصاب کرده برای تجدید سازمان ارتش این کاری است که ما

از پیش میخواستیم و وقتی که مسوولیت به عهده گرفتیم به طور جدی انشاالله تجدید سازمان را پیش از تشکیل مجلس اسلامی وارد عمل خواهیم کرد .

اگر حقی دارید حق را با اعتصاب در دانشگاه نمیگیرند چون ما آمادگی شنیدن حرف حق هستیم شما اگر میخواهید این مورد بهانه تحمیل خودتان بر ما قرار دهید این است که به شما اخطار میکنم بلافاصله به اعتصاب خودتان پایان دهید اما به این اخطار توجه نکردید من با استفاده از اختیاراتی که به عنوان شورای انقلاب اسلامی و ریاست جمهوری دارم دستور اخراج همه شما را صادر خواهم کرد .

در این هنگام شرکت کنندگان در این مراسم با گفتن الله اکبر درود بر بنی صدر و کف زندهای ممتد سخنان رییس جمهور را تاکید کردند .

بنی صدر افزود: هر کس به فرماندهانی که دارد حق اعتراض کردن دارد اما اعتراض را باید به مقامات مسوول منتقل کرد و حق ندارد نافرمانی کند. در اسلام و سرپیچی از فرمان گناهی نابخشیدنی است .

بنی صدر گفت ما نمیتوانیم اجازه دهیم همه چیز دستخوش مراکز تصمیمگیری شود و اینها هر کدام حکمی صادر کنند و شخصاً هم به اجرا بگذارند کشور ما در بحرانهای سخت است و استقرار اسلام به استقرار قاطعیت اسلامی در همه ارگانها و دستگاههای حکومتی وابسته است .

رییس جمهوری کشورمان با این نکته از ششمین وظیفه ما در زمینه سیاسیان است که با اجرای برنامه استقلال به حاکمیت قشرها و گروههای وابسته به قدرت خارجی در ایران پایان بدهیم گفت :

معنی این که ما به حاکمیت آنها پایان بدهیم این است که امتیازات آنها را لغو بنماییم چه در دستگاه اداری و چه در دستگاه نظامی و چه در بازار و چه در صنعت و چه در کشاورزی تمام امتیازاتی که به ناحق به این گروهها داده شده است بر اساس همان حکم متین امام اول علیابنابیطالب(ع) باز پس خواهیم گرفت تا بتوانیم به جامعه خود اطمینان بدهیم که این نظام قطعاً یک نظام اسلام و جانبدار حق هر انسان بی حق است .

بنی‌صدر با تاکید این نکته که برای تحقیق این هدفهای سیاسی ما باید به رشد دیوان سالاری پایان بدهیم افزود رژیم سابق پول نفت را خرج میکرد و دستگاه اداری را بسط میداد و امروز این برنامه مانع رشد و پیشرفت است ما اگر بخواهیم بودجه کشور را آزاد کنیم جوانهای کشور را آزاد کنیم تا به تولید پردازند ناگزیر باید به رشد دیوان سالاری نه تنها پایان بدهیم بلکه دستگاه اداری را کوچک بکنیم و جوانها را به کار تولید وادار کنیم بنی‌صدر در ایجاد تاکید کرد که ما باید مانع رشد دستگاه اداری شده و حتی آن را کوچک کنیم تا بتوانیم زمینه تولید را در کشور خودمان وسعت بدهیم .

رییس‌جمهوری سپس با تایید به این نکته که هشتمین وظیفه ما پایان دادن به رابطه ارباب و رعیتی می‌آن دستگاه و مردم است و با اشاره به این مطالب که جامعه اسلام جامعه محبت و جامعه قیافه‌های پر امید است، جامعه ما اخمو و زورگر نیست، گفت: ما باید به این زورگوییها پایان بدهیم مبارزه برای ایجاد اخلاق نو اساس کار ما است آنچه که در اسلام ما همه جهاداکبر است اما باید شرایط این جهاد را فراهم بیاورید یعنی آن روابطی که موجود در درون دستگاه اداری و در روابط می‌آن دستگاه اداری و مردم است دگرگون بنماید تا جامعه از سلطه این ارباب و خود اداریان از سلطه اربابی که ساختمان دستگاه اداری آن ساخته شده است اگر آزاد شود و همه شما میدانید که اینها محتاج تصویب قوانین اسلامی و انقلابی است و این قوانین باید در مجلسی که آماده میشود تصویب شود و البته تا آن وقت هم امیدوارم شورای انقلاب بیکار نماند و برخی از این قوانین را تصویب کند .

ولی دگرگونی این روابط محتاج به یک دوران طولانی است رییس‌جمهور کشورمان در ادامه سخنان خود در رابطه با مسایل اخیر گنبد با تاکید بر این مطلب که نهمین وظیفه ما اضمحلال گروه‌های حاکم و مراکز تصمیمگیری خودکامه است در می‌آن تکبیر و کفزدنهای ممتد شرکت کنندگان گفت: کسی که از جانب ملت انتخاب شده است نماینده ۳۵ میلیون مردم ایران است و به نامین ملت حرف میزند، این ملت هیچگونه آمادگی برای تصمیم در مقابل حادثه‌سازی و حادثه‌بازی ندارد (تکبیر درود بر بنی‌صدر

و کفزدنهای ممتد)، بنی‌صدر افزود: من به دفعات گفتم که جامعه امروز ایران جامعه شاه سابق نیست، در این جامعه با اسلحه نمیشود حرف خود را به کرسی نشاند.

ما جامعه انقلابی هستیم باید بتوانیم با یکدیگر به گفت و شنود بنشینیم و بحث بنماییم.

در جریان انتخابات گفتم اگر شما اسلحه به دستتان بگیرید خانه به خانه را خواهیم کوبید و هیچ تعارفی با شما نخواهم کرد اما اگر اسلحه را بر زمین گذاشتید و قرار بر این شد در یک جامعه انقلابی شما هم عقاید خودتان را میخواهید طبق قانون اساسی داشته باشید و ما هم میتوانیم داشته باشیم میتوانیم بیابید و حرفتان را بزنید ما تصمیم استواری داریم که در رسانه‌های گروهی و در وسایل ارتباط جمعی رادیو و تلویزیون و روزنامه بحث آزاد را نه تنها ممکن بدانیم بلکه اصل قرار بدهیم اما هیچ آمادگی نداریم و کاملاً تصمیم داریم به هیچ گروه فشاری تسلیم نشویم.

رییس‌جمهور کشورمان با اشاره به این نکته که دهمین وظیفه ما پایان دادن به تجزیه کشور که در رژیم گذشته وجود داشت میباشد گفت در رژیم گذشته کشور ما تجزیه شده بود.

یک نمایی از وحدت داشت که هیچ بیانگر محتوا و واقعیت نبود مردم ما در مناطق مختلف در تبعیض و نابرابری زندگی میکردند. کرد و عرب و بلوچ و فارس و ترکمن و ترک هرکدام یک نوع زندگی خاص خود را داشتند که آن رژیم به آنها تحمیل کرده بود، بنابراین جامعه ما هماهنگی و یکپارچگی نداشت و آنچه که امروز بهانه عصیان و حکومت انقلاب اسلامی قرار گرفته همان ارثی است که از رژیم سابق به جای مانده، ما مدافع آن ارث نبودیم و مدافع آن ارث هم نیستیم و نميخواهیم ایران را در تجزیه نگهداریم، یعنی در رژیم تبعیضها نگه بداریم ما میخواهیم این تبعیضها را از می‌آن برداریم.

بنی‌صدر در ادامه سخنان خود گفت: حزب دمکرات کردستان دیروز برای من نامه‌ای نوشته بود و در آن یادآور شده بود، ما مخالف تجزیه‌ایران هستیم ما مخالف تجزیه‌طلبها هستیم ما میخواهیم در جمهوری اسلامی زندگی کنیم اما یک برنامه‌های داریم برای خودمختاری کردستان. آن برنامه موادی دارد که خوب است منم قبول دارم مردم آن سامان در اداره امورشان و بهبود وضع اقتصادیشان در فرهنگشان

و پیشرفت امور فرهنگی خود بسیار خوب اما میگویند اختیار پلیس و ژاندارم محلی به عهده خود ماست بسیار خوب ارتش هم باید در آن محل از خود ما باشد خوب حالا اگر خود شما نخواستید پیروی از حکومت ملی و تمام مردم بکنید دوباره ما باید بیاییم آنجا و با ارتش و ژاندارمری و پلیس شما بجنگیم تا شما از حکومت مرکزی پیروی بکنید .

در کجای دنیا این گونه خودمختاری است تا ما از آنجا پیروی بکنیم که میگویید که ما برای اولین بار باید این نوع خودمختاری را در ایران درست بکنیم. پس باید خودمختاری در چارچوبایدئولوژی باشد و پس شما باید مسلمان باشید ما نمیتوانیم خودمختاری بدهیم در چارچوب جامعه اسلامی که یک عده که خود را مطیع قوانین اسلام میدانند کدام یک از علما حاضر است این خودمختاری را امضا بنماید اگر هم شما حاضر هستید من حاضر نیستم .

این خودمختاری اسمش خودمختاری نیست این همان تجزیهاست و ما زیر بار این چنین تجزیهای نمیرویم .

شما حکومت میخواهید که ارتش اسماً با حکومت مرکزی باشد و رسماً با شما و پلیس و ژاندارمری هم از خود شما باشد یعنی آن اموری که اگر شما تجاوز کردید و آنها باید جلو آن تجاوز را بگیرند از خود شما هستند بنابراین اگر بقیه مواد را نپذیرفتید تکلیف چیست؟ و بودجه را هم از دولت مرکزی میخواهید بنابراین اگر همه امور را میخواهید در دست خودتان باشد چرا ما باید بودجه شما را تامین کنیم؟ نه این اسمش مقداری بیشتر از تجزیه طلبی است .

بنی صدر در اینجا تاکید کرد: ما بر اساس آنچه که میتوانیم به آن خودمختاری گفت یعنی مردم هر منطقه خودشان امور محلی خودشان را تصدی کنند این قابل قبول است بیشتر از این قابل قبول نیست و من یقین دارم که خود مردم کرد هم زیر بار بیشتر از این نمیروند .

اگر شما خود مردم کردستان هستید چرا اسلحه به دست گرفتهاید تا با زور اسلحه خواسته خود را تامین بنمائید؟

بنی‌صدر افزود: اگر محتوای خودمختاری این مواد است نه این مواد اسمش تجزیه‌طلبی است و برخی از مواد را شما قطعاً باید رها کنید و ثانیاً به خود مردم کرد باید اجازه بدهید بدون ترس و وا همه حرف خودشان را بزنند اگر آنها آمدند و گفتند که نه ما نمی‌خواهیم و می‌خواهیم از ایران جدا بشویم بسیار خوب ما به آن مینشینیم و به حرف زدن اگر شما بیایید و بگویید که نه اگر ندهید ما می‌جنگیم خوب بجنگید .

چرا تهدید میکنید و خیال میکنید که ما یک انقلاب نموده‌ایم که از این تهدیدها بترسیم خود شاه سابق هم تهدید میکرد که ما تسلیم تهدید نمی‌شویم بنی‌صدر افزود: بنابراین ملت ما آماده است بهای وحدت ملی ملی خودش را پردازد و من به نام این ملت زیر بار هیچ‌گونه تجزیه‌طلبی حتی برای یک سر انگشت از خاک ایران نخواهیم رفت .

رئیس‌جمهور کشورمان در ادامه سخنان خود با تاکید به لزوم از بین بردن سانسور با اشاره به این مطلب که یازدهمین وظیفه ما برای ایجاد یک جامعه آزاد و سالم و سیاسی خوب این است که ما وسایل ارتباطی جمعه را واقعاً در اختیار جامعه درآوریم گفت: وسایل ارتباطی جمعی نمیتواند در اختیار یک حزب و یک گروه یا یک دسته یا چند دسته باشند و اگر شما بخواهید بگوئید که جنگ نکنید باید اجازه بحث بدهید و این بحث باید در حضور ملت باشد چرا شما از رشد این ملت بترسید این ملت رشید و آگاه است و بارها این را به تجربه دیده‌اید .

بنابراین برای اینکه جامعه ما یک جامعه مستقلی باشد باید یک جامعه سیاسی دارای وجدان و رشد یافته باشد و این ممکن نیست مگر با برداشتن سانسور و آزاد ساختن بحث و این در گرو مجلسی است که معتقد به آن باشد .

بنی‌صدر خطاب به رادیو و تلویزیون گفت شما که از مردم می‌پرسید مطبوعات آمریکا نوشتند بنی‌صدر که رئیس‌جمهور شده است خیلی امیدواری حاصل شده که مشکلات ما حل شود نظر شما چیست؟

آیا نظر شما این است که نظر خود را بر ضد رییس جمهور به شنونده خود القا بنمایید؟ شما اگر میخواهید همه حقیقت را بگویید، بگویید که این مطبوعات یک جا تبلیغ میکردند، که در ایران انقلابی نبوده بلکه این فئاتیسم مذهبی بوده و ضد پیشرفتی که در مقابل پیشرفت سریع شاه به وجود آمده است .

در ظرف یک سال چهار انتخابات در ایران انجام گرفت و این انتخابات آخری جای هیچ شک و شبهه‌های باقی نگذاشت چون کسی به ریاست جمهوری انتخاب شد که همین وسایل ارتباط جمعی بر ضد او بودند حزبا با او موافق نبود دستگاه حکومتی در دست او نبود با یک اکثریتی انتخاب شد .

آنها چرا نمی‌نویسند پس به مردم بگو که دستگاه سیاسی آمریکا هم عزا گرفت بنی‌صدر افزود دو روز پیش من در همین رادیو و تلویزیون مصاحبه مستقیم با تلویزیون فرانسه داشتم شما که از قول رویتر در رادیو خبر پخش میکنید مگر خود شما آنجا نبودید مگر خود شما نوار را ندارید شما باید بروید از قول رویتر خبر دست کاری شده مجعول را در رادیو پخش بکنید شما که خودتان در آنجا حاضر بودید و نوار برداشتید آیا نمی‌بایستی این زحمت را به خود میدادید و از رییس جمهور می‌پرسیدید که آیا این حرف را شما به همین صورت زده‌اید .

بنی‌صدر افزود: بعد از مصاحبه با تلویزیون فرانسه چند نفری گفتند این نادرست است که شما هر روز از طریق رادیو و تلویزیون با تلویزیون خارج مصاحبه کنید و با ما نه البته امام هم به من تکلیف کرده بودند که بیاییم و با مردم حرف بزنیم رفتیم در آنجا و راجع به این مسایل گروگان سفارت آمریکا، خط امام و غیره توضیح دادم ولی شب به من تلفن کردند که هیات مدیره گفته است چون مصاحبه کننده اجازه نداشته و سوالهایی که کرده است سوالاتی نبوده که ما میخواستیم تو چکاره هستی که سخنان رییس جمهور کشور را سانسور بکنی؟ تو چه کاره هستی در تمام دنیا رییس جمهور و نخستوزیری مقامی هستند که هر لحظه حق داشته باشند با مردم حرف بزنند .

رییس جمهور کشورمان در ادامه سخنان خود در زمینه اقتصاد با تاکید بر این مطلب که سیاست صحیح آن است که ما نفت را در خود کشور اساس یک اقتصاد قرار بدهیم و با اشاره به این نکته که برنامه

اقتصادی ما باید برای پایه ریخته شود که ما به تدریج از صادر کردن نفت خام بی نیاز بشویم گفت معنی خلع ید کامل همین است والا اگر بگوئیم که اختیار فروش نفت در دست خود ما است بله ظاهراً در دست خود ما است اما وقتی ما نفت را صادر نکنیم نان نداریم بخوریم چگونه در دست ما است پس واقعاً نه در دست ما نیست و باید در دست ما بیاید و برای اینکه به دست ما بیاید ما نباید نیازمند صدور نفت برای تامین حداقل نیاز زندگی خودمان باشیم .

بنی‌صدر افزود: کار دوم ما انطباق تولید و مصرف است با واقعیتهای حقیقی و اجتماعی امروز ما بر اساس واردات زندگی میکنیم و این واردات و نوع مصرف ما نه با طبیعت ما سازگار است و نه با فرهنگ اسلامی و محیط اجتماعی ما و خواهی نخواهی بهاینها خورده‌ایم اگر ما بخواهیم در الگوی مصرف همچنان باقی بمانیم نخواهیم توانست خود را از سلطه اقتصادی غرب آزاد بنماییم و یک اقتصاد سالم را پایه‌گذاری کنیم و در نتیجه حاکمیت اقتصادی غرب بر ما ادامه خواهد یافت .

بنی‌صدر افزود: علمای ما و دولت ما و مردم باید به تدریج زندگی خود را ساده کنند و برای یک زندگی ساده سرمایه‌ها را به کار بیندازید و تولید را بالا ببرید .

در یک جامعه فقرزده محروم انسان باید احساس شرم بکند وقتی که لباس نو میپوشد اما اگر همه مردم مردمی بودند، دارای زندگی خوب البته همیشه لباس نو پوشیدن شادی بخش است و خوب من امیدوارم در دوره آغاز عصر تازه در تاریخ ایران و استقرار جمهوری اسلامی همه ما بکوشیم در همه کشور با الگوی مصرفی ایجاد کننده تحقیر در جامعه و ایجاد کننده وابستگی جامعه به ارگانهای خارجی مبارزه بکنیم و جامعه ما جامعه‌ای بشود که در آن جامعه همه مسکن داشته باشند همه از آموزش و پرورش خوب برخوردار باشند همه بهداشت داشته باشند و به اینها قناعت نکنند چون همه اینها مقدمه است برای اعتلای انسان .

بنی‌صدر با اشاره به این نکته که سومین کار این است که مرکز فعالیت اقتصادی را به خود ایران برگردانیم گفت در حال حاضر مرکز فعالیت اقتصادی ما در خارج از ایران است نفت ما که تکلیفش

معلوم نیست صنعت ما هم وابستگیهای فراوانی به خارج از کشور دارد مثلاً یکی از مشکلات صنایع ما در حال حاضر مواد خام است و این مواد خام را بایست از خارج بیاوریم پساین ما نیستیم که تصمیم اقتصادی میگیریم بلکه دیگران هستند بنابراین ما اگر میخواهیم اقتصاد مستقل داشته باشیم مرکز اقتصادی باید در خود کشور باشد .

بنی‌صدر با اشاره به این نکته که باید جریان فعلی نابرابری روابط اقتصادی را از اساس تغییر دهیم و جریان نابرابری به جریان برابری تبدیل میشود تاکید کرد که رشته‌های صنعت و کشاورزی از اتصال به خارج باید قطع شود و در داخل مرزها بین آنها اتصال به وجود آوریم .

وی افزود: اقتصاد ما باید چنان پیریزی بشود که بتواند جز مکملی از اقتصاد حوزه فرهنگ اسلامی باشد به طوری که تمام این حوزه یک اقتصاد داشته باشد مانند صدر اسلام تا در برابر ابرقدرتها نه تنها مقاومت کند بلکه نظام اقتصادی جدیدی به وجود آورد و در داخل کشور تغییر ترکیب تولید ضروری است .

ما باید ترکیب بودجه دولت را عوض کنیم و جهت فعالیت سرمایه‌ها را تغییر دهیم چون در حال حاضر ثروت غیرعادلانه توزیع میشود .

بنی‌صدر با تاکید بر این نکته که خانه‌سازی در تهران یک خیانت اقتصادی و یک خیانت بر ضد ایران است و موجودیت‌ایران میباشد گفت: این قدر از خانه‌سازی در تهران نه حرف بزنید و نه حمایت بکنید بروید خانه‌سازی کنید اما در محل کار در جایی که تولید باشد ما در تهران یک میلیون حاشیه‌نشین و صد هزار زاغه‌نشین داریم آیا لازم است که اینها با این سختی در تهران زندگی بکنند آیا ما نمیتوانیم برای اینها شهرک و روستا ایجاد بکنیم .

بنابراین باید ما این سیاست را پیش بگیریم تا توزیع ثروت بین تهران و سایر نقاط عادلانه باشد .
و علمای‌دین ما باید بیرون رفتن از شهرهای بزرگ را تشویق بکنند چون ما نمیتوانیم به زور اسلحه و مسلسل تهران را خالی بنماییم، ولی به قوه معنویت شما میتوانیم این کار را بکنیم .

امیدوارم علمای تهران، پیشقدم بشوند و این سیاست جدید را شروع کنند تا مساله زاغهنشینها و حاشیهنشینها در دوره اول ریاست جمهوری به خواست خداوند و علمای دین حل شود .

بنی‌صدر در ادامه سخنان خود با تاکید بر این نکته که حکومت باید بر اساس الگوی اسلامیرنامه اقتصادی طرح و بودجه دریاورد یادآور شد که ما باید الگوی مصرف را از اساس تغییر بدهیم و آن را الگوی مصرف اسلامینماییم الگوی مصرف غربی انسان را تباه میکند و الگوی مصرف اسلامی به انسان مقاومت و منزلت میدهد .

بنی‌صدر با اشاره به این مطلب که محل زندگی رییس‌جمهوری باید ساده باشد گفت رییس‌جمهور حق ندارد جایی زندگی داشته باشد که از مردم عادی بهتر باشد او میتواند از دستگاه حقوقی حکومتی بخواهد که بنا را بر سادگی بگذارد و اتاقهای لوکس درست نکند و خود را هم متناسب با اتاقهای لوکس نسازد دولت باید ساده کردن را از خودش شروع کند ما ناگزیریم از مصارف نظامی و اداری بکاهیم و به جامعه بگویم مصرف نکنید .

بنی‌صدر در مورد تشکیل مجلس گفت ما یک مجلس آلت دست نمیخواهیم چوناین مجلس هیچ دردی را دوا نمیکند ما خواهان یک مجلس هماهنگ میباشیم یک مجلسی که معتقد به اجرای این برنامه و مصمم باشد و در اجرای این برنامه‌ها نه تنها پیروی از برنامه حکومت بنماید بلکه رهبری حکومت را در دست بگیرد و حکومت را تحت مهار در بیاوریم تا از این خط خارج نشوند و این مجلس است در خور کشور .

رییس‌جمهور کشورمان در زمینه استقلال فرهنگی چند نکته را یادآور شد و گفت تا وقتی که زمینه فکری برای جوانان نداریم و آموزش ما در مدارس و دانشگاه‌های غربی است چطور میشود ما یک جامعه با فرهنگ شویم باید ذهن و اندیشه اسلامی ایرانی بشود، ما باید ضد ارزشهایی را که از غرب صادر میشود و به کشور ما می‌آید، به جامعه راه ندهیم .

در جامعه غربی هم ارزشهایی وجود دارند، اما ما چون یک جامعه مصرفی هستیم آنها به جامعه ما راه پیدا نمیکنند اما ضد ارزشهایی که مصرف بی بند و باری است چون ما وارد کننده هستیم به کشور ما وارد میشود و چون میخواهیم یک کشور مستقل داشته باشیم، نباید این ضد ارزشها را راه بدهیم .

بنی‌صدر در ادامه سخنان خود ضمن یادآوری لزوم انسجام فرهنگی گفت: روحانیت ما دادگهیان ما و همه قشرهای جامعه ما باید بر اساس ضوابط پایه‌های فرهنگی مستقل را طوری بریزند که در آن انسان همه امکانات تخریب را از دست بدهد .

وی یادآور شد: انقلاب ما باید یک انقلاب دائمی شود و باید در هر حال، تصمیم را به خود مردم برگردانیم و آنها را در همه صحنه‌های تاریخی حاضر بدانیم و ناظر و نخستین وظیفه ما باید اسلامی کردن فرهنگی بشود اسلامیکردن فرهنگ نباید هیچکس را ترساند اسلام یک مذهب مناسک و تشریفات نیست اسلام از بین برنده موانع رشد انسان است .

اسلامیکردن فرهنگ یعنی ایجاد همه امکانات برای انسان امروز با استفاده از تمام آن امکانات استعدادهای خود را رشد بدهد بگذارید مردم بیاموزند ما زنده‌ایم این مردم زنده‌اند علمای دین ما زنده‌اند، اینها میتوانند به آنها که می‌آموزند راه رشد را بیاموزند، هیچ کس از اسلامیکردن فرهنگ وحشت نکند بلکه وحشت آنجاست که فرهنگ ما خارج از اسلام باقی بماند اسلامیکردن فرهنگ یعنی دایمیکردن نظام و استقرار مردمایران برای اینکه به اسلامیکردن فرهنگ موفق بشویم باید ارزشهای اسلامی را از نو مستقر سازیم .

رئیس‌جمهور کشورمان در ادامه سخنان خود خطاب به هموطنان خارج از کشور گفت هم میهنان در هر نقطه‌ای از جهان که هستید به وطن خود بازگردید اینجا میدان ابتکار باز است .

جامعه انقلاب ما یک جامعه راحت نیست آنهایی که تحمل سختیها را با مردمان سرزمین تحمل کنند و آمادگی روبرو شدن با سختیها را دارند و میخواهند درگرسنگی و سیری با مردم باشند نترسند، اینجا خانه آنهاست و ما با مهر و محبت به استقبال آنها میرویم .

به گزارش خبرگزاری پارس: نخستین جلسه کنگره انقلاب اسلامی با سخنان رییس‌جمهوری کشورمان در ساعت ۱۴ پایان گرفت.

(جمهوری اسلامی ۱۳۵۸/۱۱/۲۷)

بنی‌صدر در مراسم میدان آزادی: نیروهای مسلح از من فرمان دارند اسلحه را از دست افراد مسلح در کردستان بگیرند .

دکتر سید ابوالحسن بنی‌صدر اولین رییس‌جمهور ایران ظهر سهشنبه در مراسم سالروز برقراری جمهوری اسلامی ایران سخنان مهمی ایراد کرد. رییس‌جمهور ایران در خصوص مسایل سیاسی، اقتصادی، نظامی و نیز چگونگی مبارزه ایران با امپریالیسم آمریکا، درگیریهای آذربایجان غربی و همچنین کردستان به تفصیل سخن گفت. بنی‌صدر در سخنرانی طولانی خود همچنین خط مشی جمهوری اسلامی را از جهات گوناگون روشن ساخت .

سپاس خدا را و تشکر از شما ملت بزرگ که دعوت مرا پذیرفته و بدون نشانه‌های گروهی و شعارهای دستهای در چنین اجتماع بزرگی حاضر شدید. امروز صحبت من طولانی میشود و قرار گذاشتیم که هر ۱۵ روز یکبار از رادیو و تلویزیون گزارش امور را به شما بدهم پیش از اینکه من سخن خود را آغاز بکنم از همه شما دعوت میکنم که سکوت کنید و برای شهدای انقلاب اسلامی فاتحهای بخوانید .

اما اوضاع کشور را از مسایلی که پیام اول فروردین امام به آنها توجه کرده بودند شروع مینماییم. مساله اول که مورد توجه ما است در سال جدد مساله امنیت کشور و تولید است. اما درباره امنیت همه شما خواهان و برادران میدانید که امنیت را باید به وسیله کار برقرار کرد و وسایل کار ما یکی از قوای انتظامی هستند این است که من خود به کار تنظیم این قوا مشغول هستم من فرماندهان سپاه را به دفتر خودم خواندم و در آنجا درباره نظم در داخل سپاه و نقش سپاه انقلاب صحبت کردم اینطور قرار

شد که آنها از خودشان صحبت کنند و نتیجه را به من بگویند تا بر اساس آندستورالعمل صادر شود آنان سپس گفتند که حرفهایشان را زده‌اند و به قرآن مجید سوگند یاد کرده‌اند که عمل نکنند و نظم و انضباط را در داخل سپاه به وجود بیاورند و سپاه را آماده کنند تا وظایف انقلاب خود را برعهده بگیرند. من امیدوارم که تمام افراد سپاه بدانند که این قلم را که فرماندهان آنان یاد کرده‌اند آنها هم متعهدند و در سراسر کشور باید به سوگند فرماندهان وفادار باشند. همه باید بدانند که وظایف بزرگی در داخل کشور در مقابل توطئه‌ها ضد انقلاب دارند و باید در اموری که در حوزه و عمل صلاحیت آنها نیست وارد نشوند و اگر از حوزه صلاحیت خود بیرون بروند دو فساد به وجود می‌آید یکی آنکه سادگی و شفافیت سپاهی از بین می‌رود و دیگر اینکه در دستگاه‌ها وارد میشوند و کشمکشها آنها را خرد میکند که سپاه همچنان مورد مهر و محبت مردم باقی باشد و به وظایف انقلابی خودشان اکتفا نکنند. چون من تعهد سپرده‌ام که هر وقت در جایی افرادی از وظایف خودشان بیرون بروند فرماندهان سپاه آنها را تنبیه جدی نکنند برای اینکه در نظر ما سرباز مسلمان بیشتر از هر کس دیگری در خور است که نظم و انضباط را رعایت نکنند. رییس‌جمهور سپس گفت از همه در ارتش میخواهم که نظم و انضباط را رعایت کنند و به ما باید کمی مجال داده شود تا صداقت خود را ثابت کنیم و چون برای انقلاب خود یک نقش جهانی و برای ارتش یک نقش جهانی قایل هستیم و باید در درون خود و در سازمان خود تجدید به عمل بیاوریم تا بتوانیم این نقش را داشته باشیم برای شهربانی و ژاندارمری و کمیته‌ی انقلاب در شهرها چون امنیت کشور بر عهده من قرار گرفته است از آنها خواستهام در حضور شما آنچه را که خواستهام و میگویم به نظر من افراد کمیته‌ها آنها که لیاقت انقلاب اسلامی را از خود نشان داده‌اند باید در شهربانی جذب شوند اگر افراد کمیته‌ها، آنها که لیاقت انقلاب اسلامی را از خود نشان داده‌اند باید در شهربانی جذب شوند. اگر افراد کمیته‌ها خوب هستند و مومن به انقلاب هستند باید این خدمت را بپذیرند.

دکتر بنی‌صدر سپس گفت درباره دادگستری و دادگاه‌های انقلاب طبق رهنمود امام دستورالعمل نوشته و فرستاده میشود پس از آنکه کارهای انجام شده در این زمینه‌ها به اطلاع شما رسید سپس به وعده‌هایی که در انتخابات ریاست‌جمهور به شما مردم عرض شده بود میپردازم. غالباً سوال میشد به گمان اینکه

من آزادی گرا و لیبرال هستم و وانمود میکردند که قاطعیت انقلابی در کار نخواهد آمد، بنابراین در کردستان در گنبد و در جاهای دیگر اگر کسانی باشند که بخواهند از فرصت سوءاستفاده کنند و در این نقاط مسلحانه یا غیرمسلحانه امنیت و یکپارچگی کشور را به خطر بیندازند، من آنها را به بحث دعوت خواهم کرد و جواب گلوله را با حرف خودم خواهم داد. از وقتی که من به ریاست جمهوری انتخاب شده‌ام و هنوز مسوولیت‌های خودم را به عنوان رییس‌جمهوری آن طور که دلخواه من است بر عهده نگرفته‌ام.

ما هم در گنبد و هم در کردستان با قاطعیت در برابر هر توطئه‌ای ایستاده‌ایم حضور من در شهر گنبد و اجتماع عظیم مردم آن سامان و وعده ما درباره زمین و اصلاحات و عمران اقتصادی که با آنها در می‌آن گذاشته شده و معلوم شد که مردم آن سامان خواهان امنیتند. خواهان اصلاحات اساسی هستند و خواهان این هستند که امکانات عظیمی که از برکت انقلاب اسلامی ما به وجود آمده است مورد بهره‌برداری قرار بگیرد. مردم آن سامان به جای اینکه یک عده‌ای به نام آنها امنیت را از منطقه سلب کنند و مانع از آن بشوند که بودجه عمرانی در این قسمت مصرف شود و کارهای عمرانی در همه جای کشور فلج بشود، به عکس خواهان آنند که امکانات به کار بیافتند مردم به کار و تلاش و سازندگی مشغول شوند. این که به گمان خودم مساله آن سامان با همکاری صمیمانه مردم حل شده و من به فضل خدا هیچ خطری برای این قسمت در حال حاضر نمی‌بینم در این جا لازم است از نقش ارتش و سپاه انقلاب که با قاطعیت توطئه‌هایی مسلحانه را در هم شکسته ستایش کنم و به آنها بگویم که ملت شما در این جا حاضرند و با تکبیر شما را ستایش میکنند

مردم کردستان تجزیه طلب نیستند

اما درباره کردستان از روز نخست من بر این باور بودم که مردم کردستان جدایی از ایران را به هیچ‌قیمت نمی‌خواهند. نه زیر بار می‌روند نه تحمل میکنند. بر این باور بودم که مردم کردستان از صمیم دل خواهان

پیروزی انقلاب اسلامی ما هستند و خود آنها جزیی از این انقلاب و کوشای در این انقلاب و شریک ما در سرنگون کردن رژیم منفور پیشین بودند بنابراین من به این مردم گفتم که هر وقت آنها بخواهند ارتش با نیروهای مسلح آماده‌اند از خواست آنان پیروی نمایند و عناصر مسلحی را که میخواهند با زور و اراده خودشان را بر مردم آن سامان و ملت ما تحمیل کنند بر سر جای خودشان بنشانند. من در آغاز انتخاب به ریاست جمهوری هیات را از حزب دمکرات کردستان پذیرفتم. آنها یک قطعنامه شش ماده‌ای به من ارایه دادند. این قطعنامه در هیات ویژه مورد رسیدگی قرار گرفت. این هیات اصلاحاتی را در آن قطعنامه لازم دید. آن قطعنامه و این اصلاحات را به من دادند من بر سر حرف خود ایستادم. امام در بیانات خود گفته‌اند از نظر اینکه جای هیچگونه شابه و تفاوتی می‌آن گرایش به مذهب شیعه و سنی نباشد، این تغییر در قانون اساسی به عمل آید. بنابراین وقتی ما چیزی را پذیرفته‌ایم پیش از اینکه شما با اسلحه خواهان آن باشید، ما خود آن را اظهار کرده‌ایم چه حاجت که شما این چیز را که پذیرفته و قبول داریم به زور اسلحه به ما تحمل بکنید. این است که ما در صداقت گروه‌های مسلح تردید جدی داریم. من تردید دارم که وقتی ما خود پذیرفته‌ایم و شما اسلحه به دست گرفته‌اید این را بهانه کارهای بعدی قرار نداده باشد. اگر شما صداقت دارید اسلحتان را زمین بگذارید و اگر زمین نگذاشتید انتظار نداشته باشید که ما دست روی دست بگذاریم تماشا کنیم. ارتش ما و همه نیروهای مسلح از من فرمان دارند که این اسلحه را از دست شما بگیرند پس از آنکه نظم و امنیت در آن سامان مستقر شد ما به وعده خود عمل میکنیم. ما مردمی هستیم که به عهد خود وفا میکنیم و فرمان امام را عیناً و دقیقاً در آن سامان و در همه استانهای کشور به اجرا در می‌آوریم. اما درباره وقایع اخیر کردستان من باید به شما گزارش کنم که آنهاییکه به پیش ما می‌آیند و زبان تفاهم دارند باید عملاً هم تفاهمطلبی داشته باشند. دیشب از ارومیه به من تلفن کردند و گفتند که آماده تفاهم با دولت هستند. اگر اینطور است پس شما خودتان اعلام آتشبس بکنید بعد قدم به قدم روز به روز ساعت به ساعت آنچه را که خود پذیرفته‌اید نقض کنید!؟

بنی‌صدر در ادامه سخنان خود خطاب به گروه‌های مسلح گفت: به پاسگاه‌ها مکرر در مکرر حمله بکنید به شهرها که نباید در آنجا مسلحانه باشید، مسلحانه در آنجا حاضر باشید. دادگاه‌های آنچنانی تشکیل بدهد و هر کسی با شما موافق نبود، هر کس دم از اسلامیت زد آنها را بیاورد بی‌آبرو کند و از نظر من بی‌آبرو کردن آنها از طرف شما عین آبرو دادن به آنهاست. همه برادران مسلمان ما برای آنها بیکیه شما به عنوان مسلمان به آنها جاش می‌گویید تکبیر می‌گویند برای حکومت اسلامی برای حکومت انقلاب اسلام هیچ قابل تحمل نیست که اسلام در کردستان غرب بشود. برای مردم مسلمان ما قابل تحمل نیست که مسلمانی در کردستان جرم بشود، بنابراین در وقایع اخیر هم اینطور که فرماندهان و مسوولان امر به من گزارش کرده‌اند جمله شده است برای خلع سلاح دو پاسگاه ژاندارمری در منطقه آذربایجان غربی منظور از حمله به این دو پاسگاه این بوده است که پس از خلع سلاح این دو پاسگاه اولاً یک اظهار التفاتی به حکومت بعث عراق شده است. ثانیاً شهر ارومیه به خطر بیافتد شما چه انتظار دارید. آیا انتظار دارید من ساکت و آرام بنشینم شما پاسگاه‌های ژاندارمری را یکی پس از دیگری خلع سلاح کنید و ارومیه را تصرف کنید و به خیال بعضیها خودتان را به ارس برسانید و کشور ما را در معرض تهدید امنیت داخلی و استقلال قرار بدهید .

این غیر ممکن است که ارتش فرمان یافت عکسالعمل قاطع نشان بدهد و آن مناطق را پاک کند. دره قاسملو را گفته بودند درهای است که اگر ارتش بخواهد عبور کند این دره از کشته‌ها انباشته میشود اما ارتش توانست از آن عبور کنند. آن دره از کشته‌ها انباشته نشد. از آنجا که مردم کردستان از وضع تحمیلی در آنجا به تنگ آمده‌اند و چون آنها حمایت کردند. فرمانده نیروی زمینی که کار و تلاش آن در خور همه گونه تمجد و ستایش است. آن دره را با قابلیت و سرعت طی کرد و ارتش ما بر تپه‌ها دست یافت. ما تصمیم داریم آن قسمت را پاک کنیم گفته‌اند که استضعاف مردم کردستان دوبار است، مضاعف است. برای آنکه آنها به عنوان کرد هم تحت ستم هستند. از دولت انقلاب اسلام چه ستمی به آنها رفته است دولت ما در سال ۶۵ میلیون تومان مالیات از کردستان می‌گیرد یک سال قبل هم نگرفت و تنها خرج دستگاه دولتی و ژاندارمری و ارتش ۱۴۰۰ میلیون تومن است یعنی ۲۰ برابر مالیات استان کردستان

در کردستان خرج دولت داریم. علاوه بر این سال گذشته اگر این آقایانی که خود را دلسوز مردم کردستان وانمود میکنند گذاشته بودند دو میلیارد تومان، ۲ هزار میلیون تومان هم قرار بود خرج عمران آنجا بکنیم. برای دولتی که آماده است از بودجه درآمد عمومی کشور در سال حدود ۵ میلیارد تومان ۵ هزار میلیون تومان در آنجا خرج کند و از آنجا هیچ درآمدی هم ندارد چه استثماری از شما میکند. گفته‌اند میخواستیم فتودال بگیریم ارتش وارد عمل شده به حمایت از فتودالها آخر این دروغ شاخداری که شما میگویید برای فریب چه کسی است؟ اگر دولت انقلاب اسلامی خود قانون زمین را تصویب نکرده بود؟ اگر ما خود تصمیم به تغییر نظام نداشتیم اگر ما برای روستاها وام بدون بهره در نظر نگرفته بودیم، اگر ما بنابر تجدید کشاورزی نداشتیم شما میتوانستید ادعاهایی داشته باشید اما حالا چه میگویید؟

نگذاشتند اقدامات عمرانی بکنیم

وقتی ما دولتی هستیم که به شما میگوییم برادر من بگذارد ما بیاییم این پولها را به شما بدهیم به جای اینکه اسلحه بگیرید و مانع اینکار بشوید دستهگل به دست بگیرید. بیایید بگوید آقا اینجا بهتر است که ساخته بشود، پول را در اینجا اینطور خرج کنید. کمک کنید. همکاری کنید که استان زودتر ساخته شود. چرا برادران کرد در بهدر شدند و بروند اینجا و آنجا دنبال کار و چرا نباید در خانه خودشان بتوانند کار کنند. ما از شما چیز نخواستیم. از کردستان چیزی نخواستیم ببریم. آقا بگذارید آن جا هم به راه بیافتند. اینکه شما بیایید بگویید که ما میگوییم کردی فرهنگی دارد. این ما را نمیترساند. ما انقلابمان بعد جهانی دارد، ما میخواهیم ملت اسلام را متحد بکنیم، یکی شدن کردها چرا ما را بترساند، این حرفهایی است که دولت ضد انقلاب را میترساند. دولتی که میخواهد ملت اسلام متحد شود و در برابر قدرت آمریکا و ابرقدرت روس بایستد چرا باید بترسد؟ این حرفها ما را هیچ نمیترساند. ما خواهان یک جامعه اسلامی هستیم که در آنجا کرد، ترک، عرب و فارس، چینی و روسی و اروپایی و آمریکایی برادرانه و خواهرانه زندگی انقلاب اسلامی داشته باشند. بنابراین نروید آنجا این دروغهای بیمزه را بگویید ما براساس اسلام

و اسلامیت متحرک شده‌ایم و ما می‌خواهیم ملت مستقلی باشیم و می‌خواهیم همه‌ی ملتها مستقل باشند ، حکومت جهانی که ما می‌خواهیم بر اساس سلطه یکی بر دیگری نیست. بر اساس برادری و برابری است و بنابراین درسهایی که ما خود از پیغمبران آموخته‌ایم بر اساس آنها انقلاب کرده‌ایم چه حاجت که شما از راه زور و اسلحه به ما حالی کنید تازه شما که این درسها را حالی نیستید. این حرفهایی که شما می‌زنید کجایش با این درسها جور است. شما به مردم کرد هم دروغ می‌گویید. شما معتقد هم نیستید نه به نژاد معتقد هستید نه به ملیت و اینها را بهانه نکنید و برادری ما را به دشمنی مبدل نکنید و نمیتوانید بکنید، غیرممکن است که کرد از بنی‌صدر، از امام از حکومت اسلامی جدا بشود و من متعهد می‌شوم شما باید بخواهید تا ما ریشه‌فساد را بکنم و به بقیه هم می‌گویم، زبان تفاهم ، جواب تفاهم، زبان اسلحه، جواب توپ .

بنابراین چون از کردستان، از شهرهای آنجا به من نوشته بودند که امروز من صریح و روشن حرف بزنم و تکلیفم را روشن کنم، اینک من حرفم را زدم و تکرار می‌کنم ما گروه‌های مسلح را در آنجا تحمل نمی‌کنیم نه در آنجا و نه در هیچ جای دیگر که آنها رفته‌اند و اینجا و آنجا تبلیغ میکنند که فلان می‌خواهد ملت را خلع سلاح کند بیایند اینجا ببندد این ملت هست، این ملت بود که وقتی از اینجا رژه می‌رفتند انسان نمیتوانست از شوق و هیجان گریه نکند. ما ملت را مسلح می‌خواهیم. ما آن ضد ملت را مسلح نمی‌خواهیم. به شما برادران خودم در ارتش در سپاه پاسداران در کمیته‌ها، شهربانی، ژاندارمری و همه جا می‌گویم وسیله قاطعیت رییس‌جمهوری و مسوول امنیت کشور قاطعت شماست اگر شما ناظم درون نداشته باشید و اگر با قاطعیت عمل نکنید رییس‌جمهوری به سوی وسیله دیگری و نیروی دیگری خواهد رفت و آن خود مردم هستند. و یا خود مردم اول نظم را در درون شما برقرار خواهند کرد و بعد امنیت را در همه جای کشور. از همه برادران خودم در شهربانی، ژاندارمری و ارتش می‌خواهم که به هیچ بهانه‌ای نظم و انضباط را به هم نزنند. مرا در قولهایی که داده‌ام صمیمی و ثابت قدم بدانید و برای استقرار نظم و امنیت با قاطعیت عمل کنند و بدانند اگر با قاطعیت عمل کردند و مشکلی برای آنها پیش آمد من با قاطعیت از آنها حمایت خواهم کرد. هر کس خدمت خود را ترک کرده است به خدمت

خود بازگردد. در آذربایجان غربی کسی که یاغگری پیشه کرده و عده‌های را به گروگان گرفته، از جمله فرماندار خوی دیروز در کمیسیون امنیت ملی این مساله گفته شد و آنها سه روحانی فرزند پیغمبر را کشته‌اند و ۶ نظامی را و تهدید کرده‌اند اگر تا ۲۴ ساعت پادگانهای ژاندارمری را منحل نکنید و گروگانهای ما را رها نکنند ما گروگانهای شما را خواهیم کشت. در آنجا گفته شد که مبادله انجام بگیرد، من مخالف بودم اگر رییس‌جمهور شما را هم به گروگان گرفتند شما حق ندارید تسلیم منطق دشمن شوید. بنا براین اگر آنها تهدید خود را اجرا کردند «انالله و انا الیه راجعون» ما آن گروگانها را شهید ملت تلقی میکنیم اما از همین لحظه ارتش حق ندارد پوتین از پا درآورد مگر آنکه آن خطه را از وجود این یاغی‌ها پاک کند. اما درباره مسایل اقتصادی کشور یکی از مشکلات ما مساله بازرگانی خارجی ما قیمتها، و مساله بیکاری و پیشرفت اقتصادی است اما من پیش از عید نوروز در بازار حاضر شدم گفتم که قیمتها را پایین بیاورند و اگر نیاورند ما عمل خواهیم کرد حالا لابد شما در اینجا می‌پرسید کو وفای به عهد.

(کیهان ۱۳۵۹/۱/۱۴)

رئیس‌جمهور از مردم خواست راه را برای ارتش باز کنند .

دکتر بنی صدر، رئیس‌جمهور کشورمان، پس از بازگشت از خوزستان، طی سخنانی که از صدای جمهوری اسلامی ایران پخش شد، پیرامون جلوگیری از حرکت واحدهای ارتش جمهوری اسلامی ایران در سنندج گفت :

«در بازگشت به تهران اطلاع یافتم در سنندج، عده‌ای مانع رفت و آمد واحدهای ارتش جمهوری اسلامی ایران که به منظور جا به جا کردن گروه‌ها و افراد خویش و رفتن به مرز برای دفاع از کشور، به سنندج وارد شده بودند، شدند. کسانی که مدعی بودند حاضرند در کنار ارتش، با مهاجمان خارجی بجنگند، این نوع رفتار از خود نشان می‌دهند. من از مردم سنندج میخواهم به این گونه گروه‌ها که آشکارا نقش

ستون پنجم خارجی را بازی می‌کنند، در امر دفاع از کشور ما سنگ اندازی می‌کنند، میدان ندهند و خود با آنها مقابله کنند .

از مردم شرافتمند سنج می‌خواهم، خود، راه را برای ارتش باز کنند و برادران ارتشی بدانند که اگر موقعیت کشور موقعیتی حساس نبود و اگر اینگونه مقابله با ارتش در این شرایط، به ماهیت ایران لطمه نمیرد، من به این تشبثات اعتنایی نمی‌کردم، لیکن در شرایط حساس کنونی، ارتش وظیفه دارد آمادگی خود را برای دفاع از سرزمین آباو اجدادی در جمهوری اسلامی ایران حفظ کنند و هر مانعی را از سر راه خود در طریق انجام وظیفه اش بردارد، راه خود را باز کند و مسوولیت خودش را به انجام برساند.

(کیهان ۱۳۵۹/۱/۲۹)

بنی‌صدر: خودمختاری را به کسانی که از ما نیستند، نمی‌دهیم .

ابوالحسن بنی‌صدر رییس‌جمهوری دیروز در سمینار مقدماتی امنیتی ملی و دفاعی کشور ضمن اشاره به مسایل وحدت ملی گفت: ما با خودمختاری مخالف نیستیم ولی خودمختاری را به کسانی که از ما نیستند نمی‌دهیم .

وی ابتدا به مسایل وحدت ملی اشاره کرد و گفت: در زمینه وحدت ملی دو خط فکری، در بر داشت که در جهان وجود دارد. اول وحدت ملی بر پایه‌ی قدرت متمرکز سیاسی در یک کانون، دوم وحدت ملی بر پایه‌ی وحدت مردم کشور وقتی که از زیر فشار سلطه رها میشوند. در زمان رژیم سابق ایدئولوژی خط فکری اول حاکم بود. این طرز فکر می‌گوید: که در دنیا دائماً با چهار نوع جنگ سروکار داریم. «جنگ کلاسیک» که در آن دو کشور به جان هم می‌آفتند. «جنگ سرد» که از آذربایجان ایران شروع میشود شاه سابق هم در همه‌ی کتابهایش بر این موضوع تکیه داشت، در این روش کشورهای بزرگ

بدون دخالت مستقیم از طریق ستونهای پنجم و دستگاه‌های تبلیغاتی و استفاده از ضعفهای داخلی سعی در تحت نفوذ درآوردن آن کشور ضعیف دارند .

جنگ چریکی که در آن گروه‌های مسلح با دولت خودشان درمی‌آفتند یا علیه یک دولت غاصب نبرد میکنند. چهارم جنگ برای پیشرفت است که اگر کشوری در این نبرد عقب بماند خواه ناخواه زیر سلطه می‌رود و استقلال و موجودیتش بازیچه پیشرفتگان قرار می‌گیرد. برای جلوگیری از چنین وضعیتی لازم است قدرت و تصمیمگیری در رهبری یعنی شخص شاه جمع می‌شود و یک نیروی منضبط مسلح نیز وسیله‌ی کار این رهبری قرار داشت .

برای اینکه این دو بتوانند کار خودشان را انجام بدهند لازم است موانع پیشرفت هرچه هست با عوامل قدرت از پیش پا برداشته شوند. برای چنین کاری مسلماً امنیت مقدم می‌شود بر هر مسالهای چون ما معتقدیم که این جنگ یک جنگ دائمی است باید دید چه نیروهایی آینده‌شان با آینده‌ی ما هماهنگی دارد و آنها را یاری کرد و چه نیروهایی پیشرفتشان به ضرر ما است با آنها تضاد کرد. طبق این توجیه روسیه در رژیم سابق رشدش در انهدام ما بود به عکس آمریکا پیشرفت و رشدش با جهت ما هماهنگ بود. خیلی خلاصه اینها خطوط اساسی آن ایدیولوژی در رژیم سابق بود. در داخل کشور وحدت ما بر پایه‌ی قدرت مرکزی و در شخص شاه تحقق پیدا می‌کرد .

بنی‌صدر افزود: اگر بخواهیم بنابر تداوم مسلط زیر سلطه بگذاریم بحث زیادی نداریم چون در این حالت ما زیر سلطه بودن را امری محتوم و سرنوشتی دائمی می‌پنداریم و در این موقعیت برای رسیدن به وحدت ملی روشن است یا روس را باید انتخاب کنیم یا آمریکا را در شرایط فعلی و بدون دخالت از جهت اقتصادی و فرهنگی ترکیب اجتماعی زیر سلطه آمریکا هستیم. وحدت ملی معنی‌اش این می‌شود که قوا را در یک کانون جمع کنیم و زور را قائمه این وحدت اجتماعی بگردانیم و در هر جا هر کس این وحدت را از بین ببرد دشمن بپنداریم. این وحدت ملی به نهایت می‌رسد چنانکه رسید به لحاظ اینکه زیر سلطه هممغزها را هم نیروی اقتصادی را دفع میکند تا با مناسبات سلطه‌گر زیر سلطه سازگاری

ایجاد کند. در اینجاست که گفتن اینکه ما در رژیم سابق یک وجب از خاک خودمان را از دست ندادیم بی‌معنی است ما مغزها را هر روز از دست دادیم - استعدادهای اقتصادی را از دست دادیم جوری که امروز بودجه ما ۱۲۰ درصد کسری دارد قطعاً در تاریخ اینچنین فاجعه‌های به کلی بی‌سابقه است .

بنی‌صدر تاکید کرد: در زمینه فرهنگی هم ما دچار جریان دفع شده‌ایم به طوریکه فرهنگ خلاقیت اندیشه در ایران دوران معاصر معنی خودش را از دست داده است در حالیکه این هم در تاریخ بی‌سابقه است چون حتی در دوران اسلام هم اگر ما اسلام را گرفتیم ولی فرهنگ اسلامی را ما به جهان دادیم. ولی حالا اگر بگویی تکنولوژی را گرفتیم و استقلال فرهنگی ما هم همینطور منهدم شد و از بین رفت. به همین خاطر من این انقلاب اسلامی را کوشش ملتی برای تجدید حیات تلقی میکنیم .

جای تأسف است که اگر کسانی بخواهند انقلاب را با رفتارهای قشری و تحلیلهای آنچنانی از مسیر استقلال منحرف کنند. اسلام بدون استقلال معنی پیدا نمیکنند و شما ممکن نیست بتوانید از استقلال حرف بزنید بدون اینکه وحدت ملی داشته باشید. با وجود تبعیضهایی که هر روز هم بیشتر میشود و با وجود فاصله گرفتن گروه‌های اجتماعی از هم در رابطه با سلطه‌گر خارجی باید این دو نیرو را زیاد کنیم. این وحدت ملی با وحدت ملی تاریخی فرق دارد چونکه آنجا اشتراکات فرهنگی وجود داشت و حال اینکه گروه‌های مسلط دوران معاصر از فرهنگ اجتماعیشان بریده‌اند .

بنی‌صدر در بخش دیگری از سخنانش گفت: از لحظه‌ای که ما توانسته‌ایم با شعار مبارزه با تبعیضها به جامعه وحدت بدهیم توانستیم به سرعتی شگفت‌انگیز آن رژیم را ساقط کنیم بنابراین عناصر اصلی وحدت ملی روی زمینیهی تاریخی، فرهنگی ما و بر اساس ضرورت‌های زمان خودمان اول استقلال است و برای این کارها باید از هر گونه سلطه خارجی رها باشیم و به خودمان متکی باشیم .

عنصر دوم این وحدت این است که تضادهایی که در خودمان مانع تحقق وحدت است از بین ببریم . جامعه‌ای بسازیم اگر نه به کلی بیتضاد حداقل با تضادهای قابل حل. عنصر سومی هم از این دوتای اول به وجود می‌آید و آن این است که شعارهای خیلی خوبی وجود دارد و هدفها هم ممکن است

مشترک باشد ولی سلطه‌گر خارجی ممکن است از همین هدفها استفاده کنند بنابراین هدف خوب را به دست هر کسی نمیشود سپرد چون با امنیت ملی ما سازگاری ندارد. خودمختاری در این کشور اصلی نیست که ما زیر فشار به آن رسیده باشیم خود من پیشنهاد کردم و گفتم باید به استاندارها اختیار داد. استاندار باید نخستوزیر استان خودش باشد ولی این اختیارات را به کسی میدهیم که از ماست به گروهی که از ما نیست نمیتوانیم بدهیم. نه تنها نمیتوانیم لازم است که ندهیم. به این گروههایی که در اینجا و آنجایی کشور هستند و میدانیم وابسته به قدرتهایی خارجی هستند. تجربه سیاسی ۳۰ ساله ماست و از مبارزه ما میدانیم که حزب توده پدیده‌ی امروز نیست در حالیکه هر بار این ملت تکان خورد این نیرو از پشت به ما خنجر زد ما با این جریان تاریخی بزرگ شده‌ایم. ما با غمها و رنجهایش رشد کرده‌ایم. حال اگر این حزب توده فردا بیاید و بگوید بر اساس همان حرفهای خودتان اداره فلان استان را به ما بدهید تا رهبری کنیم به جای خودمختاری به آنها سرب خواهیم داد. من این را قبول دارم ولی به تو نمیدهم. یکی از همین آقایان که فعلاً علمدار خودمختاری در بخشی از کشورمان شده است وقتی ما در اروپا میخواستیم مجله‌های چاپ کنیم آمد و اظهار همکاری کرد به همراه عده‌های مصری، ولی برای همکاری خودش با ما شرط گذاشت. آن شرط هم این بود ما یک قیراط علیه روسیه نگوئیم ما هم گفتیم نه نمیپذیریم چون همکاری شما را برای راه‌آمدن میخواستیم نه اینکه درمانده کمک شما بودیم. حالا همین آقا می‌آید به من میگوید نه خیر ما حاضریم دوش به دوش ارتش از مرزهایمان دفاع کنیم. حالا دیروز هم تلگراف بلندبالایی برای من فرستادند که ما ارتش نمیخواهیم و خودمان از مرزها دفاع میکنیم لازم نیست ارتش به این منطقه بیاید حال اگر تو دفاع کننده بودی دستت را بر گلوی انقلاب نمیگذاشتی تویی که دو هفته پیش برای کمک به بعثیهای عراق در دره قاسملو آن بازی را راه‌انداختی، به ستون ارتشی حمله کردی، کمی صبر میکردی این وابستگی را که همه کشور ما را سایه‌ی شوم افکنده از بین ببریم بعد نوبت سرکار شود؟ کمی شرم کن تو چطور میگویی که منتخب این ملت باید دفاع را بدهم به دست تو که جرأت نداری از سوراخت بیرون بیایی دفاع از مرز خوبست ولی به دست نمایندگان این ملت .

ضرورت چهارم این وحدت این است که بندهای وابستگی را باید با قاطعیت ببریم. ولی یک جریانهای در اجتماع ما وجود دارد و عمل میکند که مانع از آن است که انقلاب تداوم داشته باشد. به نظر من استقلال اقتصادی ما در این مدت کمتر هم شده است چون تولید پایین آمده است .

بنی‌صدر با اشاره به حوادث اخیر گفت: من رفتم خوزستان در تهران بازی راه‌انداختند. با این تفصیل باز ما میمانیم سرجای خودمان و غرق میشویم در امور جاریه که مساویست با بیشتر شدن وابستگی و سرانجام ما را خفه خواهد کرد و رژیم متناسب با خودش را به روی کار خواهد آورد چون هر جامعه‌ای را واقعیت مخصوص به خودش را بروی کار خواهد آورد چون هر جامعه‌ای واقعیت مخصوص به خودش را طلب میکند .

بالاخره ضرورت پنجم در استقرار وحدت ملی - ایجاد یک ارتش قوی به معنی درست کلمه است با این ارتش سراسر وابستگی و پر از تبعیض اگر شما بخواهید از مرزها دفاع کنید یا باید یک جو انقلابی حماسی را حفظ کنید یا جو ترس را. که اگر دومی باشد برمیگردیم به حفظ وابستگی و اولی را هم نمیشود دایمی کرد. به همین دلیل امروز ارتش باید از لحاظ اجتماعی هم مستقل باشد و برای این کار باید خلاف بود تعریف سابق را از ارتش که آن را یک جامعه جداگانه میدانستند ثابت کند و پیشگام شود در برقراری یک روابط سالم اجتماعی .

بنی‌صدر خاطر نشان کرد: من از روز اول تجدید سازمان ارتش را ضرورت تلقی کردم از حالا هم میگویم تاخیر در این کار برابر است با خطرهای فراوان برای ارتش و ایران بر پایه‌ی این ضرورتها گفتم که باید اهداف نو و ساختمان اصلی ارتش را پیریزی کنیم که این کار هم تخصص لازم دارد. از لحظه‌ای که شما پذیرفتید که در درون ارتش مرزهای غیر قابل عبور وجود ندارد و هر کس وارد ارتش شد بر اساس ضوابطی که برای همه یکسان است میتواند تا مرحله آخر پیش برود شما روابط اجتماعی خود را تغییر داده‌اید. ترتیب کار من هم در این زمینه این است که حتی‌المقدور بنا را بر اعتماد به مقام مسوول بگذارم

و از متزلزل کردن او پرهیز کنم. انتظار من هم این است که این اعتماد محترم شمرده شود و سهلانگاری نشود چون این مساله شخصی نیست و یک مساله اجتماعی است و نمیتوان آن را فراموش کرد .

بنی صدر افزود: همه‌ی این گروه‌ها در کردستان گمان میکنند که ما اگر در کردستان عمل نمیکنیم از قشون جرار ایشان میترسیم. نه جانم ما فکر میکنیم که افکار عمومی با تو مخالفند و با کشورشان موافق و بدون خونریزی مایلند غائله را خاتمه دهند. ولی باید بدانی که معنی این کار این نیست که اگر ناچار شدیم انتخاب کنیم به تو روی آوریم این دستور دینی ما است که هر کس نمیداند برود بخواند که برای حفظ اصل وحدت بقیه‌ی فرع را بر آن به حساب خواهد آمد و اگر لازم باشد به خاطر اصل وحدت تمام فروع را فدای آن خواهیم کرد و خواهند دید که میکنیم.

(کیهان ۱۳۵۹/۱/۲۹)

سخنان رئیس جمهوری در اجتماع مردم اصفهان

بنی صدر از زحمت کشان خواست از او حمایت کنند .

ساعت ده و سی و پنج دقیقه روز پنج شنبه گذشته (پریروز)، دکتر سید ابوالحسن بنی صدر رئیس جمهوری اسلامی ایران با هواپیمای اختصاصی وارد اصفهان شد. بگزارش خبرگزاری پارس در فرودگاه، محمد کاظم موسوی بجنوردی استاندار اصفهان، معاونان استانداری، نمایندگان منتخب مردم در مجلس شورای ملی اسلامی، مدیران کل و روسای سازمانهای اداری و . . . از رئیس جمهوری استقبال کردند و استاندار اصفهان خیر مقدم گفت. آنگاه مراسم استقبال نظامی بعمل آمد و گارد احترام، مراسم احترامات نظامی به جای آورد. سپس رئیس جمهوری از برابر گارد احترام عبور کرد. در ساعت ۱۱ و ۱۵ دقیقه همان روز، رئیس جمهوری در می‌آن استقبال پر شور ده‌ها هزار نفر کارگران و طبقات مختلف مردم اصفهان به میدان امام وارد شد و در مراسم روز جهانی کارگر حضور یافت .

در این مراسم، رئیس جمهوری کشورمان، سخنانی به این شرح ایراد داشت: بسم الله الرحمن الرحيم با درود، به همه شهدای آزادی و آنها که برای پیروزی انسان، در خاک و خون خفته‌اند. با درود به کارگران ایران، به کارگران سراسر جهان که نیروی شیطانی را در هم شکستند. خواهران و برادران عزیز. امروز روز کارگراست در جهان، روزی که سلطه گران آمریکایی، کارگران امریکائی را کشتند، این روز روزی است که انسان در خور این عنوان، روز همبستگی اعلام کرده است، انسانی که کار میکند. در این روز بجا است که ما مسائل مختلف کشور را با کارگران کشور، در می‌آن بگذاریم، به آنها که ساختمان ایران مستقل و آزاد، به فکر و بازوان آنان بسته است. یکی از مسائل مهم امروز کشور ما مسئله توطئه گسترده‌ای است که امریکا و ایادی آن در ایران چیده بودند. وقتی من به خوزستان میرفتم گمان نمی‌رفت که دشمنان استقلال و موجودیت مستقل مردم ما، چنین خواب آشفته‌ای را برای وطن ما دیده باشند. در خوزستان اطلاعاتی رسید که یک توطئه وسیع برای از بین بردن حکومت چیده‌اند. وقتی به تهران بازگشتم، اطلاعات بیشتری از ابعاد وسیع این توطئه بر ما معلوم شد. ما با سرعت وارد عمل شدیم و با مخالفت از تعطیل دانشگاه‌ها و با یاری همکاری دانشجویان مسلمان خصوصاً مردم، مانع از توطئه شدیم. معلوم شد یک شبکه وسیع در همه جای کشور، مقدمات اضمحلال حکومت را فراهم می‌آورند. پس از آنکه توطئه نظامی آمریکا با شکست مواجه شد و سربازان و پاسداران دلیر ما توطئه کردستان را با جانبازی، شهامت و شجاعت بی نظیرشان در هم شکستند، پس از آنکه ما بخواست خدا و همکاری مردم آرامش را حفظ کردیم، عناصری از توطئه گران دستگیر شدند.

اطلاعات یاسر عرفات

دو روز پیش، فرستاده یاسر عرفات، پیش من آمد و اطلاعاتی آورد که با اطلاعاتی که ما در کشور بدست آوردیم، سازگاری داشت و حکایت از این می‌گیرد که امریکا می‌خواهد به توطئه‌های نظامی خویش در

ایران ادامه دهد و منطقه آزادی در ایران برای ایادی خود بوجود آورد و در این منطقه، عملیات ترور و وحشت را در شهرهای مختلف کشور هدایت بکند. این برنامه را رها نکردند و میخواهند در روزها و هفته‌های آینده در ایران اجرا کنند، اما حضور این جمعیت انبوه در این میدان و تمام مردم در میدانهای کشور، خود گویای پاسخ توطئه آنهاست. باید بگوییم که حافظ امنیت، خود مردمند و این ملت میتواند خود را حفظ کند. این احساسات شورانگیز و آن اجتماع بی مانند، به آنها باید درس عبرتی بدهد. مردم ما میدانند که در روزهای سختی که دشمنی برای آنها بوجود می‌آورد، باید انسجام امور، بیشتر باشد و رهبری کشور در سازمانهای مسلح و امنیتی خود، حاکمیت وسیع پیدا کند تا این نیروها از یک رهبری قوی پیروی کنند و تمام توطئه‌های دشمن را در هم شکنند. تا وقتی که بازوان این ملت در کار استوار رهبری خود حمایت می‌کنند، دشمن بداند، هیچ کاری نمی‌تواند بکند. ما موفق شدیم توطئه کردستان را در هم بشکنیم و امروز پاسداران و سربازان ما، حاکمیت دولت را در آن سامان برقرار می‌کنند.

توطئه در کردستان

بنی صدر آنگاه خطاب به خواهران و برادران کرد، افزود: «پیش‌ب به من مراجعه کردند و اعلامیه‌ای از حزب دمکرات کردستان انتشار دادند که ما آتش بس اعلام می‌کنیم و ۶ ماده را میخواهیم. من گفتم، با آنها صحبت بشود و اطمینانها و تضمین‌ها گرفته شود. بفاصله یکساعت، از دو سو به پادگان ارتش در بانه حمله آوردند و معلوم شد یا پیروی وجود ندارد، یا قصد فریب بوده، البته سربازان، افسران، و پاسداران و همه کسانی که به خاطر وحدت کشورشان در کردستان می‌جنگند، فریب نخوردند و فریب نمی‌خورند. آنها با استواری و قاطعیت عمل می‌کنند. ما از روی اعلامیه‌ها، اخبار و اطلاعاتی که خود دشمنان موجودیت ما، منتشر می‌کردند، فهمیدیم که آنها قصد توطئه دارند، ما استوار ایستادیم و این توطئه را بر هم زدیم و امیدواریم که مردم کردستان که ۱۵ ماه از این توطئه و حاکمیت این گروه‌ها می‌گذرد و در این مدت مجال ندادند که در آن خطه، اراده مردم حکومت کند و مردم آن سامان آب

خوش از گلو فرو بپرند، اینک در سایه امنیت بتوانند با آمال و آرزوهایشان برسند و ببینند که حکومت ما، حکومت اسلامی است که بعهده خود وفا میکند. برادران کرد من، بدانید که ما هیچ قصد سوئی نداریم. شما در گذشته تاریخی، تحت فشار و انواع تضيیقات بودید و امیدوارم که این فشارها پایان پذیرد و ما بتوانیم به جراحات شما مرهم بگذاریم، دردهای شما را درمان کنیم و ساید فقر و نا امنی را فراهم سازیم و شما بتوانید با انتخابات آزاد، نمایندگان خود را انتخاب کنید. کردستان، مرکز توطئه بر ضد جمهوری اسلامی نشد و امیدواریم مردم آنجا هم در کنار مردم سراسر ایران بایستند و از جمهوری اسلامی دفاع کنند.»

تجدید انسجام ارتش

بنی صدر آنگاه به توطئه‌های نظامی آمریکا اشاره کرد و افزود: «همه شما میدانید آمریکا دست از توطئه‌های خود برنداشته است و لازم است در این زمینه مطالبی را یادآور شوم. آنچه در ارتش، ما و نیروهای مسلح ما را تضعیف کرده بود، سوءظن و بی اعتمادی بود. ما با دارو و درمان اعتماد، روحیه ارتش را دگرگون کردیم. ارتشی که انسجام خود را از دست داده بود، دوباره انسجام خود را بدست آورد. یقین داریم که امروز، افراد نیروهای مسلح میدانند که ما بوعده خود عمل میکنیم و با تجدید سازمان ارتش، یک ارتش توانا برای دفاع از همه نهادهای کشور بوجود می‌آوریم. شما خواهران و برادران من مطمئن باشید که ما بیدار و مراقب هستیم. شما از ارتش جمهوری اسلامی، خیانت نخواهید دید. شما مطمئن باشید که پاسداران انقلاب، سینه‌های خود را آماج گلوله‌های دشمن کرده‌اند، اما سرهای آنان در برابر دشمن خم نخواهد شد، بنابراین، هیچ علامتی از سوءظن اظهار نکنید. بفرزندان دلیر اسلام، چه در کردستان و چه خوزستان و بلوچستان و چه در سایر نقاط مملکت که آماده در هم شکستن توطئه‌های امریکا هستند، اعتماد کنید و دل‌های آنها را برای دفاع از میهن، قوی نگهدارید.

(اطلاعات ۱۳۵۹/۲/۱۳)

رییس جمهوری با امام ملاقات کرد .

دکتر ابوالحسن بنی صدر، رییس جمهوری کشورمان، ساعت ۲۰ دیشب در اقامتگاه امام خمینی، رهبر انقلاب اسلامی ایران با ایشان دیدار و گفتگو کرد. در این دیدار، آقای بنی صدر گزارش آخرین تحولات و رویدادهای مملکتی را به استحضار امام خمینی رساند. رییس جمهوری اسلامی ایران، پس از دیدار خود با رهبر انقلاب و بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران، درگفتگوی کوتاهی گفت: «در این ملاقات، درباره سیاست داخلی و خارجی با امام بحث و گفتگو کردم». رییس جمهوری در مورد مسائل کردستان گفت: «در کردستان ما شروع کننده نبودیم. عده‌ای با یک مقدمه چینی، فساد را در آنجا به راه انداختند. سعی کردیم آنها را وادار کنیم، این رویه را کنار بگذارند. جنگ و برادر کشی راه نیندازند و از امکاناتی که داریم، همه استفاده کنندولی آنها تلاش‌های ما را برای جلوگیری از برادرکشی، دلیل ضعف ما دانستند باز هم اعلام می‌کنم به محض خروج افراد مسلح غیر مسوول، به تمام آنچه وعده کرده‌ایم، عمل خواهیم کرد». رییس جمهوری سپس درباره ارتش گفت: «شایعات درمورد ارتش را نباید دامن زد. باید اعتماد به استواری ارتش داشت». رییس جمهوری در پایان، پس از اشاره به بازدیدش از تاسیسات سد لار گفت: کارگران و کارمندان این سد هنگام نهار به من گفتند ما به جای ۸ ساعت حاضریم بیش از ۱۲ ساعت کار کنیم تا وضع کشور بهبود یابد».

(اطلاعات ۱۳۵۹/۲/۱۵)

رئیس جمهور در اجتماع کارگران، طی یک سخنرانی در جمع کارگران سد لار، از اهداف و اقدامات گروه‌های سیاسی کردستان پرده برداشت .

دکتر بنی‌صدر دیروز در مراسم افتتاح تاسیسات سد لار در جمع کارگران شرکت کرد و نهار را با آنها صرف نمود در این مراسم دکتر چمران مهندس معینفر، مهندس صحابی و چند تن دیگر از مسوولین

وزارت خانه‌ها و مهندسين شرکت داشت. رييس جمهور پس از صرف نهار سخنانی ایراد کرد که قسمتهای از آن را ملاحظه می‌کنید :

شکر خدای را که ما در کشوری زندگی میکنیم که کارگرنش روحیه‌ای دارند که کار را انجام بدهند و خوب هم انجام بدهند و توقع آنها هم حداقل است همان طوری که امروز از ما چیزی نخواستند من در اصفهان هم گفتم حالا هم تکرار میکنم ایران امروز با بازوان شما میتواند سر پا بماند اگر این بازوان همین طور که در کار است در کار بماند و همه در همه جا کار کنند ما هیچ مشکلی در هیچ جا پیدا نمیکنیم ولو اینکه قدرتهای خارجی ما را محاصره کنند .

رييس جمهور سپس با اشاره به وضع بد اقتصادی و محاصره اقتصادی که عملاً به مورد اجرا در آمده گفت: شما این کشور را به دست آورده‌اید باید خودتان هم آن را بسازید و همین الان که با برادر کردمان صحبت میکردم گفتم ما در هیچ جا علاقه‌ای به درگیری نداریم و معلوم است چرا نداریم برای اینکه میخواهیم کشوری را که به دست آورده‌ایم نگه داریم به این دلیل نباید پول و امکانات خود را صرف برخورد کنیم چون این امکانات را باید صرف ساختن و سازندگی کشورمان بکنیم .

ما میخواهیم ملتی داشته باشیم شاد و خرم که داری همه امکانات پیشرفت تا جنبه‌های مختلف زندگی باشد. ما سال پیش به همراه مرحوم طالقانی به کردستان رفتیم و گفتیم اینجا کردستان شما است خیال هم نکنید پولی از آن در می‌آید که ما بخواهیم آن را از دست شما بگیریم شما هم مثل بقیه تحت ستم بودهاید، حالا که آزاد شده‌اید به جای دعوا با یکدیگر وطنمان را بسازیم گفتیم و شنیدیم پیشنهاد کردند شورا انتخاب شود شورا انتخاب کردیم. عده‌ای که خودشان موافق انتخاب شورا بودند پس از تشکیل این بلوا راه انداختند در حالی که قبلاً موافقت خودشان را با امضا اسناد مربوط اعلام کرده بودند و مجدداً قرار شد که افراد مسلح در شهر نباشند به شرطی که پاسداران از شهر خارج شوند همه شما آگاهید که این پیشنهاد پذیرفته شد ولی همین که پاسداران از شهر خارج شدند افراد مسلح مجدداً وارد شهر شدند و این وضع همچنان ادامه داشت تا من به ریاست جمهوری انتخاب شدم گروهی از

حزب دمکرات آمدند پیش من و گفتند یک طرح شش ماده‌ای داریم پس از بررسی و اصلاحات آن را پذیرفتیم ولی گفتیم ما این حقوق را به مردم کردستان می‌دهیم به همین دلیل خود مردم باید بتوانند آزادانه انتخابات برگزار کنند. گفتند ما که برای خودمان نمی‌خواهیم برای مردم کردستان می‌خواهیم گفتیم خوب در انتخاب شما نباید در جای مسلح حاضر باشید تا مردم زیر فشار شما به انهای که شما می‌خواهید رای بدهند پذیرفتند و رفتند تا اینکه دعوی بعث عراق پیش آمد که در دره قاسملو آنها به چند گروه از ژاندارمری حمله کردند به من اطلاع دادند گفتم با اینها جنگ نکنید بلکه برسید چرا چنین کرده‌اند جواب دادند که این واحدهای که حمله کرده‌اند جزو واحدهایی هستند که گوش به فرمان نمی‌دهند و پیش می‌آیند ما قول می‌دهیم که وقایعی پیش نیاید کمی بعد حمله آوردند به خود شهر ارومیه و پاسگاه‌های اطراف آن. این بار پرسیدیم شما که می‌گفتید دیگر تکرار نمی‌شود. چه شد؟ بالاخره ناچار به ارتش گفتیم اگر آمدند از خودتان دفاع کنید و بزنید .

تلگراف ریشخندآمیز

بنی‌صدر در ادامه سخنانش با کارگران سد لار افزود: ما هیچ برنامه‌های نداشتیم که در کردستان دست به عملیات نظامی بزنیم برای اینکه مستقیم حرف حساب را میشود با مردم در می‌آوردیم و به آنها گفت ای مردم کردستان این کشور فقط پول نفت را دارد که یک مقدار آن میرسد به استان شما دعوا را کنار بگذارید تا این پول در آنجا خرج بشود و وضع مردم استان شما خوب بشود .

بیکاران شما ترک یار و دیار نکنند و بروند این طرف و آن طرف دنبال کار بگردند برای این کار اسلحه لازم نیست و مردم این را خودشان خوب می‌فهمند این جریان‌ها ادامه داشت که من برای رسیدگی به وضع اقتصادی خوزستان عازمان منطقه شدم در سر راه در کرمانشاه به من گفتند که اینها آمده‌اند و پاسگاه نوسود که در استان کرمانشاهان است محاصره کرده‌اند گفتیم که با آنها تماس بگیرید و برسید که شماها که طرح شش ماده‌ای آورده بودید این کارها را برای چه می‌کنید؟

جواب آوردند که مشغول گفتگو هستیم تا از این کارها دست بردارند وقتی از خوزستان برمیگشتم خبر دادند ۷۰ نفر را خلع سلاح کرده‌اند و ۷ تن هم اسلحه و مهمات را به غنیمت برده‌اند و بعد هم یک تلگراف ریشخندآمیز برای امام فرستادند که بعد خبردار شدم که در سنندج دانش‌آموزان جلو ارتش را که میبایستی از فرودگاه به پادگان بروند جلو آنها را گرفته‌اند و میگویند شما میخواهید شهر را تصرف کنید گفتم خوب به آنها اطمینان دهید که نمیخواهید شهر را تصرف کنید و خودشان بیایند و راهنمایی کنند و شما از توی شهر رد شوید و بروید. فرماندار پذیرفت که چنین کاری بکند ولی بعداً گفت من جرات انجام این کار را ندارم و در روز مقرر نیامد گفتیم به آنها که چنین ادعایی دارند بگویید آخر اگر کسی بخواهد شهر را بگیرد در داخل شهر به ستون حرکت نمیکند چون مشخص است آن ستون را به گلوله میندند پس خود این نوع حرکت دلیل این است که قصد تصرف شهر نیست حال شما هم میگویید خیر خودتان بگویید این ستون از کدام راه برود راتهی در خارج شهر نشان دادند در حالی که ستون ارتشی از آن مسیر حرکت میکرد آنها را به گلوله بستند و آذوقه و مهمات آنها را به یغما بردند و تلگرافی برای امام فرستادند و خبری هم به خبرگزاری پارس دادند که بله یک ستون ارتشی را ما منهدم کردیم. مجدداً تماس گرفتیم و گفتیم اگر ما اقدامی نمیکنیم نه اینکه عاجز شما باشیم خیر ما نمیخواهیم جنگ بشود و میدانیم که درد شما هم چیست. شما یا میخواهید این پادگانها را بگیرد که به قول خودتان به نتیجه برسید یا در غیر این صورت هم اعلام کنید که بلکه دولت کشت و کشتار کرد و کردها را کشت که تخم کینه را در دل کردها را نسبت به دولت مرکزی بنشانند. این مطالب را چندین بار در مصاحبه‌های مطبوعاتی و رادیو و تلویزیونی برای مردم توضیح دادیم. آنها هم که میدانند مردم با شنیدن این توضیحات به اصل قضیه پی خواهند برد رادیو و تلویزیون سنندج را از کار انداختند و آنرا به اضافه باشگاه افسران محاصره کردند با اینکه طبق توافق قبلی تعهد کرده بودند که باشگاه افسران و فرودگاه و رادیو و تلویزیون در اختیار ارتش باشد و افراد مسلح نیز در شهر نباشد باشگاه سه روز در محاصره بود و آب را بر روی کسانی که در داخل آن بودند بستند با این حال ما گفتیم با آنان مذاکره کنیم و مقداری هم تهدید کنیم شاید دست بردارند پاسخ دادند هر گلوله توپ را با بیست گلوله توپ پاسخ

میدهیم با این حال چون میدانستیم مردم از اینها بیزار شده‌اند گفتیم حدالمقدور با آنان جنگ نکنیم مگر اینکه واقعاً مجبور باشیم. تلفن شد که به خود پادگان با خمپاره حمله آورده‌اند گفتیم شما دفاع کنید و در این دفاع طوری عمل کنید که به مردم عادی آسیب نرسد در حالی که آنها به عوامل خودشان که به سایر مناطق میفرستند گفته‌اند بگویید اینقدر کشتار شد بمب چنین ریخته‌اند و توپ چنین بسته‌اند زخمی فلان قدر شد و تبلیغاتی این چنین میکنند .

اقلاً یک ذره اخلاق داشته باشید

از لحظه‌ای که این گروه‌ها دست به مبارزه مسلحانه با دولت بردارند و خود مردم انتخابات انجام دهند ما بودجه عمرانی را در اختیار کسانی که منتخب می‌خواهند در حدود مسوولیت‌های محلی خودشان برای عمران منطقه خرج کنند در کجای دنیا یک رییس دولت بیش از این به یک منطقه وعده میدهد؟

خوب شما هم دست از مبارزه با دولت بردارید رییس‌جمهور سپس افزود: پریشب سه نفر از تهران رفتند به کردستان که گفتگو کنند بلکه قضیه خاتمه پیدا کند در نتیجه مذاکرات با آنها سه گروه امضا کردند که آتشبس برقرار شود و در رادیو هم خوانده شود پس از اطلاع از این جریان برای اطمینان گفتیم تماس تلفنی بگیریم و بپرسید کسانی که صحبت کرده‌اند نماینده شما هستند یا خیر تماس گرفتند و گفتند بله، بلافاصله پس از نیم ساعت به مریوان حمله بردند باز گفتم تلفن کنید و حال قضیه را بپرسید و تماس گرفتند و پرسیدند که با وجود آتشبس حمله چیست پاسخ دادند که ما در آن قسمت واحد مخابراتی نداریم شما آن را چند بار از رادیو بخوانید تا حمله نکنند گفتیم شما میشود تصور بکنید که به اصطلاح لیبرال هستیم و اخلاق برژوا و مایل گشت و گشتار نیستیم ما ابله که نیستیم، تو می‌گویی آتشبس بعد حمله می‌کنید بعد می‌گویید من از رادیو اعلام کنم. این است که رییس‌جمهور گفته آتشبس و ارتش دست بردارد و تو بریزی و آنها را خلع سلاح کنید اقلاً یک ذره اخلاق داشته باشید بگذارید از حرفتان نیم ساعت بگذرد بعد آنرا زیر پا بگذارید، گفتیم با این وجود اگر چه به مریوان حمله نکنید ما

آنرا اعلام خواهیم کرد گفتند ما چنین چیزی را تضمین نمیکنیم حالا شما ببینید این است آتشبس دادن آقایان که مسلم است بنایشان پرفریب است .

ما با اینها چه باید بکنیم؟

بنی صدر سپس خطاب به حاضران گفت خوب حالا شما بگویید که با اینها چه باید بکنیم آیا بگویم آن قسمت کشور مال شما؟ ولی خدا میداند اگر ما آنها را به خارجی وابسته نمیدانستیم احتمال داشت این کار را هم بکنیم اما ما دلایل و مدارک داریم و شبکه مربوط را کشف کرده‌ایم که اینها برای این کاری که این دفعه کرده‌اند با بختیار در تماس مستقیم بوده‌اند چون که ارتش و نیروهای ما در کردستان اصلاً قصد نداشتند با آنها گلاویز شوند که اگر قصد داشتند خودشان را تجهیز میکردند. خلاصه بگویم اینها قصد ندارند وضع آن قسمت آرام بشود من از همین جا میگویم مگر قرارداد نکرده بودیم که در سنج کسی مسلح نباشد خوب بروید بیرون اگر یک ترفه در شهر شما شلیک شود من مقصر هستم اما اگر بروید تفنگهای دوربیندار از صدام حسین بگیرید و بیاورید مگر جوانان ما را بریزید روی زمین ما نمی‌آیستیم تماشا کنیم .

رییس‌جمهور با اشاره به کشتارهای که پس از انقلابها در کشورهای مارکسیستی به انجام رسیده و همچنین جنایاتی که بعضیها در عراق کرده‌اند که به قولی از خود کردها هفتصد و ده دهکده را با خاک یکسان کرده‌اند گفت ما حتی پذیرفته‌ایم که جوانان به حالت تن به تن بجنگند که به پیرو کودک و همه کسانی که با ما در جنگ نیستند و غیرمسلح هستند صدمهای نرسد و به همین خاطر تا حالا نزدیک به دویست نفر تلفات داده‌ایم و البته اگر قرار بود که طول میکشید اما این را هم بدانند این مردمی که مثل شما در سرما و گرما زحمت میکشند برای این است که وطنشان آرام باشد و پیشرفت داشته باشد و ما بعد از قرنهای ذلت وطن آزاده پیدا کنیم .

آخر چه مرزی در شما هست که می‌روید از بعضیها و روسی و آمریکایی اسلحه می‌گیرید و می‌آید روبروی برادران خودتان می‌آیستید اگر ما دولتی بودیم که حق کارگر را می‌خوریم و می‌خواستیم از این مملکت یک چیزی اضافه ببریم، یک حرفی، ولی حالا یک وطنی را آزاد کرده‌ایم این چه مرزی است بیایی با اسلحه بایستی مقابل من خوب بیا اسلحه‌ها را بگذار زمین و بحث می‌کنیم اگر راه حل تو بهتر بود آن را می‌پذیریم این را صد دفعه گفته‌ایم. این رادیو و این تلویزیون بیا بحث آزاد بکنیم حتماً باید با آر، پی، جی، هفت همدیگر را داغان کنیم. ما تا حدی که بتوانیم صلحطلب هستیم ولی وقتی یک شلیک کردی می‌آیم نزن و بار دوم می‌گوییم نزن اما سوم نمی‌آیستم تماشا کنم اگر یک شلیک کردی با پنج شلیک جواب تو را میدهم و بعد که جواب شد دیگر (نهنه من غریبم ندارد) خوب جنگ است و در آن حلو که خیرات نمیکنند .

رییس‌جمهور در ادامه سخنانش اظهار داشت: من رفته بودم خوزستان که کار اقتصاد آنجا را راه بیندازم این بازیها را راه انداختند ما آنجا را ول کردیم آمدیم بنابراین شما بخواهید که ما دوره مصدق را تکرار کنیم یعنی طوری عمل کنیم که آمریکا کودتا را راه بیندازد و بیاید برابر آن خود این غیرممکن است، انشاءالله، و ما زیر بار نمیرویم .

من امید وارم این گروه‌های مسلح در هر کجا هستند دست بردارند و یک سال بگذرد تا ببینیم چه میشود کجای دنیا پس از انقلاب بهشت شده که ما دوش باشیم اگر دیدند ما عمل نکردیم و نخواستیم و خوردیم و بردیم اسلحه بر روی ما بکشند آخر شماها امتحان نکردید همین اول با کلاشینکف و ژ-۳ می‌آید جلو؟ چرا این کار را می‌کنید ما خودمان را حکومت مردم زحمتکش میدانیم و به خواست خدا و به همت شما جلو همه کسانی که از رژیم سابق می‌خورند و حالا توطئه و تحریک میکنند و همب می‌گذارند و هر کار که بگویند میکنند خواهیم ایستاد. این وطن را انشاءالله از این مشکلات بیرون می‌بریم و همه به هم در یک وطن آزاده به زندگی ادامه خواهیم داد

(کیهان ۱۳۵۹/۲/۱۵)

نظر رییس‌جمهور درباره انتخابات، معرفی کابینه، شبکه بختیار و پایان جنگ در کردستان

دکتر سید ابوالحسن بنی‌صدر رییس‌جمهور کشورمان صبح امروز در گفتگوی اختصاصی در کیهان به پرسشهای وی پاسخ گفت .

دکتر بنی‌صدر در پاسخ به این پرسش که آقای دکتر حبیبی در گفتگویی بر ضرورت معرفی هر چه زودتر نخستوزیر و هیات وزیران تا قبل از گشایش مجلس تأیید کرده‌اند شما در این مورد چه نظری دارید .

گفت: به نظر من معرفی نخستوزیر و هیات وزیران پیش از گشایش مجلس ضرورت دارد و در این زمینه گفتگوهای زیادی شده است .

رییس‌جمهور کشورمان سپس در پاسخ این سوال محمود مجرت خبرنگار کیهان که از آقایان فروهر و سحابی و حبیبی به عنوان نخستوزیر نام برده میشود در این مورد چه نظری دارید .

گفت: بالاخره یک نفر عهده‌دار نخستوزیری مملکت خواهد شد .

خبرنگار کیهان سوال کرد آیا عده‌های از وزرا و اعضای شورای انقلاب که به مجلس راه یافته‌اند در کابینه حضور خواهند داشت یا نه؟

رییس‌جمهور کشورمان در پاسخ اظهار داشت: احتمالاً عده‌های از وزرا و اعضای شورای انقلاب در کابینه مشغول کار خواهند شد .

دکتر سید ابوالحسن بنی‌صدر در پاسخ سوال دیگری در این مورد که آیا نظر رهبر انقلاب و بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران کسب شده است .

پاسخ داد: البته این مساله با تصویب امام انجام خواهد گرفت .

دکتر بنی‌صدر در مورد این سوال که ترکیب آینده دولت چگونه خواهد بود؟ و آیا از احزاب و گروه‌های سیاسی کسی در کابینه شرکت خواهد کرد یا نه؟

پاسخ داد: منتظر هستیم تا این کابینه تشکیل شود و امیدواریم ترکیب کابینه به صورتی باشد که نظر مردم و همه گروه‌ها برآورده شود .

احتمال تعویق انتخابات

خبرنگار کیهان سوال کرد که انتخابات مجلس چگونه باید برگزار شود تا به صورتی منصوب باشد و تقلبی صورت نگیرد .

رئیس‌جمهور کشورمان اظهار داشت: اولاً قرار بر این بود که مجلس تحت نظارت یک گروه هفت نفره باشد که هم‌اکنون مشغول بررسی نتایج دوره اول انتخابات است حالا معلوم نیست که این هیات میتواند در مرحله دوم بتواند نظارت داشته باشد یا نه دیروز نامه‌ای نوشته بودند چون هیات مذکور هنوز کار بررسی مرحله اول را به پایان نرسانده است نمیتواند مرحله دوم را نظارت کند نظر من این است که مقداری صبر کنیم تا ببینیم که آیا این هیات میتواند تا یک هفته دیگر نظرش را اعلام کند به جای این جمعه، جمعه آینده انتخابات میشود تا انتخابات تحت‌نظر آنها انجام شود حالا نمیدانم، دیشب قرار بود نظر آنها سوال شود که حتماً امروز اعلام خواهد شد .

سوال شد که نتیجه کار رسیدگی به تخلفات که میبایست قبل از انتخابات اعلام شود ولی هنوز این کار انجام نشده علت چیست؟ و تاکنون این کمیسیون به چه نتایجی دست یافته است .

دکتر بنی‌صدر تایید کرد که من اطلاعی ندارم که کمیسیون به چه نتایجی رسیده است ولی از قرار با جدیت مشغول مطالعه نتایج انتخابات شهرهای مختلف است .

دستگیری اعضای شبکه بختیار

خبرنگار کیهان از دکتر بنی‌صدر سوال کرد که چندی قبل از گفتگوی اقتصادی با کیهان صحبت از قشر شبکه بختیار در پاریس و تهران است کشف این شبکه به کجا انجامید و چند نفر در این رابطه دستگیر شدند و چرا نتیجه کشف این شبکه با مردم در می‌آن گذاشته نمی‌شود؟

رییس‌جمهوری گفت: چند تن از سران این شبکه شناسایی شدند متأسفانه به لحاظ اینکه جهات این مساله رعایت نشد به وسعت نتوانستند اعضای شبکه را به دام بیندازند حالا مسوولین مشغول و به کار خودشان ادامه می‌دهند .

سوال شد آیا این درست است که گروهی از شخصیت‌های حزبی در رابطه با توطئه بختیار تحت تعقیب هستند و دستگیر شده‌اند؟

دکتر بنی‌صدر در پاسخ این سوال تنها گفت: من نمی‌دانم و اظهار بیاطلاعی کرد .

بنی‌صدر در پاسخ آخرین سوال خبرنگار درباره اینکه بالاخره مشکل کردستان به چه صورت باید حل شود گفت :

مشکل کردستان در این است که این گروه‌ها اسلحه‌ها را زمین گذارند و با مردم راه بیایند. ملتی را نمی‌شود برد آنجا و تسلیم کومله کرد .

بنی‌صدر همچنین در پیامی به ملت اظهار داشت که توصیه من این است که مردم با هوشیاری رای بدهند و به کسانی رای بدهند که بنایشان بر راه بردن کشور است به طریق صحیح که کشورها در مخاطرات داخلی و خارجی در نماند.

(کیهان ۱۳۵۹/۲/۱۵)

گزارش دیدار رییس‌جمهور از اصفهان

بنی‌صدر: از ارتش جمهوری اسلامی خیانت نخواهید دید .

پاسداران انقلاب، سینه‌های خود را آماده آماج گلوله‌های دشمن کرده‌اند اما سرهای آنان در برابر دشمن خم نخواهد شد .

ما شهادت برادران خود را در انگلستان می‌پذیریم اما تسلیم خواسته‌های دشمن نخواهیم شد .
از همه کارگران، دهقانان و زحمتکشان می‌خواهم مرا حمایت کنند .

اصفهان-خبرنگار کیهان: ابوالحسن بنی‌صدر رییس‌جمهور کشورمان پریروز وارد اصفهان شد و مورد استقبال قرار گرفت رییس‌جمهور ساعت ۱۱/۱۵ دقیقه در حالی که ده‌هزار تن از کارگران و گروه‌های مختلف مردم از او استقبال می‌کردند به میدان امام وارد شد و طی مراسمی که به مناسبت روز جهانی کارگر ترتیب یافته بود شرکت کرد و سخنانی ایراد داشت بنی‌صدر ضمن فرستادن درود به شهدای راه آزادی و کارگران ایران و جهان گفت: این روز، روزی است که سلطه‌گران آمریکایی کارگران آمریکایی را کشتند و روزی است که انسان در خور این عنوان روز همبستگی اعلام کرده است، انسانی که کار میکند .

بنی‌صدر افزود: یکی از مسایل مهم امروز کشور ما مساله توطئه گسترده‌های است که آمریکا و ایادی او در ایران چیده بودند وقتی من به خوزستان میرفتم گمان نمی‌رفت که دشمنان استقلال و موجودیت مستقل ما چنین خواب آشفته‌های را برای وطن ما دیده باشند در خوزستان اطلاعاتی رسید که یک توطئه وسیع برای از بین بردن حکومت چیده‌اند وقتی به تهران بازگشتم اطلاعات بیشتری از ابعاد این توطئه بر ما معلوم شد ما با سرعت وارد عمل شدیم و با کمک و یاری دانشجویان مسلمان خصوصاً مردم مانع از توطئه شدند سربازان و پاسداران دلیر ما توطئه کردستان را با جانبازی شهامت و شجاعت بینظیرشان در هم شکستند پس از آن که ما به خواست خدا و همکاری مردم آرامش را حفظ کردیم عناصری از توطئه‌گران دستگیر شدند دو روز پیش فرستاده یاسر عرفات پیش من آمد و اطلاعاتی آورد که با اطلاعاتی

که ما در کشور به دست آوردیم سازگاری داشت و حکایت از این میکرد که آمریکا میخواهد به توطئه‌های نظامی خویش در ایران ادامه دهد و منطقه آزادی در ایران برای ایادی خود به وجود آورد و در این قسمت منطقه عملیاتی ترور و وحشت را در شهرهای مختلف کشور هدایت بکند این برنامه را رها نکرده‌اند و میخواهند در روزها و هفته‌های آینده در ایران اجرا کنند اما حضور این جمعیت انبوه در این میدان و تمام مردم در میدانهای کشور خود گویای پاسخ توطئه آنهاست. باید بگویم که حافظ امنیت خود مردمند و این ملت است که میتواند امنیت خود را حفظ کند این احساسات شورانگیز و این اجتماع پیمانند به آنها باید درس عبرتی بدهد مردم ما میدانند که در روزهای سختی که دشمنی برای آنها به وجود می‌آورد باید انجام امور بیشتر باشد و رهبری کشور در سازمانهای مسلح و امنیتی خود حاکمیت وسیع پیدا کند تا این نیروها از یک رهبری قوی پیروی کنند تمام توطئه‌ای دشمن در هم شکستند .

حمله به پادگانها

بنی‌صدر خطاب به خواهران و برادران کرد افزود: پریشب به من مراجعه کردند و اعلامیه از حزب دمکرات کردستان انتشار دادند. که ما آتشبس را اعلام میکنیم و ۶ ماده را میخواهیم. من گفتم با آنها صحبت بشود و اطمینانها و تضمینها گرفته شود به فاصله یک ساعت از دو سو به پادگان ارتش در بانه حمله آورد و معلوم شد یا پیروی وجود ندارد و یا قصد فریب بوده. البته سربازان و افسران و پاسداران و همه کسانی که به خاطر وحدت کشورشان در کردستان می‌جنگیدند، فریب نخوردند و فریب نمی‌خورند آنها با استواری و قاطعیت عمل میکنند ما از روی اعلامیه‌ها اخبار و اطلاعاتی که خود دشمنان موجودیت ما انتشار میکردند فهمیدیم که آنها قصد توطئه دارند. ما استوار ایستادیم و این توطئه را بر هم زدیم و امیدواریم که مردم کردستان که ۱۵ ماه از این توطئه و حاکمیت این گروه‌ها می‌گذرد و در این مدت مجال نداده‌اند که درآنخطه اراده مردم حکومت کند و مردم آن سامان آب خوش از گلو فرو بپرند اینک

در سایه امنیت بتوانند به آمال و آرزوهایشان برسند و ببینند که حکومت ما حکومت اسلامی است و به عهد خود وفا میکند .

برادران کرد من بدانید که من هیچ قصد سویی نداریم شما در گذشته تاریخی تحت فشار و انواع ظلمها بودید. امیدواریم که این فشارها پایان پذیرد و ما بتوانیم به جراحات شما مرهم بگذاریم .

دردهای شما را درمان کنیم و سایر فقر و ناامنی را برطرف سازیم و شما بتوانید با انتخابات آزاد نمایندگان خود را انتخاب کنید. کردستان مرکز توطئه بر ضد جمهوری اسلامی نشد و امیدواریم مردم آنجا در کنار هم در سراسر ایران بایستند و از جمهوری اسلامی دفاع کنند .

توطئه‌های نظامی آمریکا

آقای بنی‌صدر به توطئه‌های نظامی آمریکا اشاره کرد و افزود: آنچه ارتش و نیروهای مسلح و پاسداران ما را ضعف کرده بود سوءظن و بیاعتمادی بود ما با دارو و درمان اعتماد روحی ارتش را دگرگون کردیم ارتشی که انسجام خود را از دست داده بود دوباره انسجام خود را به دست آورد. یقین داریم که امروز افراد نیروهای مسلح میدانند که به وعده خود عمل میکنیم و با تجدید سازمان ارتشی، ارتش توانا برای دفاع از همه نهادهای کشور به وجود می‌آوریم .

شما خواهران و برادران من مطمئن باشید که بیدار و مراقب هستیم شما از ارتش جمهوری اسلامی خیانت نخواهید دید شما مطمئن باشید که پاسداران انقلاب سینه‌های خود را آماده آماج گلوله‌های دشمن کرده‌اند اما سرهای آنان در برابر دشمن خم نخواهد شد بنابراین هیچ علامتی از سوءظن اظهار نکنید به فرزندان دلیر اسلام و چه در خوزستان و بلوچستان و چه در سایر نقاط مملکت که آماده در هم شکستن توطئه‌های آمریکا هستند اعتماد کنید و دل‌های آنان را برای دفاع از میهن قوی نگه دارید .

برادران و خواهران ایادی دشمن در سفارت ما در انگلستان ۲۰ نفر را به گروگان گرفته‌اند و تهدید کرده‌اند اگر ما ۹۱ توطئه‌گر را آزاد نکنیم آنها سفارت ما را منفجر خواهند کرد باید بگویم این ملت بهای

سنگینی داده و هیچ مسالهای در اراده ما تاثیر نمیگذارد. بنابراین ما آماده‌ایم شهادت برادران خود را در انگلستان بپذیریم ولی تسلیم آنان نخواهیم شد .

بنی‌صدر خطاب به کارگران اظهار داشت: امروز ایران به بازوان توانای شما نیازمند است در کارخانه‌ها و مزرعه‌ها این بازوان توانا باید توطئه اقتصادی دشمن را در هم بشکنند. کارگران عزیز امروز استقرار ایران به نیروهای کار و بازوان توانا شما بسته است تولید را افزایش دهید و هرگونه مشکلی را از پیش پای تولید بردارید .

بنی‌صدر افزود: من امروز به اصفهان که شهر سنت کارگری است آمده‌ام تا احترام عمیق خود و دولت جمهوری اسلامی را به کارگران کشور اظهار کنم و بگویم که من خود را رییس‌جمهور همه کارگران و دهقانان و زحمتکشان میدانم و از آنها بخواهم که مرا حمایت کنند و بگذارند که تاریخ شهادت دهد که این جمهوری، جمهوری زحمتکشان است. امروز ارتش ۲۰ میلیونی باید به یک دست اسلحه و به یک دست داس و ابزار کار در دست گیرد تا ایران به پیروزی برسد .

بنی‌صدر اضافه کرد من مسوولیت خطیر اداره رهبری کشور را تحت زعامت امام امت در این لحظات خطیر بر عهده گرفته‌ام و با قاطعیت هر جا هر توطئه‌ای را بر ضد جمهوری اسلامی در هم میشکنم و مطمئنم که از من حمایت میکنید. این احساسات و اراده استوار شما به ما امید میدهد. سختیها را تحمل بکنیم و ایران را به سوی پیروزی رهنمون سازیم .

سخنان رییس‌جمهور در می‌آن ابراز احساسات شدید مردم اصفهان پایان یافت در این مراسم از سوی انجمن اسلامی کارگران اصفهان قطعنامه‌ای در ۱۸ ماده قرائت شد. در بخشی از این قطعنامه به گروه‌های توطئه‌گر و ضدانقلاب که در کشور در تخریب و آشوب پیشگام هستند اخطار شده است که طبقه کارگر هرگز اجازه نخواهد داد تحت پوشش از کارگران کارگاه‌ها و کارخانه‌ها را به اعتصاب بکشاند و طبقه کارگر را دوباره زیر یوغ نظام سرمایه‌داری و نظام شاهنشاهی برگرداند .

گزارش خبرنگار کیهان از اصفهان حاکیست که مسایل و مشکلات استان اصفهان با حضور رییس‌جمهور در جلسهای که در باشگاه افسران ترتیب یافت مورد بررسی قرار گرفت. در این جلسه دکتر صلواتی نماینده اصفهان در مجلس شورای ملی به تشکیل شوراهای همی‌آری در اصفهان اشاره کرد و آن را شهر شوراها خواند و گفت تاکنون ۲۰۰ شورا در محلات مختلف اصفهان تشکیل شده است.

برابر گزارش خبرنگار کیهان پس از ورود رییس‌جمهور به باشگاه افسران وی مدتی با آیت‌الله خادمی رییس حوزه علمیه اصفهان گفتگو کرد. بر اساس همین گزارش دکتر بنی‌صدر از اردوگاه معلودین عراقی در اصفهان نیز دیدار کرد و برای آنها سخنانی ایراد داشت رییس‌جمهور همچنین از مرکز توپخانه و موشکهای اصفهان نیز دیدار کرد و سربازان و پرسنل این مرکز مشکلات خود را با او در می‌آن گذاشت.

(کیهان ۱۳۵۹/۲/۲۰)

ماموریت ابوشریف از سوی رییس‌جمهوری در سندج

دکتر ابوالحسن بنی‌صدر رییس‌جمهوری اسلامی ایران دیروز به ابوشریف ماموریت داد به سندج رفته بر امور جاری این شهر نظارت داشته باشد. متن حکم ماموریت، به این شرح است:

بسمه تعالی

به برادر ابوشریف ماموریت داده می‌شود بعنوان نماینده رییس‌جمهوری در سندج، ناظر بر امور زیر باشد:

۱- هماهنگی کامل می‌آن نیروهای مسلح از لحاظ طرح عملیات و اجرای دقیق و قاطع آنها. ۲- رفع فوری کمبودها از لحاظ مهمات و مواد غذایی به وقوف رهنمود قرآن. ۳- جلوگیری از اینکه زشتی عمل عناصر ضد انقلاب موجب عصبانیت و اعمال خشونت آمیز بشود. ۴- کمک به مردم بی پناه در هر چه بدان نیاز دارند تا بلکه پس از استقرار نظم، دولت بتواند با پاسخ به توقعات مردم خود را به خواهران و برادران کرد، از زبان خودشان معرفی کند. رییس جمهوری و فرمانده کل نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران دکتر ابوالحسن بنی صدر.

(اطلاعات ۱۳۵۹/۲/۲۲)

فروهر مأمور اجرای طرح ۶ ماده‌ای در کردستان شد .

دکتر ابوالحسن بنی صدر، رییس جمهوری کشورمان در گفتگویی با صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران، ضمن تشریح پیروزی اخیر پاسداران و ارتش در سنندج و چگونگی تجاوز نظامی آمریکا به ایران و همچنین مشکلات اقتصادی، روز جمعه را به عنوان روز شهدای کردستان اعلام کرد. رییس جمهوری درمورد پیروزی پاسداران ارتش در سنندج و نقش مردم کردستان در آن گفت: «من گمان می‌کنم پیروزی اساسی را خود مردم سنندج و کردستان بدست آورده‌اند. وقتی آنها با وجود تجهیزات و سنگر بندی‌هایی که کرده بودند و اینکه شهر را به دژی تبدیل کرده بودند، سقوط می‌کند، این را می‌رساند که مردم در این تشخیص و انتخاب به اینجا رسیده‌اند که کسانی که خود را مدافع مردم می‌دانند، دلی برای مردم نمی‌سوزانند و وقتی کار به اینجا رسید، اینها مجبور می‌شوند که رها کنند و بروند، والا شهری که ما با قاطعیت تمام گفته بودیم نباید هیچ صدمه اساسی به آن بخورد، منهای تمایل خود مردم، به این زودی قابل آزاد شدن نبود و اکثریت قاطع مردم سنندج فهمیدند که اینها راست نمی‌گویند چون که ما آنجا قصد جنگ نداشتیم و خود اینها جنگ را تحمیل کردند. البته امروز از خود آمریکا به من تلفن کردند که در آنجا قضیه از پرده بیرون افتاده و معلوم می‌شود هلیکوپترهای آمریکائی می‌آیند و برای کردها و

جاهای دیگر اسلحه می‌آورند. اینها یک جنگی را تحمیل کردند. گفتند یک کسی هم که مسوول یک حزبی در شهر سقز است اعلامیه‌ای داده و به این جنگ افروزان اعتراض کرده است. جنگی را تحمیل کرده‌اند و ما به این جنگ به هیچ وجه نه مایل بودیم و نه پیشگام و در این جنگ هم ما این روش که آنها خیال می‌کردند که با عجله و شتاب، حتما می‌زنیم و خراب می‌کنیم و موجب کینه می‌شود در پیش نگرفتیم و گفتیم که شما حتی المقدور، رویه‌ای را در پیش بگیرید که خرابی به حداقل برسد. البته نمی‌شود در شهری که تبدیل به سنگر شده، هیچ خرابی نباشد و شما از بالای شهر بمب نریزید و توپ هم نزنید بلکه دور شهر را بگیرید و تن به تن. البته تعداد شهدای ما بیشتر می‌شود، ولی به مردم کمتر آسیب می‌رسد و من روزها از اینکه ممکن است که به زن و بچه مردم صدمه بخورد، رنج زیاد بردم. حالا آن شهر آزاد شده و باید قدر آزادی را بدانند و خودشان از آزادی خود دفاع کنند.

طرح ۶ ماده‌ای

رییس جمهوری افزود: « من خود را داوطلب این عنوان کردم برای سختی وضع و نه به لحاظ علاقه به این عنوان. و زمان گفت که حق با من بوده و در این وضعیت سخت، انسان اگر در خودش صلاحیت می‌داند، باید خود را عرضه کند. ولی در همان وقت گفتم که من راضی به تجزیه یک وجب و یک سرانگشت از خاک ایران و اینکه حاکمیت دولت در آنجا نباشد نیستم و همینطور هم عمل کردم. هنوز مجلس کار خودش را شروع نکرده و بحمدالله، ما در ناحیه ترکمن صحرا و در ناحیه غرب کشور، خصوصاً استان کردستان به استقرار مجدد حاکمیت دولت یا موفق شدیم یا نزدیک شدیم و امیدواریم که این حاکمیت را مستقر کنیم. آیا این منافات دارد با خودمختاری به معنای اسلامی کلمه که مردم هر محل، خودشان را تصدی کنند. به نظر ما نه این منافات ندارد و شش ماده‌ای را که پیشنهاد شده بود، با اصلاحات آن پذیرفتیم و آقای فروهر را هم مسوول کردیم که این را تعقیب کند و شرایط اجرای آن را فراهم بیاورد. مردم کردستان می‌توانند مطمئن باشند که ما به وعده‌های خودمان عمل خواهیم کرد.

بودجه کلانی هم برای عمران آنجا گذاشتیم و عمران آنجا را هم امیدواریم بلافاصله از فردا یا پس فردا شروع کنیم و خرابیهائی اگر بار آمده است جبران می‌کنیم و مسوولین دولت، در آنجا وظیفه دارند و بودجه هم برای جبران خرابیها دارند. خوشبختانه خرابیها طبق گزارشی که امروز به من دادند، خیلی کمتر از آن است که ابتدا حدس زده میشد. پس آنچه که می‌ماند حسن نیت از ناحیه این گروه‌ها است که برای خودشان حسن نیت قائل نیستند. از نظر علمی و واقعی، تضاد بدون مشارکت عامل خارجی در یک پدیده بوجود نمی‌آید، بنابراین در کردستان، اگر عامل خارجی دخالت نمی‌کرد هیچ خونی از دماغی ریخته نمی‌شد. پس اگر کسانی در کردستان هستند که می‌خواهند عمل کنند، اینها به مردم دروغ می‌گویند که اگر بگویند دولت به مردم کردستان کمتر توجه دارد و دل می‌سوزانند تا دولت عراق یا غیر عراق. پس اسلحه‌ها را بگذارند زمین و همی آن مردم بروند و تبلیغ کنند، مردم به آنها رای بدهند و در حدی که قانون معین می‌کند اختیار کارها را در دست بگیرند.»

طرح بستن مرز

رییس جمهوری افزود: ما یک طرحی برای بستن مرز باید به اجرا بگذاریم. این طرح تنظیم شده و ما منتظر بودیم که در کردستان اینها بدانند که ما با قاطعیت عمل می‌کنیم و ما زیر بار اینکه هر بازی که آنها دلشان خواست در بیاورند، نمی‌رویم. «رییس جمهوری افزود: «در اینجا باید از شهادت کاردانی و سلحشوری سربازان، نظامی‌آن و پاسداران و خود مردم کرد که با دلآوری و شهادت و قاطعیت قابل تقدیسی ایستادگی و مقاومت کردند و خیال مردم را آسوده کردند، سپاسگزاری کرد و اینطور نیست که دولت ضعیف نیست بلکه ما می‌خواستیم نشان بدهیم که تمایل شدید داریم تا مسایل کشور از راه گفت و شنود و صلح و تفاهم حل بشود. از اینرو باید از آنها صمیمانه سپاسگزاری کرد و شهدای آنها، شهدای اسلام ایران هستند و من روز جمعه را روز شهدای کردستان اعلام می‌کنم و از همه مردم از ائمه

جماعت و امام جمعه‌ها در همه شهرها دعوت می‌کنم که در این روز از شهدای کردستان که قربانی این توطئه‌ها شده‌اند از کرد و غیر کرد ارج بگذارند .

دخالت نظامی آمریکا

رییس جمهوری در مورد دخالت نظامی اخیر آمریکا به ایران و اینکه مردم ناراحت هستند که چرا ارتش نباید از خودش آنقدر آگهی داشته باشد که زودتر از این مساله آگاهی پیدا کند و یا مبادا عواملی در ارتش هستند که به طور زیرزمینی با عوامل آمریکا همکاری می‌کند گفت: «اینگونه وقایع اگر تنها در کشور ما روی می‌داد می‌گفتیم که چرا ارتش و پاسداران و کمیته‌ها و نیروهائی که داریم چرا مطلع نشدند که این مساله واقع شده است. ناتوانیهای بشری در مقابل تواناییهای او ده‌ها برابر است و ثانیاً این رادارها و غیره را که ما ابتکار نکردیم و ارتش هم که در زمان رژیم سابق سازمان داده شده و اینکه رادار کجا باشد، اینها را هم ما سازمان ندادیم و اگر ما جای آنها را هم عوض میکردیم آنها می‌دانستند که از چه فاصله‌هایی عبور کنند و اگر که جای آنها را تغییر بدهیم، خودفریبی است. پس آنها می‌توانستند از آن راه کویری در شوند و در آنجا بنشینند. چندین هیات هم بررسی کرده‌اند، گفته‌اند که غفلت‌هائی بوده است و مسوولی هم شنیده و گزارش کرده و متصدی در فرودگاه کرمان، دستگاه را خاموش کرده و در نتیجه به ما دیر اطلاع رسیده است. بنابراین غفلت بوده ولی اینکه بگوییم دست‌هائی بوده که این چیزها را تدارک می‌کرده است، صحیح نیست. در مورد بمباران هم باید بگوییم اگر شب می‌آمدند و هلیکوپترها را می‌بردند شما چه می‌گفتید؟ حتماً می‌گفتید خود ما رفتیم و با آنها ساختیم. ولی ستاد ارتش این بیم را داشت. درحالی‌که فرمانده نیروه هوایی مخالف آن بود و بیم این بود که اگر آنها شب بعد از ساعت ۱۲ که ما توانائی برای مقابله، کم داریم، آنوقت نگرانی مردم چند برابر بیشتر می‌شد». رییس جمهوری افزود: «اینکه بگوییم آمریکائیها در ایران جاسوس ندارند، خودفریبی است. پس حتماً عناصر آنها اینجا و آنجا هست. رییس جمهوری افزود همین امروز صبح از آمریکا یک کسی

که به اطلاعاتی دست یافته بود، بمن تلفن کرد وگفت: که ۹۶ آمریکائی را اینها در مناطقی پیاده کرده‌اند و قرار است تا دو هفته دیگر خرابکاریهایی بکنند و شلوغیهایی در شهرهای ایران بوجود بیاورند. دوهلیکوپتر به بختیاری آمده و برای کردها هم اسلحه آورده است و ۱۹ ایرانی که سالها در آمریکا بوده‌اند، روانه ایران شده‌اند، برای اجرای این کار. اینها اطلاعات است و مقاماتی که مسوولیت امنیت کشور را دارند و حالا باید از یک رهبری طبق موافقت امام پیروی بکنند، باید دنبال آن بروند و آنرا پیاده کرده و خنثی نمایند. البته ممکن است که ما مقداری از آنها را نتوانیم خنثی کنیم، ولی معنای آن نیست که ما دنبال آن نیستیم. اما این را نمی‌شود وسیله قرار داد و گفت که کل ارتش مساوی است با جاسوس. نه، ارتش با فداکاری در کردستان می‌جنگد و اگر کسی به وطن خودش علاقه نداشته باشد نمی‌جنگد و این خود، محک صداقت او است و ما دلیلی برای سلب اعتماد از ارتش نداریم بلکه دلائلی داریم برای اعتماد به ارتش .

تجدید سازمان ارتش

رئیس جمهوری سپس به طرحهای تجدید سازمان ارتش اشاره کرد و گفت: «سازمان ارتش، سازمانی بود که اگر در آنجا کسی در محلی قرار می‌گرفت می‌بایستی دستوری که به او میدادند اجرا می‌کرد. وقتی این سازمان بر هم خورد، دولت، دولتی بود که از حدود قانونی پا فراتر نگذاشت و اعتقاد افسر و سرباز و درجه دار به جمهوری اسلامی استوار شد. البته خطری نخواهد بود و ما باید روی این خط برویم و مردم نباید به این سوءظن‌ها دامن بزنند و باید افسران و سربازان و درجه داران را تشویق بکنند و ما با تجدید سازمان است که درون را دگرگون می‌کنیم و انشاءالله ارتشی بوجود می‌آید، چندین بار قویتر در خدمت هدفهای مهمتر.»

رییس جمهوری در این گفتگو، در زمینه مسائل اقتصادی جامعه و مساله مسکن و تورم و حل آنها گفت: «اقتصاد دو زمینه دارد: یکی استقلال از سلطه خارجی و این مستلزم این است که انقلاب ما در جهت حرکت کند که زمینه عمل و ابتکار دولت در داخل و خارج وسعت داشته باشد و اگر طوری عمل کنید که دستهای شما بسته باشد طبیعتاً با مشکلات روبرو می‌شوید و قسمت دوم می‌رسد به حرکت انداختن رونق اقتصادی برای اینکه مردم کار داشته باشند و فعالیت و تولید زیاد شود. ما با همه اینکه گرفتار توطئه‌های شبانه روزی هستیم و وقت کمی برای رسیدن به این جنبه از زندگی مردم می‌رسد، غافل هم نیستیم. یک کمیته اقتصادی بحران درست کردیم که مشغول کار است، تصمیماتی می‌گیرد و عمل می‌کند. رونق اقتصادی شده، می‌بینید که آنطور که در روزهای اول، هجوم برای بیکاری بود، حالا نیست و سیمان کمی آب است. پس فعالیت وجود دارد و نه تنها کمبود تولید نیست بلکه افزایش تولید هم هست».

(اطلاعات ۱۳۵۹/۲/۲۵)

رییس جمهور در اجتماع نمازگزاران تبریز: خون شهدای کردستان به من فرمان ایستادگی می‌دهد .

ما با کسانی که اسلحه به دست گرفته‌اند مذاکره نمی‌کنیم .

جمهوری اسلامی جمهوری زحمتکشان است .

تبریز- نمازجمعه دیروز با حضور دکتر بنی صدر، رییس جمهوری و به امامت آیت‌الله‌مذنی و با شرکت استاندار آذربایجان شرقی و فرمانده ژاندارمری کل کشور و صدها هزار نفر از مردم تبریز برگزار شد. رییس جمهوری ایران قبل از اقامه نماز جمعه که در میدان «امام خمینی» تبریز برگزار شد، پیرامون سالروز هجرت معلم شهید دکتر علی شریعتی سخنرانی نمود و طی آن برای شادی روح آن مجاهد شهید،

یک دقیقه سکوت با قرائت حمد و سوره اعلام نمود. دکتر بنی صدر سپس گفت: «آنچه به انسان حیات می‌بخشد، بینش و تفکر است که وقتی بر پایه اصول انسانیت و فعالیت و حرکت انسانی استوار باشد زندگی می‌یابد، زندگی خاموش نیست، زندگی تن دادن به خواری و غفلت و استبداد نیست، آنچه امروز زندگی شریعتی را با زندگی شهیدان ما برای بقای انقلاب و استقلال و اساس حاکمیت ما بر خاک و خون می‌غلطند گره می‌زنند، آن شوری که در عمل سرباز و پاسدار و ترک و کرد و فارس و عرب مادر می‌آمیزد مگر نه این است که ما انقلاب کردیم که به ترتیب دیگری زندگی کنیم، در برابری و برادری زندگی کنیم، در آزادی و استقلال و اسلام زندگی کنیم». دکتر بنی صدر سپس به مسائل کردستان اشاره کرد و گفت: «انقلاب ما مرز تعصب‌ها را شکست و با همه کوششی که دشمنان ما بکار بردند، تا بگویند در کردستان، شیعه با سنی می‌جنگد، موفق نشدند، در کردستان، استقلال و آزادی و اسلام با کفر و وابستگی و استبداد روبرو شد و روبروست. امروز مناسبت روز شهیدان، سربازان، افسران، پاسداران و کردهای مسلمان که قربانی ستمگران شده‌اند، شریعتی در وجود آنها زنده میشود و آنها در وجود ملت بزرگ ما زنده می‌شوند، تا این ملت برجاست شما سربازان و پاسداران، ای افسران که در آنجا بدن تو را قطعه قطعه کردند و در برابر سگ‌ها انداختند، تو برای جمهوری و برای این انقلاب «حر» میشوی و در میدان شرف و افتخار میمیری و با چنان دلآوری می‌میری و می‌پذیری که روح تو آزاد بماند و تو با پایداری ایران پایدار بمانی .

فرمان پاکسازی بانه

سربازان دلیر ما که اینک در بانه می‌جنگند، بشنوند که فرمان من به آنها این است که با تمام قوا بجنگند تا پیروز شوند، شما باید «بانه» را از وجود مفسدان پاک کنید و فرمانده شما جز این برای شما فرمانی ندارد، همه پاسداران و سربازان و افسران در هر جایی که ضد انقلاب و دشمنان استقلال ما به اسلحه دست بزنند، مؤظف هستند که این اسلحه را خاموش کنند. در سندی که در یکی از مراکز جاسوسی

بدست آمده نقشه دشمن برای بازگرداندن اوضاع به سابق دیده شده سعی کنید که تجربه‌های تلخ گذشته را تکرار نکنید. آنهایی که خود را صالح می‌دانند، در این جمهوری امکان آزادی بیان دارند و می‌توانند در بحث‌های آزاد شرکت کنند، رای بدهند و داوطلب شوند. این جمهوری زحمتکشان است و دلیلی نیست که در برابر این جمهوری با اسلحه بایستند. این کار آنها نشان دهنده خدمت به دشمنان این انقلاب است و اگر هم شما این خواست ملت را نشنیدید، من با اطمینان تمام می‌گویم که ما بنا نداریم درس‌های گذشته را تکرار کنیم و اجازه دهیم چماقداران چپ و راست اقدامات گذشته را تکرار کنند. ما با قاطعیت تمام، پاسدار این جمهوری خواهیم شد و چنانچه تا بحال نشان دادیم حاکمیت دولت جمهوری را در همه جای کشور برقرار خواهیم کرد .

ابوجهل‌های زمان

دکتر بنی صدر سپس به مساله اخلاک‌گران اشاره کرد و گفت: «اگر حرف حساب دارید این میکروفون و رادیو و تلویزیون و مطبوعات، بجای اینکه بروید دروغ و تهمت بنویسید و برچسب بزنید و اسلحه بگیرید و توطئه کنید، اگر راست می‌گوئید بیائید بحث کنیم و اگر نیامدید بدانید که شما ابوجهل‌های زمان هستید و ابوجهل‌های این زمان، سرنوشتشان هم مرگ در قلمرو اندیشه و فکر، و هم مرگ تن است.» «دکتر بنی صدر افزود: « ما برای بحث آماده‌ایم به شما گفتیم اگر چماق را زمین بگذارید، از این طرف کسی چماق برنخواهد داشت. خیر این‌ها حزب اللهی هستند و شما هستید که چماق به دست می‌آیید و اجتماعات ما را به هم می‌زنید، گفتیم اتاقهای دانشگاه را از چماق، کی پر کرده بود؟ این جوانهای دختر و پسر غیر کرد که خیابانهای سنندج را به سنگر تبدیل کرده بودند و خانه‌های مردم را به زور تصرف کرده و به سنگر تبدیل کرده بودند، کار که بود؟ وقتی ما آمدیم و به شما گفتیم که آماده‌ایم حق را بپذیریم، شما چه مانعی دارد که اسلحه را بر زمین بگذارید و در یک محیط آزاد و پاکی که در دنیا بی نظیر است، زندگی کنید. شما باید بدانید، آن اربابان آمریکائی که آن نقشه‌ها را کشیده‌اند،

بدانند که چپ‌تر از ما هیچکس در دنیا نیست، آن چپ واقعی ما هستیم که مسلمانیم، راست‌ها آنهایی هستند که یا از این نظر از ابرقدرت فرمان می‌برند و یا از آن ابرقدرت دیگر، مسلمان‌ها که می‌خواهند نظام جهان نه شرقی باشد و نه غربی و نه زیر سلطه ابرقدرت آمریکا اینها هستند که در کردستان و در تمام ایران در توطئه‌های عناصر شرکت کردند و می‌کنند.

وارث خون شهدا

رییس جمهوری اضافه کرد: «من نه تسلیم می‌شوم و نه عقب می‌روم، ما پیروز خواهیم شد، شما که می‌خواهید با شایعه سازی روحیه قوی نسل جوان را متزلزل کنید، بدانید که ما وارث خون شهیدانی هستیم و آن بدنی که در پادگان «بانه» روی زمین است به من فرمان مقاومت می‌دهد و من در مقابل این مسائل، چرا انقلابی نباشیم؟ و بدانیم که آن سرباز و آن افسر برای موجودیت و استقلال ایران و استقرار حاکمیت این ملت جان بر کف پیش خواهد رفت. بنابراین، شمایی که اسلحه بدست گرفته‌اید، این آخرین فرصت و آخرین اخطار است که باید بدانید از این پس به شما رحمی نخواهد شد و با قاطعیت شما را از پیش پای جمهوری اسلامی بر خواهیم داشت. من به عنوان رییس جمهوری به شما می‌گویم باید در برابر همه توطئه‌هایی که بخواهد به هر صورتی، استقلال ما را به خطر بیندازد بایستیم، روش ما روش برادری، اخوت و سازندگی است، روش اسلامی و سازندگی و بردباری و تحمل است. به شما که در کردستان اسلحه بدست گرفته‌اید به محبت و دامن یک ملت انقلابی که هیچ گناهی نکرده برگردید، این ملت، ملت با محبت و با عاطفه است، دستی که اسلحه را بر زمین بگذارد و بسوی برادری رود، این دست به گرمی فشرده خواهد شد و در سراسر ایران، سرود توحید خواهیم خواند و با هم ایران را خواهیم ساخت. ما باید در برابر این توطئه‌ها بایستیم و گرنه اگر شما پیروز شوید، این توطئه‌گران و ابرقدرتها پیروز می‌شوند.»

دکتر بنی صدر خطاب به کردها گفت: « ما می‌خواهیم به شما پند و اندرز بدهیم و بگوئیم از شهدا شرم کنید و از این فرزندان و زنان و مردان کرد و غیر کرد که به خاک و خون می‌آفتند، شرم کنید و از این ملت انقلابی شرم کنید. چرا روش برادری را که روش اسلامی ما است و سنت فرهنگی ما است نمی‌پذیرد، چه کسی به شما گفته است وقتی اسلحه به دست گرفتید ما تسلیم می‌شویم، هیچ چنین چیزی نیست، ما تا اسلحه به دست کسی است گفتگو نمی‌کنیم و هیچ چیزی را نمی‌پذیریم. ما آنچه را که این ملت آذربایجان، کردستان، خوزستان، کرمان، خراسان، گیلان و مازندران می‌خواهند، نمی‌توانیم نه بگوئیم زیرا منتخب این ملت هستیم و چیزی را غیر از این که این ملت تصویب کند نمی‌خواهیم و نمی‌توانیم بخواهیم. شما ببینید در مدت ۳ ماه با این همه مشکلات و توطئه‌ها، هم از نظر سیاسی، به توسعه دامنه حاکمیت دولت جمهوری اسلامی موفق شدیم، می‌گفتند کردستان از دست رفته است و ما می‌گفتیم به مردم کردستان اعتماد داریم. برادران مسلمان کرد مادر آنجا استان خودشان را از دست زورگوها بدر خواهند آورد. گفتیم که اقتصاد را می‌توانیم براه بیندازیم و می‌بینید با وجود محاصره خارجی و توطئه داخلی، ما توانستیم کارها را راه‌اندازیم و اگر این توطئه‌گران دست از کارهای خود بردارند و محیط سیاسی ایران آمادگی آنرا بدست آورد، ما می‌توانیم نا برابری‌های غیر قابل قبول را از بین ببریم و یک اقتصاد پیشرو و مستقلی بوجود بیاوریم.» دکتر بنی صدر، رئیس جمهوری ایران در پایان گفت: «با دوستی همه کار می‌توان کرد اما آنهایی که به راه دشمنی بروند، جز نا کامی چیزی به دست نخواهند آورد و اراده ملت ایران استوار است و بخواست خدا در همه صحنه‌ها پیروز خواهیم شد.»

(اطلاعات ۱۳۵۹/۲/۲۷)

طی سخنانی در اهواز، رییس‌جمهور پرده از توطئه‌های اخیر در کشور برداشت .

اهواز دکتر ابوالحسن بنی‌صدر روز گذشته برای ایراد سخنانی در اجتماع نمازگزاران اهواز وارد این شهر شد و طی یک ساعت سخنانی جریاناتی را که موجب درگیریهای خونین در کردستان و شهرهای دانشگاه‌ها شد، تشریح کرد و این حوادث را توطئه ابرقدرتها در داخل کشور خواند .

دکتر بنی‌صدر در ابتدای سخنان خود با اشاره به مذاکرات خود با هیات نظامی از حزب دمکرات گفت وقتی قرار شد پاسداران انقلاب سنندج را تخلیه کنند این طور قرار شد که باشگاه افسران و رادیو و تلویزیون و فرودگاه سنندج به در خواست نمایندگان مردم از جانب قشون در دست گرفته شود و قرار شد هیچ نیروی مسلحی در شهر نباشد اما در همان روز که سپاه پاسداران شهر سنندج را ترک گفت گروه‌های مسلح به شهر آمدند و شهر را اشغال کردند. آقای بنی‌صدر ضمن اشاره به ابراز تمایل حزب دمکرات به مذاکرات و گفتگو و طرح ۶ ماده‌ای اضافه کرد پس از آن که اصلاحات در ۶ اصل پیشنهادی انجام گرفت و منآن را پذیرفتم، بعد گفتند که گروه کومله این ۶ اصل را قبول ندارد و جواب دادند، پس خود بین خودتان مشکلاتتان را حل کنید تا معلوم شود آنچه میشود حرف نیست. بعد از این قضایا جنایات تهدیدآمیز رژیم صدامحسین در عراق و قیافه تهدیدآمیزی که او در مرزها گرفت، حمله این گروه‌های مصلح در دره قاسملو پیش آمد در آنوقت آقای کرمانی پیش من آمد و گفت میتواند مشکل را از راه گفتگو حل کند. گفتم این کار را بکند اما معلوم شد که نه برای کمک به رژیم بعث عراق لازم دیدند پاسگاه‌های ژاندارمری و ارتش ما حمله کنند این است که ارتش وارد عمل شد و آندره را طی کرد و با این که میتوانست شهر اشنویه را تصرف کند ما محض این که معتقد بودیم استفاده از زور آخرین کاری است باید کرد وقتی راه‌های دیگر به کلی بسته باشد و از آنجا که اعتقاد راسخ داریم که خود مردم هستند که باید سایه شوم این گروه‌های مسلح را از سر خود کوتاه کنند گفتم این کار را نکنند. آنوقت که من راهی اهواز بودم در کرمانشاه فرمانده لشکر گفت یک واحد ارتش در محاصره این گروه‌های مسلح است و قرار شد از راه گفتگو بلکه این گروه‌های مسلح را بر سر عقل بیاورد وقتی به اهواز آمدم

شب دوم اقامت در این شهر از تهران به من تلفن کردند که حزب دمکرات کردستان اعلامیه داده است که آماده است در کنار ارتش ایران از مرزهای کشور دفاع کند و خوب است به مناسبت این تلگرام شما یک تشکری از رفتار آنان بکنید، که جواب دادم در موقع مقتضی این کار را خواهم کرد. تا این که به من خبر دادند مساله به موضوعی در دانشگاه‌ها پیش خواهد آمد و من به تهران مراجعت کردم و پس از آن که صبح جمعه تصمیم شورای انقلاب به اتفاق اتخاذ شد و مورد تایید ما نیز قرار گرفت و اعلامیه‌ای صادر شد. انتظار داشتم که روز شنبه آرامش در شهرهای مختلف برقرار شود. در همان روز رییس ستاد ارتش نیز پیش من آمد و گفت جلو ورود ستون ارتش را به پادگان گرفته‌اند و خوب است اخطاری به این گروه‌های مسلح بکنید که راه را باز کنند. پرسیده شد آیا راه دیگری به پادگان نیست؟ گفته شد: چرا اما بسیار پر خطر است و احتمال تلفات زیاد است. من گفتم حالتی که اینها به خود گرفته‌اند و روحیه پرخاش و تجاوز که پیدا کرده‌اند برای آن است که زمینه خود شما را در افکار عمومی مردم کردستان از دست داده‌اند و میخواهند با ایجاد درگیری بلکه سلطه خود را در منطقه ادامه دهند و تا ممکن است از برخورد اجتناب کنند و فرماندهان نظامی نیز بر این عقیده بودند و میگفتند مردم سنندج در اکثریت قاطعی مخالف این گروه هستند و اگر ما مجال زد و خورد به وجود نیاوریم خود مردم شر گروه‌ها را از سر خود کوتاه میکنند که قرار شد از راه خارج شهر به پادگان بروند تا هیچ بهانه‌ای نباشد و معلوم باشد ارتش قصد هیچ گونه درگیری را در منطقه ندارد آنها وقتی از بیرون شهر راه افتادند به طرف پادگان این گروه‌های مسلح راه را بر آنها بستند و به سوی آنها شلیک کردند و فرمانده این ستون شهید شد که اینها ناچار به فرودگاه بازگشتند و در بازگشت کامیونهای مواد غذایی آنها به دست گروه‌ها افتاد. با فرماندار سنندج تماس گرفته شده بود و او قول داده بود پس از مذاکره با گروه‌ها خود پیشاپیش راه می‌آفتد و ستون را سالم به محل ارتش میبرد اما روز بعد که قرار بود این کار را بکند عذر خواست و گفت ناتوان است ما پیدریپی تماس می‌گرفتیم که از برخورد اجتناب شود اما از این قرار این گروه که از روز اول انقلاب نقش ستون پنجم ابرقدرتها را در ایران به عهده گرفته است نقشه وسیعی داشت درست در همان لحظات فرماندهان ارتش پیش من آمدند و گفتند خبر رسیده که شایعه استعفای شما در شهر

پیچیده و گفتند در سنج و اطراف آن شایع‌های که کومله میپراکنند این است که امام از دنیا رفته و رییس‌جمهور استعفا کرده و روحیه نظامی‌آن ما بر اثر این شایعه در حال سقوط است. در همان روز خبر رسید که اینها در همه جا به نیروهای ارتش حمله آورده‌اند .

آقای بنی‌صدر گفت: حالا اگر دقت کنید میبینید که در همان روز در همه شهرهای دانشگاه‌های برخورد‌های خونین به وجود آمده و در همان روز کانون استادان مترقی دانشگاه شیراز اطلاعیه‌ای داد مبنی بر اینکه دستگاه حاکم انحصارگر که روز انحصارگران گذشته تاریخ را سفید کرده است اینک با ارتش آریامهریاش در کار تهاجم دیگر به سرزمین قهرمانپرور کردستان است .

دکتر بنی‌صدر رییس‌جمهور کشورمان در ادامه تشریح جریان‌ات یک هفته گذشته در دانشگاه‌ها و در کردستان بار دیگر بر ضرورت اتحاد و همبستگی مردم برای مقابله با توطئه آمریکا و ایادیش در داخل تاکید کرد و اظهار امیدواری کرد که با وحدت و یکپارچگی مردم دست توطئه‌گران هر چه زودتر از ایران کوتاه شود و کشور آرامش و ثبات لازم را برای پیشبرد اهداف انقلابی اسلام راستین بازیابد. متأسفانه به علت تراکم خبر نتوانستیم متن کامل سخنان رییس‌جمهور کشورمان را چاپ کنیم که از ایشان و خوانندگان پوزش می‌خواهیم.

(کیهان ۱۳۵۹/۲/۲۸)

بنی‌صدر در همدان

دکتر ابوالحسن بنی‌صدر رییس‌جمهور، به اتفاق اعضای شورای انقلاب و جمعی از وزیران در اجتماع گروه کثیری از مردم تهران که در دانشگاه گرد آمده بودند حضور یافت. خطاب به ملت ایران، سخنان مهمی ایراد کرد. بنی‌صدر در این اجتماع چنین گفت :

خواهران و برادران عزیز! درود به شما ملت مسلمان که با این سرعت بسیج شدید و این اجتماع بزرگ تاریخی را تشکیل دادید. آنانقلاب بزرگ فرهنگی که قرآن به انسان وعده میدهد همین است که حاکمیت مردم جای حاکمیت طاغوتیان را بگیرد و امروز روز بزرگی در تاریخ ماست که حاکمیت شما از طریق شورای انقلاب به کرسی مینشیند .

بنی‌صدر سپس به تجمع مردم و تصمیم فداییان خلق که میخواستند جلو اجتماع مردم را بگیرند اشاره کرد و افزود: در حال حاضر و در این روزها که گفتگو بر ما گذشت دو موج در حال پیدایش بود. یکی موجی که به خواست خدا و به اراده استوار شما پیروز شد یک موج دیگر که ممکن بود به صورت آشوب نظامی کشور را در گام خود فرو برد آن توطئه که چیده شده بود و احتمال وقوع داشت این بود که سرتاسر کشور را تعطیل و اغتشاش فرو برد اما هوشیاری مردم ما و امام امت ما و رییس‌جمهور منتخب شما و شورای انقلاب مورد تایید شما موجب شد موج انقلاب فرهنگی در اصل اساسی خود پیروز شود آن اصل اساسی که منظور انقلاب فرهنگی است و به صورتی است که در قرآن آمده است و خداوند میفرماید: ما چیزی را به قومی تغییر نمی‌دهیم مگر اینکه آنها خودشان تغیر بدهند. آن تغییری که در ایران شد ما به صورت انقلاب فرهنگی دنبال میکنیم مردم ما حاکم بر سرنوشت خویش شوند رهبری امرز ایران از انقلاب فرهنگی این را فهمید که در مزارع و کارخانجات و سازمانهای اداری و در همه جای کشور آهنگ شتاب گیرد کار و ابداع خلاقیت جایگزین آهنگ تخریب بشود آن موجی که ما میخواهیم برانگیزیم و بر خواست خدا این روز تاریخی را ورود آن موج در مرحله عمل است این است که در همه جا آنهایی که در کارخانه‌ها اخلاص میکنند و آنهایی که در کار نفت اخلاص میکنند و آنهایی که در کردستان بر روی ملت ایستاده‌اند و آنهایی که در خوزستان توطئه میچینند و آنهایی که میخواهند روستاها و شهرها را تهدید کنند و به کام آشوب بکشند، بدانند هر جا بخواهند در برابر ملت بایستند و هر جا را بخواهند به تعطیل بکشند ملت در آنجا حاضر میشود و حاکمیت خود را از طریق دولت اعمال میکند نشانه این توطئه که به خواست خدا و بر اثر استواری ما در تصمیمی که گرفته بودیم خنثی شد یکی این بود که از سه یا چهار روز با این طرف در کردستان افراد مسلح غیرمسوول و مخالف حقوق انقلاب

اسلامی ما در برابر ارتش و سپاه پاسداران که برای دفاع از مرزها میرفتند مشکلاتی ایجاد کردند و بر روی آنها آتش گشودند .

اصل انقلاب فرهنگی این است که اگر آنها هشدارهای ما را جدی تلقی نکنند و به دشمنی با ملت‌ها ادامه دهند رییس‌جمهور این مردم توانا است که از ۳۶ میلیون مردم ایران بخواهد در کردستان حاضر بشوند و از یکپارچگی و وحدت کشورشان دفاع کنند و به دشمنان داخلی و خارجی، آزادی و استقلال و حکومت اسلامی ایران بگویند که توطئه‌گری دیگر کافی نیست که اراده ملت را مهار کند .

برادران و خواهران امروز که روز قطعیت یافتن استقلال حاکمیت دولت مبعوث شماس است این روز عزیز را به شما مردم ایران تبریک می‌گوییم و دولت انقلابی بداند که با وجود این حاکمیت هم‌هجان‌به و یکپارچه و قاطعیت شما باید در اجرای تصمیمات هیچ‌گونه تردیدی به خود راه ندهد و برای دولت ما مسوولان تولید چه در صنعت و چه در کشاورزی بداند که تصمیمات آنها باید بیچون و چرا اجرا گردد . دکتر بنی‌صدر در ادامه سخنان خود گفت: امروز روز ولادت حاکمیت دولت است، دولتی که متکی به رای مردم است .

بنابراین وزیران و مسوولان حکومت در همه جا بدانند که از این پس دستوران آنها بدون چون و چرا اجرا شود و هر جا در هر کارخانه در هر مزرعه و در هر مدرسه و در هر کلاس که اراده مردم تجلی نکند و به کار مشغول نشود ما مردم را به آنجا حاضر می‌کنیم .

بنابراین حضور شما در اینجا خود بهترین دلیلی است بر آنچه می‌گوییم و عمل می‌کنیم. اگر در کردستان یا در هر جای دیگر ایران کسانی بخواهند مسلحانه و یا غیرمسلحانه در برابر اراده ملت ما بایستند این ملت به دعوت رییس‌جمهور منتخب خود به طرف کردستان خواهد رفت .

ارتشی که در آنجا است و پاسداران غیور ما ارتش جمهوری اسلامی ما که در آنجا در برابر گروه‌های مسلح و آتش آنها است بدانند که آنها در آنجا مصرف یک ملت در آن استان هستند، همه آنها که به

روی فرزندان ما آتش گشودند بدانند که به روی ملت خود آتش گشودند و یقین بدانند ما آنها را که به روی ملت آتش می‌گشایند بیه سختی مجازات میکنیم .

مساله دومی که من می‌خواستم برای شما توضیح بدهم این است که امام در پیام نوروزی هم به انقلاب فرهنگی تاکید فرمودند و هم به امنیت کشور و رییس‌جمهور را مسوول حفظ امنیت کشور کردند و امسال را سال امنیت عنوان دادند من به شما می‌گویم که در روزهای که گذشت خواب کشتار بیرحمانه خیابانی را دیده بودند ولی بر اثر هوشیاری دانشجویان مسلمان و همه مردم کشور ما این توطئه خنثی شد و برخوردها و زدوخوردها به حداقل انجامید. دیروز صبح دو نفر پیش من آمدند و گفتند ما میدانیم که آشوب به سود کشور نیست بنابراین آماده‌ایم که ستادها را در دانشگاه‌ها تخلیه بکنیم فقط یک محلی در خارج دانشگاه داریم در خیابان ۱۶ آذر که این محتاج طول زمان است من با وزیر فرهنگ مشورت کردم و نظر او این بود که آن محل را قفل بکنند و بروند و روز بعد که محل جدید پیدا کردند بیایند اساسیه خود را ببرند. قرار شد بر همین قرار با نماینده وزیر فرهنگ دیدار بکنند اما تا بعدازظهر از این نمایندگان خبری نشد و نه به سراغ وزیر فرهنگ رفتند و نه به سراغ نماینده، او رفتند سرپرستهای دانشگاه تهران که تمام دیروز و دیشب تا انتها اخلاص کوشیدند تا برخوردها را به حداقل برسانند و من هم از کوشش آنها تقدیر و ستایش میکنم منتظر آنها بودم که در ساعت ۲ بعدازظهر به طرف ستاد آنها بروم و با آنها برای تحویل آن محل گفتگو کنم اما یک ربع به ساعت ۲ بعدازظهر برابر آنچه آن سرپرستها دیشب در شورای انقلاب به ما گفتند خود آنها مقدمه بر خود را به وجود آوردند و به سراغ سرپرستها هم نرفتند و در نتیجه برخورد دیروز مسلماً و محققاً در مسوولیت آنها است و ملت ما دیگر اجازه نخواهد داد که این گروه‌های مسلح و غیرمسلح هر عمل که میخواهند در این کشور بکنند و دولت مبعوث ملت ما را به هیچ بینگارند. امروز باید همه آنها که خواب این را میبینند که از این راه برهم زدن نظم و امنیت کشور و مختل کردن تولید و مختل کردن دانشگاه‌ها و دولت را از پای درآورند اینک بدانند که دولت استوارتر از هر وقت دیگر شده است و از این پس به خواست خدا و با اراده استوار ملت در همه زمینه‌ها با قاطعیت تمام عمل خواهد کرد و به هیچ کس و تحت هیچ عنوانی اجازه نمیدهد

که خود را جانشین دولت در تصمیمگیری و اجرای تصمیم بکند. مساله این که شما امروز در این جا حاضرید، میتوانید شاهد باشید که چه به روزگار این دانشگاه آوردند. هر جا را که توانستند اموال این خلق و کلاسهای این خلق و تاسیسات این خلق را خراب کردند. همین بلندگو را که تا این زمان طول کشید درست بشود خراب کردند. اگر آنها واقعاً میخواستند دانشگاه باز بماند و به کار خود ادامه بدهد چرا اصرار داشتند این دانشگاه را به سنگر تبدیل کنند و سنگری در برابر مملکت و در برابر ملت ما و در برابر اراده ملت ما. این سنگرهایی که در برابر ملت ما ساخته بشود سنگرهای شیطان تلقی میکنیم و بدون ترحم آنها را در هم میکوبیم یک مسالهای است که از کردستان به ما پیغام دادند که شما گفتهاید ۶ اصل پیشنهادی ما را با تخریاتی که خود در آن دادهاید پذیرفتهاید که ما هم همین را میخواهیم پس بدهید به دست ما چه فرقی میکند؟ بله در حرف و بخش سخن اصل (اصل ما قال) است. ما نزاع نمیکنیم، ببینیم که حرف را چه کسی میگوید، نگاه میکنیم که ببینیم محتوای این حرف چیست درست است یا غلط. اما در مقام عمل و در مقام اجرا اصل (ما قال) اصل (من قال) است اگر قرار بر اجرا و عمل باشد میگذاریم ببینیم چه کسی است که میکند این که ببینیم شما اگر خواستید بروید پیش هر کسی میروید نمیروید حرف درستی است ما نگاه نمیکنیم ببینیم کسی میگوید پزشک خوب است هر کس گفت پزشک خوب است ما قبول کنیم اما اگر خواستیم به طبیب و به پزشک مراجعه کنیم نزد هر کسی نمیرویم پیشان طبیبی میرویم که مردم میگویند خوب معالجه میکند. حالا هم ما آتش اصل و انقلاب فرهنگی را قبول داریم شش اصلی که در آن اصلاحات صورت گرفته قبول داریم اما چه کسی اجرا کند این را به دست کسانی که دستشان در دست بعث عراق است یا کسانی که دستشان در دست آمریکا است و سند دیروز روشن است که اینها دستشان در دست آنها است به آنها نمی‌دهیم آنها باید اسلحه را زمین بگذارند. مردم کردستان باید نمایندگان خود را در کمال آزادی انتخاب کنند آنوقت ما طبق همان قراری که پذیرفته‌ایم عمل خواهیم کرد.

بنابراین (ما قال) و (من قال) هر دو هستند این که ما پذیرفته‌ایم که نظام ارتش باید دگرگون بشود اصل است (ما قال) را قبول داریم اما اینکه از مجرای ملت همین شده است انجام بگیرد و هر روز گروهی

افسر و یا غیرافسر بلند بشوند و بنشینند دور هم بگویند که شما قبول کردید نظام ارتش باید عوض بشود پس ما داریم همین کار را میکنیم ما را تایید بکنید ما نه تنها اینها را تایید نمیکنیم و به آنها میگوییم شما جلوی انقلاب ایستادهاید .

این اصل درست و خوب باید از آن مجرای که از طریق ملت معین شده است انجام گیرد یعنی واقعیت انقلاب همین است که ملت در تصمیمگیری به جای خودکامگان حاکم به جای شاه مخلوع و اربابان آمریکای او بنشینند. مراد از انقلاب بزرگ ما آن انقلاب عظیم فرهنگی و معنوی و دینی ما این بود که آزاده ملت ما بر سرنوشت خود حاکم بشود و هیچکس حق ندارد این اراده را نه در یک اداره و نه در یک کارخانه و نه در هر یک مزرعه و نه در یک واحد ارتشی نه در یک کلاش ختشهدار کنند در همه جا اراده ملت ما باید حاکم گردد معنای انقلاب فرهنگی همین است آن انقلاب فرهنگی که ما در پی آن هستیم این است که در حال حاضر که بر اثر یک اقتصاد مخربی که رژیم سابق در کشور ما مصلحت کرده بود کار کشور به جایی رسید که امروز بودجه دولت او به جای این که کارخانه‌ها و مزرعه‌ها به وجود بیاید در حسابهای بانکی خارجی است .

امروز بودجه کشور ما در حسابهای ما در بانکهای خارجی قرار دارد انقلاب فرهنگی این است که ما ملت به ۹ سوی مزارع و کارخانه‌ها برویم و تولید را ده برابر کنیم و این بودجه را به داخل کشور بیاوریم و این تولید را اساس استقلال کشور بگردانیم .

برنامه فساد در ایران نچینند و گمان نبرند که از راه توطئه و تحریم و محاصره این ملت توانا به زانو در بیاید. ایران امروز به یک انقلاب فرهنگی اصیل واقعی احتیاج دارد .

اصل اول، این انقلاب این است که دولت منتخب شما نیروی اجرای ملت باشد و هیچ نیروی اجرای دیگری خارج از دولت به خود حق ندهد به نام ملت تصمیم بگیرد و به اجرا درآورد .

اصل دوم، انقلاب فرهنگی این است که تمام جوانان و پیران و زنان و خورد و کلان مردم ما بتوانند هر چه بیشتر به تولید پردازند .

اصل سوم، انقلاب فرهنگی این است که دانشگاه‌های ما که فرهنگ تخریب داشتند امروز فرهنگ تولید مغزی و فرهنگ تولید پیدا کنند .

دکتر بنی‌صدر در پایان سخنان خود گفت: اجتماعاتی امروز در همه شهرهای کشور برقرار است که در این اجتماعات از تصمیم شورای انقلاب شد این تصمیم، تصمیم ملت ایران، تصمیم امام امت و تصمیم رییس‌جمهور و تصمیم شورای انقلاب است و همه دانشجویان باید این تصمیم را محترم بشمارند و عیناً اجرا کنند .

از امروز دانشگاه باز میشود در محیط دانشگاه نباید برخورد باشد باید افتتاح دانشگاه را محترم بشمارند. هیچ کس حق ندارد در محیط دانشگاه و خارج آن به هیچ‌عنوانی برخورد به وجود بیاورد و کسانی که برخورد به وجود آورد، شما پاسداران عزیز که تمام دیروز و تمام دیشب با منتهای فداکاری و صبر انقلابی و شکیبایی سخت درخورستایش مراقبت کنید تا برخوردها را به حداقل برسانید و خنثی گرداند توطئه کشتار خیابانی را از این پس ما میرویم هرکس به هر عنوان ولو به نام اسلام و به نام امام و به نام شورای انقلاب و یا رییس‌جمهور با چوب و چماق و یا غیرچوب و چماق خواست برخورد ایجاد کند شما موظفید آنها را توقیف کنید.

(کیهان ۱۳۵۹/۲/۲۷)

سخنان رییس‌جمهور در نماز جمعه تبریز :

ما تا زمانیکه اسلحه در دست کسی هست گفتگو نمی‌کنیم .

سربازان و افسران در هر جایی که ضد انقلاب و دشمنان اسلام ما به اسلحه دست بزنند موظفاند که این اسلحه را خاموش بکنند .

چپتر از شیعه هیچکس در دنیا نیست، آن چپ واقعی که ما هستیم و مسلمانیم، راستها آنهايي هستند که يا از اين ابرقدرت فرمان ميبرند يا از آن ابر قدرت .

ديروز نماز جمعه در تبريز با حضور دکتر ابوالحسن بنی‌صدر رياست‌جمهوری ایران و به امامت حضرت آيت‌الله مدنی و با شرکت مهندس نورالدین غروی استاندار آذربایجان شرقی و تیمسار ظهيرنژاد فرمانده ژاندارمري کل کشور و بیش از صدهزار نفر از مردم تبريز در میدان امام خميني برگزار شد. . در اين مراسم قبل از اقامه نماز جمعه مهندس غروی نماینده آذربایجان شرقی طی سخنانی مقدم ریاست جمهوری ایران را گرامی داشت و ضمن اشاره به سالروز هجرت معلم شهید دکتر علی شریعتی به روان این شادروان درود فرستاد .

بنی‌صدر سپس به مسایل کردستان اشاره کرد و اظهار داشت انقلاب ما مرز تعصبا را شکست و با همه کوششی که دشمنان ما به کار بردند تا بگویند در کردستان شیعه با سنی می‌جنگد موفق نشدند. در کردستان استقلال و آزادی و اسلام با کفر و وابستگی و استبداد روبرو شد و روبرو است. امروز به مناسبت روز شهیدان، سربازان، افسران، پاسداران، کردهای مسلمان که قربانی ستمگران شده‌اند شریعتی در وجود آنها زنده میشود و آنها در وجود ملت بزرگ ما زنده میشوند. تا این ملت برجاست شما سربازان، پاسداران و افسران که در آنجا بدن تو را قطع‌قطعه کردند و در برابر سگها انداختند و برای جمهوری و برای این انقلاب «حر» شدو من تو را برای حضور این ملت به درجه سرتیپی مفتخر میکنم، اما این افتخار کم است برای کسی که حر میشود و در میدان شرف و افتخاریمیمیرد و با چنان دلاوری میمیرد و میپذیرد که روح او آزاد بماند و روح او با پایداری ایران پایدار بماند .

بنی‌صدر گفت: جنایتهایی که شده و میشود خود بیان میکند که ما برحقیم و انقلاب ما برحق است. ما در کردستان از لحظه اول پیروزی انقلاب نه بنا داشتیم و نه داریم که خون برادر کردی بریزد و هیچ جای ایران تسلیم توطئه‌گران بشویم و به توطئه‌گران اجازه دهیم برای موجودیت انقلاب که بهترین

فرزندان ما برای آن شهید شده‌اند و بهترین قشرها برای پیروزی آن کوشش کرده‌اند این بهترینها را از دست بدهیم. برای اینکه مشتی توطئه‌گران بر ما لبخند تمسخر بزنند و با تبلیغات قلابیشان بر ما بخندند. شما باید بانه را از وجود مفسدان پاک کنید و فرمانده شما جز این به شما فرمانی ندارد. همه پاسداران، سربازان و افسران در هر جایی که ضد انقلاب و دشمنان استقلال ما به اسلحه دست بزنند موظفاند که این اسلحه را خاموش کنند. ما به دشمنان می‌گوییم که اسلحه را بر زمین بگذارند در سندی که در یکی از مراکز جاسوسی بدست آمده می‌گوید: یکی از بندهای نقشه این است که مارکسیستها را خمینی میکشد و این کار پر دردسر را او برای ما انجام میدهد از انقلاب مشروطه تا امروز همواره دشمنان ما شما را (مارکسیستها) را بر ضد ملت به کار برده‌اند و هدف نقشه دشمن برای بازگرداندن اوضاع می‌باشد.

رییس‌جمهوری گفت: سعی کنید که تجربه‌های تلخ گذشته را تکرار نکنید آنهایی که خود را صالح میدانند در این جمهوری امکان آزادی بسیار دارند و میتوانند در بحثهای آزاد شرکت کنند رای بدهند و داوطلب شوند. این جمهوری جمهوری زحمتکشان است و دلیلی نیست که در برابر این جمهوری با اسلحه بایستند. این کار آنها نشاندهنده خدمت به دشمنان این انقلاب و موجودیت کشور ماست کاری که در گذشته به سقوط انقلابها و دولتهای انقلابی ما انجامیده است نکنید و اگر هم شما این خواست ملت را نشنیدید من با اطمینان تمام می‌گویم که ما بنا نداریم درسهای گذشته را تکرار کنم و اجازه دهیم چماقداران چپ و راست موجودیت ما را از بین ببرند. ملت، انقلاب کرده است و ما نیز با قاطعیت تمام پاسدار این جمهوری خواهیم شد و چنانچه تا به حال نشان دادیم حاکمیت دولت جمهوری را در همه جای کشور برقرار خواهیم کرد همه‌ی آنهایی که در برابر حاکمیت دولت ایستاده‌اند و مانع استقرار این جمهوری شده‌اند بشوند که ما هم قانون اساسی را اجرا میکنیمو هم به آنچه که امام و ملت ما در جریان انقلاب بیان کرده‌اند و پذیرفته‌اند عمل میکنیمو می‌خواهیم آنهایی که مسلحانه در برابر این ملت ایستاده‌اند اسلحه

را بر زمین بگذارند و بر این دولت گردن نهند و ما تا استقلال کامل حاکمیت دولت به فرزندان این ملت فرمان دادیم و این فرمان هنوز به قوت خود باقی است و آنها به پاکسازی ادامه خواهند داد .

بنی صدر سپس خطاب به اخلاصگران گفت: اگر حرف حساب دارید این میکروفون و رادیو تلویزیون و مطبوعات به جای اینکه، بروید دروغ و تهمت بنویسید و بر چسب بزنید و اسلحه بگیرید و توطئه کنید اگر راست میگویید بیاید بحث کنیم و اگر نیامدید بدانید که شما ابوجهلهای این زمان سرنوشتشان هم مرگ در قلمرو اندیشه و فکر و مرگ تن است .

بنی صدر در ادامه سخنانش گفت ما برای بحث آماده‌ایم بشما گفتم اگر شما چما قرا بر زمین بگذارید از این طرف کسی چماق بر نخواهد داشت خیر اینها حزب الهی هستند اینها هستند که چماق به دست می‌آیند و اجتماع ما را بر هم می‌ریزند گفتم اتاق‌های دانشگاه را کی از چماق پر کرده بود این جوانهای غیر کرد دخترپسر خیابان‌های سنندج را به سنگر تبدیل کرده اند و خانهای مرد مرا به زور تصرف کرده اند کار کی بود وقتی ما آمدیم به شما گفتیم که آمده ایم حق را بپذیریم شما چه مانعی دارد اسلحه را بر زمین بگذارید و در یک محیط آزاد و پاکی که در دنیا بی نظیر است زندگی کنید بنی صدر سپس به توطئه‌گری‌های امریکا اشاره کرد و گفت شما باید آن را بدانید آن اربابان امریکای آن نقشه‌ها را که کشیده اند بدانند که چپ‌تر از شیعه هیچ کس در دنیا نیست. آن چپ واقعی کسی نیست آن چپ واقعی که ما هستیم و مسلمانان راستها آنها هستند که یا از این ابر قدرت دیگر مسلمانها که می‌خوانند نظام جهان نه شرقی باشد نه غربی نه زیر سلطه ابر قدرت روس برود و نه زیر سلطه ابر قدرت امریکایی اینها هستند که در کردستان و در تمام نقاط ایران در توطئه‌های عناصر شرکت کرده اند و میکنند. بنی صدر گفت : ما نه تسلیم می‌شویم نه عقب می‌رویم ما پیروز خواهیم شد شما که میخواهید با شیعه سازی روحیه قوی نسل جوان را متزلزل کنید بدانید که ما وارث خون شهدایی هستیم و آن بدنی که در پادگان بانه بر زمین افتاده است و به من فرمان مقاومت میدهد و من در مقابل این مسائل چرا انقلابی نباشم و بدانید که آن سرباز برای موجودیت و استقلال ایران و حاکمیت این ملت جان بر کف پیش خواهد

رفت. بنابراین شما باید که اسلحه بر دست گرفته اید این آخرین فرصت و آخرین اخطار است که باید بدانی دکه از این پس به شما رحمی نخواهد شد و با قاطعیت شما را از پیش پای جمهوری اسلام بر خواهیم داشت من به عنوان رییس جمهوری به شما خواهم گفت باید در برابر همه توطئه هائیکه بخواهد بهر صورتی استقلال ما را به خطر بیندازد بایستیم. روش ما روش برادری اخوت و سازندگی است روش بردباری و تحمل است به شما که در کردستان اسلحه به دست می گرفته اید محبت و دامن یک ملت انقلابی که هیچ هیچ گناهی نکرده بر گردیده این ملت ملت لبا محبت و عاطفه ای است دستی که اسلحه را بر گردیده این ملت ملت با محبت و با عاطفه ای است دستی که اسلحه را بر زمین بگذارد و به سوی برادری رود این دست به گرمی فشرده خواهد شد و در سراسر ایران سرود توحید را خواهیم خواند و با هم ایران را خواهیم ساخت ما باید در برابر این توطئه ها بایستیم و گر نه اگر شما پیروز شوید آن توطئه گران و ابر قدرتها پیروز میشوند .

از شهدا شرم کنید

بنی صدر خطاب به کردها گفت: ما می خواهیم به شما پند و اندرز بدهیم که از شهدا شرم کنید و از این ملت انقلابی شرم کنید چرا روش برادری را که روش اسلامی ماست و سنت فرهنگی ما نمی پذیرد چه کسی به شما گفته است وقتی اسلحه بر دست گرفتید ما تسلیم شویم هیچ چنین چیزی نیست ما تا اسلحه به دست کسی باشد گفتگو نمی کنیم و هیچ چیزی را نمی پذیریم ما آنچه را که این ملت آذربایجان، کردستان، کرمان، خوزستان، خراسان گیلان و مازندران می خواهند نمی توانیم نه بگوییم .

زیرا منتخب این ملت هستیم و چیزی را غیر از این ملت تصویب کنند نمی خواهیم و نمی توانیم و نمی توانیم بخواهیم. دکتر بنی صدر در قسمت دیگر سخنان خود خطاب به کسانی که در کردستان آتش افروزی می کنند به شما می گوئیم دست از برادر کشی بردارید و اگر دست برداشتند تمام این ملت در کردستان و در همه جاب ا آخرین نفر خواهد جنگید وی سپس گفت پیام من به شهیدان به برادر

شریعتی و برادر پاسدار سرباز و افسر در کردستان این است که قامت استوار داریم که چون این قامت استوار متکی استب ستون اندیشه و استقامت شما برای این جمهوری و برای این وطن شهید شدید ما در برابر هیچ قدرت شیطانی داخلی و خارجی خم نخواهیم شد و اگر گروهی بخواهند از روی زور خود را بر این ملت تحمیل کنند تسلیم نخواهیم شد و به هیچ فردی اجازه نخواهیم داد بساط استبداد را در این کشور از نو بگسترد. رییس جمهور گفت: ما می‌گوییم بیاید واقعا از روی عقیده عمل کنید و عقیده ه را وسیله بدترین زورگویی‌ها نکنید ما می‌توانیم محیط سازنده‌ای را به وجود بیاوریم ما آمادگی داریم به آنان بگوییم که بیاید مجالس بحث باد صاحب عقاید گوناگونی را تشکیل بدهیم به شرط آنکه آنها دست از روش‌های تخریب بردارند و نتایج این شورو بحث را بپذیرند و به اراده این ملت احترام بگذارند تا محیط سیاست کشورها راست برگردد تا ما به راه شهیدان ادامه بدهیم و ایران را آماده‌ی سازندگی کنیم. شما ببینید در مدت سه ما هبا این همه مشکلات و توطئه‌ها هم از نظر سیاسی به توسعه دامنه حمایت جمهوری موفق شدیم میگفتند کردستان از دست رفته است. ما میگفتیم به مردم کردستان اعتماد داریم. برادران مسلمان کرد ما در آنجا استان خودشان را از دست زورگویان به در خواهند آورد. گفتیم اقتصاد را میتوانیم راه بیاندازیم و میبینید با وجود محاصره‌ی خارجی و توطئه‌ی داخل ما توانیستیم کارها را راه‌بیاندازیم و نه این توطئه‌گرها دست از کارهای خود بردارند محیط سیاسی ایران آمادگی خود بردارند و محیط سیاسی ایران آمادگی آن را به دست آورد. ما میتوانیم تا برابریهای غیرقابل قبول را از بین ببریم و سیک اقتصاد پیشرو و مستقلی به وجود بیاوریم وقتی ارتش، سپاه پاسدارن، ژاندارمری و شهربانی و همه‌ی فرزندان مسلح ما آماده‌ی جهاد و شهادت‌اند. ما میتوانیم دشمن را نابود کنیم و در این جا مردم با تکبیر و الله اکبر و درود بر خمینی، سلام بر بنی‌صدر سخنان رییس‌جمهور را تایید کردند و بنی‌صدر افزود: با دوستی همکار میتوان کرد اما آنهایی که برای دشمنی‌میروند و اراده‌ی ملت ایران استوار است و به خواست خدا ما دهمه‌ی صحنه‌ها پیروز خواهیم شد. پیروز باد انقلاب بزرگ ما و پیروز باشید انشاءالله.

سپس امام جمعه‌ی تبریز نیز در خطبه‌های نماز خود به سالروز شهادت دکتر علی شریعتی معلم شهید و مسایل مختلف روز اشاره کرد و از اینکه رییس‌جمهوری دعوت مردم آذربایجان را پذیرفته و به این خطبه تشریف آورده‌اند تشکر کنم.

(کیهان ۱۳۵۹/۲/۲۷)

بنی صدر در اجتماع مردم بوشهر و بندر عباس: با نیروی مردم توطئه‌ها را خنثی می‌کنیم .

دکتر بنی صدر رییس‌جمهوری ایران بمنظور بازدید از یگانهای نظامی، بررسی نیازها و مسائل مناطق جنوبی کشور، وارد شهرهای بندر عباس و بوشهر شد. دکتر بنی صدر دیروز در اجتماع مردم بندر بوشهر، ضمن اخطار شدید به گروه‌های مسلح در کردستان، اعلام کرد که دولت هیچگاه با این گروه‌ها حاضر به مذاکره نیست، مگر آنکه سلاحهای خود را زمین بگذارند. رییس‌جمهور ایران گفت: «بخواست خدا حاکمیت دولت در همه جای ایران، در حال تحکیم است و ملت ایران، هیچگاه اجازه نمی‌دهد گروهی ناآگاه یا فریب خورده بیگانگان با سلاح‌هایی که در دست دارند، هر کاری دلشان خواست در نقطه‌ای از کشورمان انجام دهند. همه باید بدانند علی‌رغم اینکه من با جنگ و برادر کشی و خشونت مخالفم، ولی نباید تصورکنند که در برابر توطئه گران قاطعیت بخرج نمی‌دهم و حقوق مردم محروم اجتماع را نادیده می‌گیرم.»

وضع بودجه

دکتر بنی صدر سپس به تشریح فعالیتهای اقتصادی و بودجه کشور پرداخت و گفت: «ما کار بودجه را تمام کرده‌ایم، اما از یک نظر، بودجه فوق العاده وضع غم انگیزی دارد زیرا بودجه‌ای است که در حقیقت، همه آن کسر است، اما همچنانکه ملت ما هیچ نداشت و رژیم سابق را سرنگون کرد و

همچنانکه در چند ماه اخیر مردم ما شد و شعور انقلابی خود را نشان دادند و دهقانان ما تلاش کردند امسال کشور ما از خرید گندم بی نیاز است. اگر ما بخواهیم خریدهایی از خارج بکنیم، این به لحاظ احتیاط از نظر محاسبه اقتصادی است و گرنه محصول کشاورزی ما کفایت می‌کند.»

بازدید از بندرعباس

رئیس جمهوری ایران ساعت ۲۰ و ۳۰ دقیقه دیروز از بوشهر وارد بندرعباس شد و مورد استقبال استاندار هرمزگان و دیگر مقامات و مردم بندرعباس قرار گرفت. دکتر بنی صدر سپس مستقیماً از فرودگاه عازم استادیوم ورزشی بندرعباس شد و در اجتماع مردم این شهر شرکت کرد. دکتر بنی صدر در این اجتماع طی سخنانی به تشریح انقلاب اسلامی ایران پرداخت و ضمن محکوم کردن اعمال توطئه گران خارجی و عوامل داخلی آنان، گفت: «کلیه توطئه‌هایی را که علیه جمهوری اسلامی ایران صورت گیرد، با قاطعیت خنثی خواهد کرد. دکتر بنی صدر بار دیگر وحدت و یکپارچگی نیروهای مسلح و سپاهان انقلاب را تأیید کرد و گفت: «افراد معدودی که در پادگانها نغمه ناساز آغاز کرده‌اند، اگر آگاهی کامل نیابند و به ملت نپیوندند با خود ملت طرف خواهند بود.»

(اطلاعات ۱۳۵۹/۲/۳۰)

وزیر بهداری و بهزیستی و نخست وزیری، مامور تأمین نیازمندیهای مردم کردستان شدند .

"دکتر زرگر" وزیر بهداری و بهزیستی، دیروز با آقای ابوالحسن بنی صدر رئیس جمهوری دیدار و گفتگو کرد. در پایان این ملاقات، وزیر بهداری و بهزیستی در گفتگوئی با خبرنگاران گفت: «در این دیدار، دو مسأله مورد بحث قرار گرفت. یکی مجتمع‌های آموزشی پزشکی در ارتباط با طرح تربیت پزشک و نیروی فساد میشود که این مطلب، مورد تأیید آقای رئیس جمهور بود و ایشان همچنین نحوه همکاری بین

وزارت بهداشتی و مؤسسات آموزشی وزارت علوم را مورد تأیید قرار دادند و بودجه و امکانات لازم که مورد درخواست وزارت بهداشتی است، مورد موافقت ایشان قرار گرفت و قرار است در شورای انقلاب مطرح شود». وزیر بهداشتی افزود: «در این ملاقات، مسأله دیگری که مطرح شد، اعزام اکیپ‌های بهداشتی و درمانی به سنندج بود که روز جمعه از نزدیک مورد بازدید من و معاونین وزارت بهداشتی قرار گرفت و نیازمندیهای آنها از نزدیک بررسی شد. آقای رییس جمهوری اظهار امیدواری کردند با همکاری نخست وزیری و وزارت بهداشتی، بتوانند در جهت درمان و بهداشت برادران کرد در سنندج و سپس در سراسر کردستان، اقدامات لازم را هر چه زودتر به مرحله اجرا بگذارند». وزیر بهداشتی افزود: «در دیداری که روز جمعه از سنندج داشتیم، فهرستی از نیازمندیهای بهداشتی و درمانی آنها تهیه شد و اکیپ‌هایی از تهران، اصفهان و کرمانشاه و همراه با معاون طرح و برنامه وزارت بهداشتی به این منطقه اعزام شدند که سرگرم درمان و مداوای مردم هستند و برای استقرار این کار و تکمیل این امور، یک اکیپ دیگر امروز (دیروز) اعزام شده و اکیپ‌های دیگری نیز بعداً به منطقه کردستان اعزام خواهد شد.

(اطلاعات ۱۳۵۹/۳/۳)

کودتای نظامی نیست، کودتای شایعه پراکنی و تحریک است .

دکتر ابوالحسن بنی صدر رییس‌جمهور دیشب در یک مصاحبه رادیو - تلویزیونی درباره‌ی اوضاع مختلف مملکتی از جمله اوضاع کردستان، دانشگاه‌ها و مسکن مطالبی بیان داشت .

رییس‌جمهور در مورد کردستان گفت: «ما در کردستان، جنگ نظامی نمی‌کنیم که بزنیم و خراب کنیم، بلکه کوشش می‌کنیم گروه‌های مسلحی را که می‌خواهند این کشور را به صورتی درارند که هر کس در هر گوشه‌ای با اسلحه اعمال قدرت کند و عملاً حاکمیت دولت مرکزی غیر ممکن شود، مهار کنیم. چنانچه در سنندج طولانی شد، خرابی هم بارآمد و اگر می‌خواست سریع شود، شهری باقی نمی‌ماند.»

همینطور در بانه؟ پادگان را محاصره کرده بودند و همان وقتی که صحبت از آتش بس کردند، از این طرف اعلام آتش بس می‌کردند و از سوی دیگر به پادگان بانه حمله می‌کردند و اسنادی که بدست آمده نشان می‌دهد که اینها خواب تصرف پادگان‌ها را می‌دیدند.»

رییس‌جمهوری تأکید کرد که این اسناد، توسط ابوشریف و سر تیپ فلاحی منتشر خواهد شد و حالا این گروه‌ها که اقدامات را واجب می‌شمردند حالا در صحت روش‌های خود تردید دارند و این تردید، از نظر من قدمی است مطلوب و امیدوارم عقل و منطق بیشتر، آنها را هدایت کند و انشاءالله راه به اسلام ببرند و کشور ما از هر جهت الگو شود. آنچه از سنجش افکار در سندج به دست آمده این است که کردهای منطقه امنیت می‌خواهند و بهبود وضع اقتصادی. من فکر می‌کنم که در جاهای دیگر مردم این دو مساله را بخواهند و این امنیت بدست نمی‌آید مگر آنکه نظم و قاعده در کشور به وجود بیاید.

رییس‌جمهوری در باره روش‌های بعد از انقلاب گفت: «ما در این ۱۵ ماه، در بسیاری جاها یک روش بکار بردیم که نتیجه نامطلوب داده‌است، مثلاً یک شیوه‌ای اتخاذ کردیم برای حل مسایل عقیدتی که چماق بازی از هر طرف باشد که همین دیروز در چندین شهر این چماق بازی بکار برده شد، مجاهد خلق است می‌آییم در تلویزیون بحث می‌کنیم مردم هم می‌شنوند، یا آنها راست می‌گویند یا ما راست می‌گوییم فدایی خلق است بیاید بحث کنیم. با چماق غیر از اینکه ما کمک کنیم به رشد اینها کاری از پیش نمی‌بریم برای آنکه محیط آماده نمی‌شود که در آن حرف حساب گفت و شنود منطقی باشد.»

«الان دامنه عمل و فعالیت و نبرد این گروه‌ها بیشتر از اول انقلاب شده است و اگر ما روش صحیح بکار می‌بردیم، آنها جذب اسلام شده بودند.»

«آنهایی که حسن نیت دارند، با آنها که سوء نیت ندارند، کاری نداریم.» بنی صدر سپس با تشریح روش گفت: «گمان می‌کنم اگر این روشها را کنار بگذارند، امنیت را بهتر بشود برقرار کرد و خودم متعهدم که این مسوولیتی که بعهده من گذاشته شد انجام بدهم به شرطی که این آقایان، در کار من دخالت نکنند و به شرطی که از این لحظه، هر کس چماق به کاربرد من بتوانم او را مجازات کنم. مثلاً در مورد مدارس

و دانشگاه‌ها گرایش مطلوبی نبوده، نامطلوب بوده، پس روشی که ما در اینجا بکار بردیم نادرست بوده. راجع به مسکن وضعیت بهتر نشده بدتر شده پس روشی که آنجا بکار بردیم غلط بوده، چندین مقام می‌خواهند به اینکار پردازند، هیچ هماهنگی و تمرکزی در کار نیست». دکتر بنی صدر آنگاه درباره روشهایی که در مورد امنیت بکار برده شد، گفت: «ما باید برویم بیشتر دنبال روشهای پیشگیری و ممانعت از وقوع جرم، و این امکان را داریم به شرط اینکه طرز فکر ما عوض شود. گمان می‌کنم مساله اقتصاد و قیمتها را بشود حل کرد، بدون اینکه ما بجای اینکه علتها را از بین ببریم به معلول پردازیم و با خشونت بخواهیم مشکل را حل کنیم. به هر حال من گمان می‌کنم قاطعیت محتاج قاتلیت نیست.»

در مورد گران فروشی و تورم، رییس‌جمهور گفت: «به مردم باید حقیقت را گفت، اول چیزی که برای پایین آوردن قیمتها لازم است امنیت است. شیوة مجازات، یک اثرات موقتی دارد ولی احساس و خود امنیت را از بین می‌برد، جامعه حس نمی‌کند که در امنیت است، وقتی این حس و خود نداشت، شما چند محتر را از بین ببرید، احتکار پخش می‌شود. در جامعه باید عوامل اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی را که شناخته شده است از بین برد و شرط بزرگ این است که جامعه باید احساس امنیت کند. برای اینکار باید نهادهای قانونی برقرار شود». در مورد مالکیت خصوصی، بنی صدر گفت: «مساله ما این نیست که تمام ویلاها را تصاحب کنیم و یا یک مستکبر برود و یک مستضعف جای او بنشیند، او هم می‌شود مستکبر، نه، تکلیف اینکار را قانون باید معین کند. پس باید به جامعه حقیقت را گفت.»

رییس‌جمهوری در مورد علل گرانی اظهار داشت :

«اینها که به اسم خودی جو را نامساعد و بی‌ثبات نگه می‌دارند، یکی از مهمترین عوامل گرانی هستند. من از روز اول داد می‌زنم که این آقایان لطف فرموده به اسلام و کشورشان رحم کرده دست از اینکارها بردارند، این غیر از تشویق تمایلات فاشیستی، هیچ اثری به خود نمی‌آورد. ما یک کشوری هستیم مریض،

۵۵ سال، یک رژیمی فساد کرده در این کشور، شما می‌خواهید با یک عمل انقلابی، همپایان آثار از بین برود. از بین که نمی‌رود هیچ بدتر می‌شود.»

رئیس‌جمهور در مورد اعمال روشهای قاطع خشونت انگیز با اشاره به جامعه‌های دیکتاتوری جهان گفت: «بدترین و خطرناکترین نوع دیکتاتوری، دیکتاتوری محبوب است و جامعه‌ای که دیکتاتوری مطلوب بطلبد، بیمار است و ما با این طرز تفکر، جامعه را بیمار می‌کنیم، دعوا بر سر این بود که ما دیکتاتور نداشته باشیم، خود مردم باشند، رشد کنند و استعدادهاى خود را در مجاری قانون بکار بیندازند، انقلابی بودن و نبودن در محتوای قانون است نه درقانون نداشتن».

(اطلاعات ۱۳۵۹/۳/۱۲)

بنی صدر: دشمن می‌خواهد اقتصاد ما را متلاشی کند .

«شب پنجشنبه گذشته دکتر ابوالحسن بنی صدر رئیس‌جمهوری، طی یک سخنرانی در مسجد «خندق آباد»، مسایل و مشکلات کشور را برای مردم جنوب تهران تشریح کرد .

بنا بگزارش خبرنگارخبرگزاری پارس، رئیس‌جمهوری، هنگام ورود به این محل، بگرمی از سوی مردم مورد استقبال قرار گرفت، قبل از سخنان رئیس‌جمهوری، آیاتی از قرآن مجید قرائت شد و سپس یکی از اعضای گروه توحیدی الله اکبر، طی سخنانی از رئیس‌جمهوری خواست تا مشکلات و مسایل را با مردم در می‌آن گذاشته و کسانی را که مانع کار او می‌شوند و باعث هرج و مرج در دستگاه‌های دولتی و غیره می‌شوند، به مردم معرفی کند. وی اعلام کرد که این گروه حاضر است تا درباره علل و عوامل بیکاری و مشکلات ناشی از آن، تحقیقات لازم را به عمل آورد و گزارش آنرا تقدیم رئیس‌جمهوری کند .

پس از آن رئیس‌جمهوری طی سخنانی با تأکید بر این نکته که عنوان ریاست جمهوری، هیچ تغییری در شخصیت آدمی که براساس عقیده می‌خواهد عمل بکند، بوخود نمی‌آورند، گفت :

«می آن مشکلاتی که ما با آنها روبرو هستیم یک مشکل بوده و هست که به نظر من مهمتر از مشکلات دیگر شد .

وقتی که من رییس جمهور شدم هنوز شرایط مساعد استقرار نظم و امنیت در بخش‌های مهمی از کشور فراهم نبود، بنابراین من گفتم می آن مشکلاتی که هست، آنچه ما می‌توانیم جلو بیندازیم مشکل بیکاری و گرانی است. اما این گروه‌های مسلح، اینطور به فکرشان رسید که این دولت هنوز قوت نگرفته و بهتر است آنها ضربه‌های خودشان را وارد کنند .»

رییس‌جمهوری سپس با اشاره به عملیات گروه‌های مسلح در گنبد و کردستان و ایستادگی دولت در مقابل آنها و با تأکید بر این نکته که اراده‌الهی بر استواری این جمهوری است، گفت :

«گروه‌ها نمی‌باید خود حمله می‌کردند و مقدمات اضمحلال خودشان را فراهم کنند. خودشان مقدمه کار را فراهم آوردند و ما ایستادگی کردیم، و استقامت نمودیم و قاطعیت به معنای صحیح کلمه به کار بردیم و بحمدالله مشکل آنجا حل شد و حاکمیت دولت مستقر شد. حالا ما باید عمران و آبادی کنیم و به مردم آنجا بگوییم که ما راستگو هستیم و آنها راستگو نبودند .»

رییس‌جمهوری افزود :

«تا بانه از محاصره خارج بشود، ۴۰ روزی طول کشید و امروز من به شما می‌توانم مژده بدهم روزیکه رییس‌جمهور شدم معاون استانداری گفتم: کردستان را از دست رفته بیندارید و من امروز می‌توانم مژده بدهم که کردستان به وطن بازگشت، درست که ما شهدای فراانی دادیم ولی خواستیم به خواهران و برادران کرد خود بگوییم ما ترجیح دادیم شهادت سربازان و پاسداران و افسران را بر خرابی شهرها و روستاهای شما. چون آنجا شهرها و روستاهای خود ما هست، ما با هم برادریم و یکسان هستیم آنها که آمدند ما را از هم جدا کنند، بنایشان بر فساد بود .

در آذربایجان غربی، ژاندارمری به خوبی عمل کرده است و خوب پیشرفت کرده است و من در حضور شما از کادر ژاندارمری و فرماندهان آنها قدر دانی می‌کنم و امیدوارم در هفته آینده، شما با خوشحالی بشنوید قطار ما به ترکیه می‌رود و می‌آید .

رییس‌جمهور به برقراری نظم و امنیت در مناطق کردستان و خوزستان اشاره کرد و اظهار امیدواری نمود که تا یک هفته دیگر، مهاباد نیز از گروه‌های مسلح پاک شود و امنیت در سرتاسر کردستان حکمفرما شود .

رییس‌جمهور افزود :

«امیدوارم به محض اینکه گروه‌های مسلح ببینند که ایستادگی آنها در برابر یک حکومتی است که رییس‌جمهور و مردم آن، روابط صمیمانه و مخلصانه دارند (مقاومت در برابر این حکومت که متکی است به خواست الهی و دارای امامی است با آن خلوص و استقامت)، بیفایده است اسلحه‌ها را زمین بگذارند. آنها اگر در برابر اراده ملت مطیع شوند، کوچک نمی‌شوند بلکه کوچک هستند وقتی در مقابل اراده ملت می‌ایستند.»

(اطلاعات ۱۳۵۹/۳/۱۷)

بنی‌صدر: اگر مادیت غربی را از بین نبریم کشور دچار هرج و مرج میشود .

دکتر ابوالحسن بنی‌صدر رییس‌جمهوری به دعوت ستاد مشترک ارتش جمهوری اسلامی ایران در جمع گروه کثیری از پرسنل ستاد مشترک ارتش شرکت کرد و طی یک سخنرانی نقش یک ارتش جمهوری اسلامی ایران را در برخورد با مسایل تشریح کرد و تاکید نمود که در ارتش باید به محتویات ارزش والایی داد. آقای بنی‌صدر در مورد فعالیتهای اقتصادی گفت: لازمه‌ی فعالیت اقتصادی و برنامه‌ریزی در اقتصاد کشور اطمینان از نظام حقوقی در آینده‌ی دور و نزدیک میباشد و این فعالیت تابع یک جو اجتماعی -

قانونی - فرهنگی و معنوی است و تایید کرد که اگر انسان مطمئن باشد نظام حقوقی کشور تا ده سال دیگر تغییر اساسی نخواهد کرد میتواند برنامه‌ی کار و فعالیت اقتصادی خود را بر اساس ثبات وضعیت حقوقی تا ده سال تنظیم کند .

رییس‌جمهوری خاطر نشان کرد که علت اینکه حوزه‌ی بزرگ اسلامی ما متلاشی شد و از بین رفت بدین خاطر بود که این حوزه مرکز فعالهایی داشت که ایران بود و فعالیت اقتصادی حوزه‌ی اسلامی و مرکز در ایران بود وقتی این مرکز مورد هجومهای پیاپی قرار گرفت. سرمایه‌ها قسمتی به قاهره و قسمتی به هند گریخت و وقتی مرکزیت قاهره مورد هجوم قرار گرفت به اروپا انتقال یافت. پس اگر ما یک جامعه‌ای داشته باشیم که در آن جامعه زبان معنویت که زبان بازگش از مادیت به فراخنای معنوی در رابطه‌ی انسان با خدا متزلزل شد و ما کوشیدیم به هر ترتیب آن معنویت را هم مادی بکنیم و به این ترتیب یک زبان مادی بر جو فرهنگی و سیاسی ما حاکم شد. رییس‌جمهوری در مورد حل مسایل از طریق اعمال زور گفت: اگر در جامعه‌ای همه‌ی مسایل بخواهد از طریق خشونت و اعمال زور و قدرت حل شود ارتش و نیروهای مسلح موجود کفاف نخواهد کرد و باید به کم و کیف آن اضافه کرده و روز به روز جو خشونت و قهر را در جامعه افزایش بدهیم و چنان نیروهای مسلحی با آن روحیه مادی تمایل بیمار گونهای به اعمال زور در حل همه‌ی مشکلات پیدا میکند این است که در آموزش اسلامی برای یک سرباز خوب باید نمره‌ی ۹۰، برای آموزش معنوی و آموزش پرهیز از اعمال قوه جز در مواردی که لازم باشد داد. و فقط ۱۰ نمره به آموزش نظامی داد. رییس‌جمهوری افزود: هر انسانی اگر بتواند ظلمی را بدون اعمال قوه به عدلی به در کند این انسان معلم و روحانی است. اگر ما فرض کنیم که بهترین ارتشها، ارتشهایی هستند که میتوانند بدون خونریزی دشمن را به راه درست هدایت کنند به این نتیجه میرسیم که اگر آموزش معنوی آموزش همه جانبه‌ای میشود افراد تنها برای این تربیت نمیشوند که فنون اعمال قوه را بیاموزند برای این تربیت میشوند که مشکلات و موانع یک جامعه را با مسائل مادی و معنوی که در دسترس است از پیش پا بر دارند چنین انسانی که این جو جدید آموزشی را میبند انسان کاملی است انسانی است از بعد معنوی او نیز مجال رشد پیدا کرده و این بعد معنوی را جز در رابطه با خدا نمیتوان

رشد داد دکتر بنی صدر سپس با اشاره به چند حدیث اسلامی به ارزشها و آموزشهای معنوی که رهبران صدر اسلام داشتند و اشاره کرد و افزود: ارتشهای که پیغمبر تشکیل داد و در هر جنگ پیروز می‌شود یک ارتش معنوی بود من امیدوارم که حضور نیروهای مسلح ما در کردستان از همین جهاد باشد و افسران - درجه داران - سربازان - پاسداران و پیشمرگان مسلمان تمام آنها را که میخواهند برای آنها آرمانهای معنوی انسان کار می‌کنند بدانند که کار نظام گیری یک کار فوق العاده سنگینی است. در روح هر نظامی هیچگونه یأسی را پیدا نمیکنند برای اینکه او بخاطر آرمان خودش مبارزه میکند نظامی آن به حکم اینکه وظیفهشان جانبازی است و به حکم اینکه ارتش اسلامی یک ارتش معنوی است برای مادیات نمیشود جنگید. شما نمیجنگید که حکومت یک حاکم تحکیم بشود و نباید بجنگید شما نمیجنگید که حکومت یک حاکم تحکیم بشود و نباید بجنگید. شما در اسلام میجنگید که مقدمات رشد انسان فراهم بگردد و این نبرد عزیز و معنوی و وقتی که شما بعد معنوی پیدا میکنید معلوم است که یأس بیمعنی خواهد شد چه کار مشکلتر، هیجان و کوشش بیشتر و در نتیجه رحمت خدا بیشتر خواهد شد اینچنین است که دید آدمی دگرگون میشود. اگر موفق شوید به جامعه‌ی خودمان این دید را بدهیم و مانع بشویم که مادیت مخوف غربی بتواند فکر و ذهن ما را تسخیر کند و همانطور که ملاحظه میشود گروه‌ها و گرایشهایی به اسم اسلام معرف یک خشونت مادی کوری بگردد. البته کشور غربی میشود. در خشونت‌های نافرجام، برخوردها - ضعف و بالاخره سقوط و اگر ما بتوانیم جو جامعه‌ی خودمان را معنوی و اسلامی بکنیم، اولاً قدرت انجام برنامه‌های رشد مستقیم را بسیار کوتاه کرده‌ایم، ثانیاً کار شما را بسیار سبک کرده‌ایم برای اینکه در آن به بعد معنوی بسیاری از برخوردها بی معنی میشود و راه حل مشکلات بیشتر میرود. روی زمینه‌ی معنوی که همان بحث آزاد است و اگر کسانی بخواهند که با جنگ مسلحانه مانع پیشرفت جمهوری اسلامی بشوند آنوقت همه سرباز میشویم و آن مانع را از سر راه برمی‌داریم. گاهی این احساس به آدمی دست میدهد که اینجا و آنجا نیز خدا نیز دارد مادی میشود و در برخوردهای مخرب و ویرانگر به صورت یک عامل مادی مورد بهره‌برداری قرار میگیرد و حال آنکه ما باید همه این مادیگری فرسایش‌دهنده، به خدا پناه ببریم بلکه کشور بعد از قرن‌ها معنویت نویی پیدا کرده و در پرتو

این معنویت، ارتش ما همه، مردم بشوند و شما وظیفه پیدا میکنید در آموزش دادن همه مردم برای اینکه وظیفه‌ی بزرگ است .

دکتر بنی‌صدر افزود: من از خداوند بزرگ برای شما آرزوی توفیق نه در نتیجه ادامه آنچه گذشته است حال است بلکه در ایجاد جو جدیدی میکنم. بدون جو جدید و بدون جمع شدن چهار اصلی که در آغاز انتخابات ریاست جمهوری به آنها اشاره کرده است و آنها عبارت است از: هماهنگی بعد معنوی - امنیت - رشد اقتصادی و هماهنگی و تفاهم اجتماعی نخواهیم داشت. نخواهیم توانست از بحرانهای موجود که نتیجه قرن‌ها محرومیت است رو سفید درآییم. در دنیای جدید اگر نخواهیم سرعت عملی خود را چندبرابر کنیم قطعاً چه بخواهیم و چه نخواهیم زیر سلطه غرب خواهیم رفت و برای فرار از این مهلکه بایستی با استعانت از معنویت اسلام علم را به استخدام معنویت درآوریم زیرا که هیچ آرمانی زیباتر و گسترده‌تر از آرمان بازگشت به خدا نیست. سرباز خدا بودن شأن و مرتبگی دارد که هیچ مانعی در این جهان مانع رشدش نخواهد شد. امام صادق گفته است: مرگ پایان زندگی نیست بلکه تحولی است در زندگی و معنای انالله و انا الیه راجعون همین است. آنهایی که از خدایند بعد معنوی دارد به خدا بازمیگردند یعنی اینکه رشدشان پایان ندارد و من برای شما این رشد را آرزو میکنم تا جو تفاهم و سالم و پیشروی به وجود بیاورید برای بنیانگذاری ایرانی قوی در اسلامی آزاد.

(کیهان ۱۳۵۹/۳/۲۲)

اطلاعات: بنی صدر وارد شیراز شد .

شیراز: رئیس جمهور ابوالحسن بنی صدر که با هواپیمای اختصاصی وارد شیراز شد، در فرودگاه از سوی آیت الله ربانی شیرازی، استاندار فارس و جمعی از مسوولین لشکری و کشوری و طبقات مختلف مردم مورد استقبال قرارگرفت و در ورزشگاه حافظیه شیراز، در اجتماع مردم، پیش از خوانده شدن خطبه‌های نماز جمعه طی سخنانی گفت: «شیراز محل معنویت ایران است و اگر شما نخواهید پیام انقلاب شما

یک پیام معنوی باشد و اگر بخواهید در خشونت‌های فرساینده غرق شویم، برای بشریت امروز هیچ پیام تازه‌ای نخواهید داشت.»

وی افزود :

«آنها می‌خواستند کار کردستان رایکسره کنند اما باز معلوم شد که در حساب اشتباه کرده بودند امروز من نمی‌خواهم بگویم مساله کردستان کاملاً حل شده، اما دو کار مهم و اساسی در این زمینه انجام گرفته: یکی اینکه سلطه این گروه‌های مسلح در شهرها از بین رفته و شهرها کاملاً در دست نیروهای مسلح جمهوری اسلامی است و منطقه «قطور» نیز به دست نیروهای ما افتاده و من امیدوارم با اولین قطاری که از آنجا عبور میکند به نشانه اینکه در این کشور تنها حاکمیت جمهوری اسلامی مستقر می‌باشد و لاغیر به قطور بروم در همین مبارزه و مجاهده در قسمت‌های مختلف کشور ما ۶ توطئه را نیز کشف کردیم و توطئه گران دستگیر شده‌اند پاره‌ای از این توطئه‌ها به اطلاع شما رسیده است و پاره‌ای دیگر نیز به اطلاع خواهد رسید و من شما را از توطئه سیاسی امریکا در داخل کشور آگاه می‌کنم امریکا با ایجاد پایگاه اجتماعی که قصد دارند برای رژیم بعد از «کودتا» درست کنند این پیش بینی‌ها را کرده است: کادرهای اداری به لحاظ نارضایتی که از انقلاب دارند- کادرهای بالای اداری که آنها زود به ضد انقلاب می‌پیوندند- قشرهای بالای جامعه شهری- سرمایه‌داران بزرگ، آنها نیز از انقلاب برخوانند گشت، و آنها سعی در برگرداندن این گروه‌های انقلاب و مسلح کردن آنها دارند تا در برابر جمهوری بایستند . در ارتش نیز میتوانند پایگاه درست کنند و با این گروه‌ها پایه اجتماعی درست کنند، این است که همه باید بهوش باشیم و تا وقتی که مردم به رییس جمهور اعتماد دارند هیچ مقامی چه نظامی و چه غیر نظامی حق ندارد تصمیم خودسرانه بگیرند و تصمیم خودسرانه را به اجرا بگذارد.»

جنگ بزرگ

رییس جمهور بنی صدر در ادامه سخنانش گفت: «خواهران و برادران، امید است که برای شما روشن کرده باشم که در یک جنگ بزرگ عمومی هستیم، جنگی که اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و اجتماعی است. مردم بهوش باشید، انتظار من از نهادهای انقلابی و مردم انقلابی این است که مرا در همه زمینه‌ها یاری دهند و مرا با مسایل کوچک سرگرم نکنند. لابد باور می‌کنید که من راضی نمی‌شوم در قلمرو این سرزمین حاکمیت دولت را به جای من خانهای کوچک و بزرگ تصدی کنند، هیچکس نمی‌تواند ادعا کند که بیشتر از من مخالف نظام خانی است. اگر من به یک برداری، خودسری را نبخشم، به طریق اولی خودسری را به هیچ خانی نمی‌بخشم، من به خانها که فکر کرده‌اند فرصت هست و بهانه هم هست و می‌آیند و مردم را برای غائله بوجود آوردن مسلح میکنند با صراحت می‌گویم: فرض کنید شما هم مثل آنها که در کردستان تجربه کردند چند صباحی به اینجا و آنجا دست پیدا کردید، آیا ما خواهیم ایستاد و تماشا خواهیم کرد و به سراغتان نخواهیم آمد؟! نه دنبال این کارها را رها کنید، اگر اسلحه دارید زمین گذاشته و به دولت تسلیم کنید».

(اطلاعات ۱۳۵۹/۴/۱۵)

رییس جمهوری در اجتماع مردم ارومیه :

برای بهبود وضعیت کشور، تمام امکانات را به کار می‌گیریم .

می‌توانیم به خود سریها و کارهای «بی‌رویه» لا قید باشیم .

اگر بتوانیم نظم را برقرار کنیم، در مدت کم می‌توانیم وعده‌هایی را که انقلاب داده عمل کنیم .

ارومیه- آقای ابوالحسن بنی‌صدر رییس جمهوری که برای بازدید از منطقه «قطور» به آذربایجان غربی سفر کرده است، دیروز قبل از عزیمت به این منطقه، در میدان انقلاب شهرستان ارومیه در اجتماع راهپیمایان این شهرستان سخنانی به این شرح ایراد کرد :

بسم الله الرحمن الرحيم

ما در سر راه مرز ایران برای بازدید کار در خور ستایش نیروهای مسلح هستیم که بعد از چهار ماه دره قطور را پاک کرده‌اند و یکی از بهترین طرح‌ها را برای گسترش حاکمیت دولت و استقرار امنیت در منطقه شما اجرا درآورده‌اند. بنی صدر افزود: شما در اینجا جمع هستید و من برای اینکه از نعمت شرکت در مراسم امروز (راه پیمایی روز جمعه) بی بهره نمانده باشم، در جمع شما حاضر شدم .

این بازدید، خود می‌گوید چه اندازه کشور ما به امنیت نیاز دارد و تا کجا حکومت با قاطعیت ایستاده است تا این امنیت در همه جا برقرار بشود و حاکمیت دولت به طور قطع در همه جای کشور استقرار یابد. ایران، اگر این گروه‌های خود کامه و توطئه‌گران بگذارند ولو نگذراند امکانات وسیع و فراوان دارد و تصمیم استوار داریم که این امکانات را برای بهبود وضعیت کشور بکار بگیریم و ایران را نمونه‌ای از بهترین نظم‌ها و مکتب خودمان را به عنوان بهترین مکتب‌ها به جهان عرضه بداریم. صریح و آشکار به شما بگویم حکومت ما اگر نظم و انضباط کافی درکار بیاید نه تنها می‌تواند مشکلات داخلی را حل کند بلکه می‌تواند نظام کنونی جهانی را دچار دگرگونی‌های اساسی بگرداند و به راستی موج انقلاب را در همه جهان بپراکند بنابراین نمی‌توانیم نسبت به خودسریها و کارهای بی رویه لاقید باشیم همه ما باید از یک نظم اسلامی پیروی کنیم و اقتضای این نظم اسلامی این است که تصمیم را مقامی که مسوول است بگیرد و همه با صمیمیت و یکدلی با قاطعیت این تصمیمات را اجرا بکنند. شما به دولت منتخب خودتان اعتماد کنید به دستگاه‌هایی که برمی‌گزینید اعتماد بکنید و یقین بدانید اگرما طی آنچه برای کشور و مکتب ما اساسی و اصلی است، نرویم آنطور که دشمنان خارجی ما گفته‌اند و میکنند سرگرم

کارهای کوچک و روزمره بشویم، قطعاً زیان اساسی خواهیم دید، من یک نمونه گذرا برای شما می‌گویم و صحبت را تمام می‌کنم .

ما حدود ۱۶ میلیارد دلار در بانک‌های خارجی پول داریم و میزان بهره بانکی در آن کشورها هفده درصد است. شما حساب کنید در سال اگر این پول را ما بکارخانه تبدیل نکنیم و به ایران نیاوریم و اگر به ماشین کشاورزی و راه سازی تبدیل نکنیم و نیاوریم نفع این پول یکجا به آنها می‌رسد و ببینید اگر نظم و انضباط داخلی را بقدر کافی برقرارکنیم و بازدهی دستگاه‌های اجرائی را با تغییرات انقلابی در این دستگاه‌ها بالا ببریم، چقدر ما می‌توانیم امکانات به کشور بیاوریم و با این امکاناتی که به کشور می‌آوریم چه تغییرات بزرگی می‌توانیم در اینجا بوجود بیاوریم. اگر ما بتوانیم نظم را برقرار کنیم و دستگاه‌های اجرائی با تغییراتی که طرح آن را هم آماده کرده‌ایم، آماده حداکثر بهره دهی بسازیم ما در حداقل مدت می‌توانیم وعده‌هایی که انقلاب به شما داده اجرا کنیم .

به عنوان نمونه می‌توانید در نظر بیاورید با اینکه ما در محاصره اقتصادی بودیم، با اینکه در قسمت‌های مهمی از کشور با ضد انقلاب در جنگ بودیم، معهداً کارهای اقتصادی که انجام دادیم، توانست در خارج از مرزها محاصره اقتصادی را از بین ببرد و ناموفق بکند و در داخل مرزها اما تب بیکاری را انداختیم و اگر ما بتوانیم محاصره را بطور قطع در هم بشکنیم و امکانات را بداخل کشور بیاوریم، ما بزودی محتاج نیروی کار خواهیم شد که نخواهیم یافت .»

جمعیت حاضر با گفتن تکبیر سخنان رییس جمهوری را مورد تأیید قرار داد .

در آغاز سخنرانی نیز گروهی که در می‌آن مردم علیه استاندار آذربایجان غربی شعار می‌دادند، لحظه‌هایی از ادامه سخنرانی رییس جمهوری جلوگیری کردند. اما بنی صدر به آنها اعلام کرد که اقلیت کوچکی هستند و نباید موجب برهم زدن نظم شوند.»

(اطلاعات ۱۳۵۹/۴/۲۵)